
 
 
 

SSStttrrraaattteeegggiiieee   rrrooozzzvvvooojjjeee   ppprrrůůůmmmyyysssllluuu   
aaa   mmmaaallléééhhhooo   aaa   ssstttřřřeeedddnnníííhhhooo   

pppooodddnnniiikkkááánnnííí   ÚÚÚsssttteeeccckkkéééhhhooo   kkkrrraaajjjeee   
 
 
 

 
 
 
 
 

Přílohová část 
 
 

 

ÚÚÚ sss ttt eee ccc kkk ýýý    kkk rrr aaa jjj    

září 2003 

 

Zpracovatel: 
RRA ÚK, a.s., Budovatelů 2830, 434 37 Most 
Te le fon : 476  20 6 5 38 ,   F a x:  47 6 706  331  
e - ma i l :  r ra @r ra .cz ,    h t tp : / /w w w . r ra .cz  



Příloha 1/1 
 

Strana č. 1  

Charakteristika hospodářského prostředí Ústeckého kraje 
 

1. Úvodní charakteristika Ústeckého kraje 
 
ÚK zaujímá prostor při severozápadní hranici ČR a hraničí se SRN – Svobodnou zemí Sasko. 
Polohu kraje, v kontextu  sjednocené Evropy, lze hodnotit jako velmi výhodnou, dávající 
možnost a příležitost zapojení se do významného evropského hospodářského prostoru. Svou 
velikostí patří mezi středně velké. 
 
Podstatnou charakteristikou kraje je jeho vnitřní členitost a různorodost. Ta je primárně dána 
přírodními podmínkami, koncentrací obyvatelstva v pánevní oblasti a podél říčních toků 
a historickým vývojem. Dlouhodobá industrializace a s ní spojená urbanizace, zestátnění 
a rozvoj těžkého průmyslu v Podkrušnohoří tento koncentrační  proces posiloval. 
 
Historický vývoj 
 
Specifickým rysem hospodářské historie kraje je jeho raná industrializace od konce 
18. století. Důvodem byla řemeslnická vyspělost, těžba rud v Krušnohoří a později uhlí 
v podhůří, vysoká úroveň textilní, sklářské a manufakturní výroby a intenzivní zemědělská 
výroba.  
 
Rozhodující průmyslová základna  vznikala od 2. třetiny 19. století až do I. světové války, 
čemuž přispěla především těžba uhlí na celé ploše hnědouhelné pánve a rozvoj železniční       
a říční dopravy. Do roku 1918 byl kraj nejprůmyslovějším a nejlidnatějším  v celé Rakousko-
uherské monarchii. 
 
K největšímu zlomu v hospodářském vývoji došlo po II. světové válce po novém uspořádání 
Evropy. Z politického hlediska docházelo k jednostranné orientaci na trhy RVHP. 
Charakteristikou se stalo intenzivní a důsledné zestátnění průmyslu a služeb, úplné potlačení 
soukromého podnikání, zrušení nebo přesun řady výrob do jiných krajů, změna orientace na 
těžký průmysl, kolektivizace zemědělství, oslabení inteligence, důsledné centrální plánování  
a upřednostňování politických cílů před ekonomickými. V podnicích došlo k postupnému 
technickému zaostávání, snížení kvality výroby a úpadku osobní iniciativy a kreativity 
zaměstnanců. 
 
Hospodářská a sociální transformace po roce 1989 probíhala bez regionální politiky vlády      
a bez systematického působení rozhodujících subjektů v kraji. Restrukturalizace 
velkopodniků postupovala pomalu a vytváření nových malých a středních podniků, jako 
motorů hospodářského rozvoje, zůstal za očekáváním. Dochází k rychlému nárůstu 
nezaměstnanosti. Všech 7 okresů kraje je zařazeno vládou mezi strukturálně postižené oblasti. 
 
Členění kraje z hospodářského hlediska 
 
V kraji lze vymezit z hospodářského hlediska čtyři oblasti, které se dosti významně 
od sebe liší svojí hospodářskou specializací, sídelní a sociální strukturou (definovány 
v roce 1999 při zpracování  Strategie rozvoje ÚK): 
 
• Průmyslová aglomerace – je typická vysokou koncentrací průmyslu (energetika, těžba uhlí  

a chemie), vysokou hustotou osídlení a většími městy. 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 2  

 
• Zemědělská oblast – s nižším 

zastoupením průmyslu a naopak  
s vyšším zastoupením  zemědělské 
činnosti. Je zde nadprůměrné 
zastoupení menších venkovských 
sídel. 

• Horská oblast – velmi řídce osídlený 
pás Krušných hor a labských 
pískovců s velmi omezenými 
hospodářskými aktivitami. 

• Šluknovsko – vzhledem k obtížnější 
dostupnosti z centrální části kraje, 
má periferní charakter hospodářsky 
slabšího regionu. 

 
Hospodářství Ústeckého kraje 
 
ÚK hraje v ekonomickém rozvoji ČR významnou úlohu. Tradiční silné postavení má 
v hospodářské základně  kraje průmyslová výroba a dobývání nerostných surovin, v jižní, 
resp. jihovýchodní části kraje hraje významnou roli rovněž zemědělství. Hrubý domácí 
produkt na obyvatele činí přibližně 90 %  průměrného celorepublikového, což odpovídá téměř 
60 % průměrné hodnoty členských zemí EU. 
 
Při hodnocení ekonomické specializace ÚK v rámci ČR je zřejmé výrazně nadprůměrné 
zaměření kraje na dobývání nerostů, zejména hnědého uhlí. Ve srovnání s ČR jsou 
výrazněji zastoupeny odvětví výroby a rozvodu elektřiny, vody a plynu a odvětví 
dopravy. Ze zpracovatelského  průmyslu hraje významnou roli průmysl chemický, 
potravinářský, sklářský a keramický. Relativně slabé je v rámci kraje naopak zastoupení 
zemědělství (poznamenané útlumem tradičních oborů chmelařství a ovocnářství po roce 
1989), lesnictví a sektoru komerčních služeb. 
 

 
 
 
 

Tabulka 1/1 - Struktura evidované zaměstnanosti v sektorech hospodářství ÚK 

Obrázek 1/1 – Členění ÚK 
z hospodářského hlediska 

Pramen: RIC ÚK, 2002 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 3  

2. Podnikatelské prostředí 
 
Kvalita podnikatelského prostředí se hodnotí z různých hledisek: 
 
• Legislativy - přehlednost, prospěšnost, vymahatelnost  
• Státní správy - podávání informací, výklad předpisů, přístup úředníků, korupce  
• Financí - dostupnost vnějších zdrojů, státní dotace a půjčky,   
• Daní - zátěž pro podnikání, náročnost agendy, práce finančních úřadů 
• IT a komunikací - připojení na internet, dostupnost hlasových služeb, e-obchodování 
 
V následujících odstavcích je prostředí stručně a obecně popsáno i z jiných hledisek. U nich 
jsou pak uvedeny pozitivní a limitující faktory.  
 
2.1 Hospodářské subjekty 

 
Převaha těžebního, energetického a chemického průmyslu je jedním ze základních 
problémů, které omezují možnosti a rozvojové příležitosti místní ekonomiky. Ožehavým 
problémem je minimální daňová výtěžnost z „velké energetiky“ (ČEZ, a.s.), jejíž sídla jsou 
mimo ÚK. 
 
V ÚK je nepříznivá velikost jednotlivých firem ve srovnání s ostatními regiony ČR. Tato 
situace se projevuje především v pánevních okresech. Vlivem hospodářských problémů 
nedošlo ke stabilizaci podnikatelského prostředí, což se odrazilo v nedostatečném vzniku 
malých a středních firem. Jejich podíl je oproti ostatním krajům ČR podprůměrný. Řada 
malých a středních podnikatelů je  na velkých firmách  výrazně závislá. Pozitivně lze 
hodnotit poměrně vysoké zapojení MSP, především vlastněných nebo spoluvlastněných 
zahraničním kapitálem, do exportu z ČR. 
 
V ÚK bylo v roce 2002 zaregistrováno 142 493 ekonomických subjektů, z toho je nicméně 
pouze 132 subjektů s více než 250 zaměstnanci (0,9 %) a 17 201 subjektů  (12 %) 
s počtem zaměstnanců 1 – 250. Více jak 3/4 ekonomických subjektů tedy tvoří fyzické 
osoby, což významně degraduje statistiku podnikatelského potenciálu ÚK. 
 
Malé zastoupení MSP v ÚK je možné 
statisticky prokázat poměrem počtu MSP 
k počtu obyvatel. Na základě tohoto 

srovnání je tento poměr MSP přibližně 
o 20 % nižší než je průměr v ČR. Tento 
rozdíl se zvýší na 25 % pokud porovnáváme 
MSP, které mají aspoň 1 zaměstnance.  

 

Graf 1/1 - Počet obyv. na 1 MSP  
(0-249 zam.) 

34
44

0

20

40

60

ČR ÚK

Pramen: ČSU 2002, vlastní výpočty 

Pramen: ČSU 2002, vlastní výpočty 

5,8

6,9

5

6

7

ČR ÚK

Graf 1/2 - Počet obyv.l na 1 MSP  
(1-249 zam.) 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 4  

 
 
Tabulka 1/2 - Ekonomické subjekty dle převažující činnosti (OKEČ) v Ústeckém kraji 

 1999 2000 2001 
Zemědělství a myslivost, lesní hospodářství 7 699 7 868 8 021 
Rybolov, chov ryb a přidružené činnosti 27 33 31 
Průmysl celkem 14 437 15 418 16 449 
Stavebnictví 16 128 16 920 17 391 
Obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží 46 092 47 318 47 655 
Pohostinství a ubytování 7 618 8 044 8 406 
Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 4 896 5 097 5 510 
Peněžnictví a pojišťovnictví 4 644 6 014 6 026 
Činnosti v obl. nemov., služby pro podniky, výzkum a 
vývoj 18 743 19 459 20 503 

Veřejná správa, obrana, soc. zabezpeč. 633 560 566 
Školství 1 357 1 452 1 562 
Zdravotnictví, veterinární a sociální činnost 2 008 2 046 2 083 
Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 9 520 10 129 10 795 
Celkem 133 811 140 366 145 010 

Pramen: Registr ekonomických subjektů 2002 
 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Tradice průmyslové výroby 
• Vhodná geografická poloha  
• Nízké náklady na pracovní sílu 
• Vysoká pružnost a přizpůsobivost výroby 
• Rychlé zavádění inovací, nových technologií 
• Vysoký počet MSP zapojených do zahraničního obchodu 
• Vysoký podíl a absorpce pracovní síly 
• Vyšší stupeň motivace pracovníků 
 
Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Malý počet malých a zejména středních firem v ÚK 
• Nízká kvalifikace zaměstnanců, nedostatečný přístup k odbornému vzdělávání 
• Nedostatečná proexportní a vnitrospotřebitelská politika 
• Malá systematická a účinná organizovanost 
• Zastaralé technologie a výrobní prostředky a nedostatečná automatizace výroby 
• Nedostatečná automatizace výroby  
• Nedostatek kapitálu, investic 
• Neschopnost zpracovat střednědobí a dlouhodobí podnikatelský plán 
• Koncentrace neodborného rozhodování v úzké skupině vysokého managementu - majitelů 
• Nižší produktivita výroby 
• Převaha výroby s malou přidanou hodnotou 
• Nedostatečné marketingové znalosti  
• Nízká spolupráce MSP 
• Nevyvážený přístup MSP oproti velkým podnikům ze strany orgánů státní správy 

a samosprávy  



Příloha 1/1 
 

Strana č. 5  

2.2  Organizovanost podnikatelského prostředí 
 
V Ústeckém kraji působí 7 okresních hospodářských komor a 5 okresních agrárních 
komor, které jsou zřízeny ze zákona. Tyto komory založily krajskou hospodářskou 
a krajskou agrární komoru, které by měly být partnery pro krajskou samosprávu 
v hospodářských záležitostech. Vzhledem k tomu, že v rámci celého kraje sdružují 
hospodářské komory pouze cca 800 firem (0,56 všech registrovaných subjektů), je 
očekávaná role zástupce podnikatelů velmi problematická Vedle těchto institucí působí v kraji 
ještě desítky dalších profesních sdruženích, které částečně přispívají k rozvoji 
podnikatelského prostředí.  
 
Nedostatečná a neefektivní organizovanost podnikatelů je zapříčiněna především malou 
legislativní podporou těchto aktivit. V současné době stále platí pouze zákon č. 301/1992 
Sb. o Hospodářské a Agrární komoře ČR, který nyní prochází novelizačním procesem a jehož 
výstupem by mělo být posílení postavení Hospodářských a Agrárních komor v ČR.  
 
Tabulka 1/3 Členství v OHK 

OHK DC TP LT MO LN CV Celkem 
Počet zaměstnanců 4 1 2 5 2 3 15 
Počet členů (v r. 2002/při založení) 212/34 68/34 79/35 204/20 79/40 119/52 761/215 

* OHK Ústí nad Labem přes urgenci nedodala data 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Mnohem většími problémy prochází většina registrovaných sdružení jako jsou cechy, 
svazy, spolky, asociace, atd.. Tyto problémy jsou zapříčiněny malou aktivitou, 
nedostatečnou odbornou, lidskou a technickou kapacitou a také malou podporou ze strany 
veřejné správy. V současné době je registrováno téměř 200 sdružení, která vyvíjejí svoji 
činnost především ve velkých centrech (90 % všech sdružení je registrováno v Praze). 
V Ústeckém kraji je necelá desítka fungujících sdružení, které se ovšem potýkají s již 
definovanými problémy (pouze 1 sdružení v ÚK má alespoň 1 zaměstnance). 
 
V rámci zpracování této Strategie byl proveden průzkum zaměřený na zmapování 
organizovanosti podnikatelů na území ÚK Osloveno bylo více jak 100 různých sdružení, 
u kterých byl předpoklad, že vyvíjí aktivity na území kraje. Pouze 20% z nich zaslalo 
požadovaná data  a tím prokázala alespoň nějakou aktivitu.  
 
 
 

Výroba
19%

Obchod
30%

Služby
51%

Graf 1/3 - Složení členské základny – 
obory činnosti 

 

38%

40%

15%
7%

do 10 zaměstnanců do 50 zaměstnanců
do 250 zaměstnanců nad 250 zaměstnanců

Graf 1/4 - Složení členské základny – 
velikost podniků 

 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 6  

Tabulka 1/4 – Průzkum organizovanosti podnikatelů v ÚK (Preference poslání a cílů) 

Pořadí Poslání a cíle Průměrná priorita 
(1-vysoká, 5-nízká) 

1. Společný postup a prosazování záměrů 1,5 
2. Informační podpora a výměna zkušeností 1,6 
3. Konzultační a vzdělávací podpora 1,6 
4. Systematický a společný rozvoj 1,8 
5. Sdružení kapacit (technických, lidských, finančních,..) 2,7 

 

Tabulka 1/5 – Průzkum organizovanosti podnikatelů v ÚK (Preference činností komor) 
Priorita Činnosti pro členskou základnu - komory 

1. Poradenství pro podnikatele 
2. Organizování odborného vzdělávání 
3. Informační servis pro podnikatele 
4. Propagace sítě a členů komory 
5. Zastupování firem ve styku se státní správou, samosprávou a zahraničím 

 

Tabulka 1/6 – Průzkum organizovanosti podnikatelů v ÚK (Preference činností 
ostatních sdružení) 

Priorita Činnosti pro členskou základnu – ostatní sdružení 
1. Koordinovaná spolupráce se všemi aktéry hosp. rozvoje 
2. Asistence a zprostředkování zahraniční spolupráce 
3. Sdružení a hájení zájmů členů sdružení 
4. Setkávání a vzdělávání členů sdružení 

 
Výsledky průzkumu potvrdily domněnku, že podnikatelská veřejnost ÚK se společně 
organizuje a sdružuje pouze minimálně. Toto negativní zjištění se ještě prohloubilo 
s poznatkem, že velká většina těchto sdružení má sídlo a působí mimo území kraje, především 
v Praze.   

Stejně nepříznivým zjištěním je skutečnost, že většina těchto organizací vykonává jen 
minimální aktivitu. Ta se projevila při snaze zmapovat tato sdružení v Ústeckém kraji téměř 
nulovým povědomím všech aktérů hospodářského rozvoje o několika málo aktivních 
sdruženích.  
 
Z výše uvedených důvodů je proto žádoucí, aby právě krajská samospráva se stala tím, 
kdo bude stimulovat a podporovat systematický rozvoj těchto sdružení, který se 
sekundárně pozitivně projeví v samotném rozvoji podnikatelských subjektů v ÚK. 
 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Výrazné zvýšení priority podnikatelů v oblasti potřebnosti organizování a sdružování  
• Podpora ÚK v této oblasti 
• Podpora sdružování ze strany vyhlašovatelů podpůrných programů   
• Kvalitní vzory ze zahraničí (v nedalekém Sasku)  
• Existence krajských komor (hospodářské a agrární) 
 
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 7  

Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Nedostatečná politická a organizační podpora podnikatelského sektoru ze strany veřejné 

správy v oblasti sdružování tohoto sektoru 
• Nedostatečný zájem o sdružování a vytváření organizací ze strany podnikatelské 

veřejnosti 
• Nedostatečná institucionální a kapacitní infrastruktura zaměřená na podporu podnikání 

v ÚK (komory, cechy, sdružení, svazy,..) 
• Nedostatečná kvalita a rychlost poskytovaných služeb ze strany organizací podporujících 

rozvoj podnikání  
• Existující sdružení podnikatelů nemají dostatečný kredit 
• Nedostatečná jednotnost, systémovost a komunikace organizací podporujících rozvoj 

podnikání.   
 

2.3 Podpůrné finanční programy pro rozvoj podnikání 
V současné době je aktuální několik desítek podpůrných dotačních programů pro rozvoj 
podnikání. Velká část (odborný odhad jsou ¾) těchto programů je určena na vytvoření 
příznivého podnikatelského prostředí, především na vytvoření kvalitní dopravní a technické 
infrastruktury. Příjemcem pomoci je především samospráva, popř. velké společnosti 
zajišťující tuto oblast. Pouze u malé části programů je přímým příjemcem pomoci 
podnikatelský subjekt, zpravidla je pomoc určena na projekty výzkumného, inovačního či 
vzdělávacího charakteru. Objem pomoci je omezen zák. č. 59/2000 Sb., který stanoví max. 
výši podpory za období posledních 3 let na 100.000,- EUR. 

Velkým očekáváním jsou peníze z evropských fondů, ovšem i zde platí, že využívání 
prostředků na rozvoj podnikání je nedostatečné. Do května roku 2003 bylo v regionu 
NUTS II Severozápad alokováno 210 mil EUR. Polovina částky směřovala do Programu 
přeshraniční spolupráce v oblastech dopravy, energie a životního prostředí. Zbývající 
prostředky byly použity na financování stovek menších aktivit, které podpořily projekty na 
nápravu povodňových škod, informačních center a také na rozvoj MSP, a to především 
prostřednictvím programu Phare, ISPA a SAPARD.  

Tabulka 1/7 - Čerpání prostředků ČMRZB (01-05/2003)  
Záruka Úvěr Příspěvek na úroky 

Kraj 
Počet Objem Počet Objem Počet Objem 

Hl. město Praha 20 74,3 10 17,7 1 0,5 
Středočeský 19 142,9 30 29,6 16 19,3 
Jihočeský 11 30,7 16 16,2 37 21,7 
Plzeňský 11 57,1 19 22,5 17 11,7 
Karlovarský 2 14 9 10,5 2 0,4 
Ústecký 5 25,4 19 11,9 19 11,3 
Liberecký 6 18,7 11 12,2 6 4,2 
Královohradecký 19 101 19 17,4 15 9,4 
Pardubický 22 79,7 12 6,4 12 11,4 
Vysočina 4 21 7 5,7 14 9,3 
Jihomoravský 31 66,8 29 17,2 25 13,7 
Olomoucký 36 165,8 17 17,3 22 12 
Zlínský 19 121,2 16 16 12 6,4 
Moravoslezský 50 162 70 47,9 28 29,6 
Celkem 255 1080,5 281 248,3 226 160,9 

Pramen: ČMZRB - Zpravodaj 3/2003 
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 8  

Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Do ÚK je přiváděno velké množství prostředků v rámci pilotních a regionálních programů 
• Zkušenosti s realizací evropských programů na rozvoj podnikání 
• Zpracovávání strategických dokumentů pro rozvoj podnikání. 
 
Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK 
• Administrativní složitost účasti v dotačních programech ČR a EU  
• Nestálá a nejednoznačná pravidla poskytování podpor 
• Nedostatečná koordinace a spolupráce vyhlašovatelů jednotlivých programů 
• Nevhodné podmínky a kriteria podpor (v ČR podmínka vzniku nových prac. míst) 
• Špatná informovanost a propagace  
• Nedostatečná asistence a poradenství při přípravě a realizaci projektu 
• Nepřipravenost podniků na účast v podpůrných programech (projektová, zkušenostní, 

informační) 
• Neochota a nezájem o úvěrování MSP či nových podniků v komerčním bankovnictví  
• Nedostatečné výkaznictví komerčních bank financující MSP (rozsah a struktura 

financování) 
• Podpora velkých investic na úkor malých ze strany státu i samosprávy, bez ověření zpětné 

vazby  
• Nedostatečná a nekoordinovaná činnost poradenských a asistenčních center pro rozvoj 

podnikání  (OHK, KHK, RRA, BIC, RPIC, EIC, …) 
 

2.4 Investice 
 
Situace po roce 1989 charakteristická útlumem tradičních, nosných odvětví, spojená se ztrátou 
vývozních trhů, klesající poptávkou po energetických zdrojích a nutností investic do nových 
technologií souvisejících s nápravou ekologických škod vyústila v trvalou stagnaci 
průmyslové výroby v regionu a v dlouhodobou nadprůměrnou nezaměstnanost. Až do roku 
1998 absentovala jasná státní politika podpory zahraničních investic a účinná marketingová 
podpora přílivu PZI. Investice přicházející v počátečním období (1990 – 1995), bez nároku 
na investiční pobídky, tedy zcela logicky vyhledávaly pouze některé atraktivní obory – 
chemický průmysl, sklářství, některé potravinářské výroby.  
 
Pro formování současných podmínek pro investory je přelomový rok 1998. Období mezi 
roky 1998 – 2002 se vyznačuje nastartováním státního systému podpory investic 
prostřednictvím zákona o investičních pobídkách, přílivem státních finančních prostředků 
na přípravu prvních průmyslových ploch v rámci Programu na podporu rozvoje 
průmyslových zón, spuštěním Programu podpory subdodavatelů. Tyto systémové prvky, 
realizované prostřednictvím státní agentury pro zahraniční investice - CzechInvest, byly 
doplňovány iniciativami některých měst a soukromých osob při realizaci přípravy 
průmyslových ploch.  
 
Od roku 1990 bylo v kraji investováno velkými investicemi přes agenturu CzechInvest 
téměř 1,5 miliardy USD, tzn. 1750 USD na 1 obyvatele kraje. To je z republikového 
hlediska mírně nadprůměrný stav. Do kraje však přišlo i 5 150 menších a malých investorů, 
kterým nebyly poskytnuty žádné vládní podpory (2. místo za Prahou). 
 
Rozložení nových investic je v Ústeckém kraji z územního hlediska poměrně rovnoměrné. 
Oborová struktura investic je velice silně orientovaná především na komponenty pro 
automobilový průmysl a elektroniku. Teritoriální struktura investic hovoří především pro 
japonské a německé firmy. Téměř žádnou investiční aktivitu nezaznamenáváme v oblastech 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 9  

výzkumu a vývoje a v oblasti strategických služeb. Obzvláště oborová struktura investic může 
v budoucnu implikovat některé problémové situace (případný odchod investora národního 
významu zákonitě stáhne s sebou i jeho subdodavatele).  
 
Z průzkumů podnikatelského prostředí porovnávajících produktivitu výroby, míru inovací 
a podíly přidané hodnoty a exportu na produkci vyplývá jednoznačná převaha podniků, které 
byly převzaty zahraničním kapitálem a managementem nad podniky restrukturalizovanými 
pomocí státních financí.  
 
Tabulka 1/8 -  Investiční projekty generované CzechInvestem v letech 1992 – 2002 

 Investor Země Sektor Investice 
(mil. USD) 

Prac. 
místa Umístění 

1996 Festa Germany Plastics NA 130 Most 
1998 Radici Italy Textiles 18,5 150 Podbořany 
1999 ITS Ceramiche Italy Construction 

materials 15,3 100 Ústí nad Labem 

 Nemak Mexico Automotive 130 900 Most 
2000 Glaverbel Czech Belgium Glass 53,9 83 Teplice 

 Parker Hannifin USA Automotive 10 300 Chomutov 
 Candy Italy Electrotechnical 29 600 Podbořany 
 Aisan Japan Automotive 17,5 170 Louny 
 Pitsburgh Corning USA Glass 19,8 175 Klášterec nad 

Ohří 
2001 Toyoda Gosei Japan Automotive 13,2 130 Klášterec nad 

Ohří 
 M.Ward 
Manufacturing 

Ireland Electronics NA 500 Korozluky 

 Koito Japan Automotive 26,3 400 Žatec 
 Splintex Belgium Glass 33,3 88 Chudeřice 
 Logit Italy Textiles 5,3 55 Podbořany 
 Magnesium Elektron UK/USA Metalworking 10,3 0 Litvínov 
 Metal Germany Automotive 16,7 75 Ústí n. Labem 
 Tris Japan Automotive 4 100 Lovosice 

2002 Tokai Rika Japan Automotive 82,9 400 Lovosice 
 Black & Decker USA Electronics 5 600 Trmice 
 Fujikoki Japan Automotive 10,1 110 Louny 
 Takada Japan Automotive 4,2 50 Louny 
 PULS Investiční Germany Electronics 15,4 500 Chomutov 
 HP Pelzer Germany Automotive 806 17 Žatec 

 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Dostatek volné pracovní síly 
• Kvalifikace pracovní síly orientovaná na průmyslovou výrobu 
• Státní systém investičních pobídek se zvýhodněním pro region  
• Stále nízké mzdové náklady v porovnání s vyspělými zeměmi  
• Výhodná pozice regionu s přímou vazbou na SRN.  
• Zavedený systém podpory investorů prostřednictvím CzechInvestu a Regionálních 

informačním míst 
• Disponibilní surovinové zdroje 
 
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 10  

Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Výrazná státní a politická podpora pouze velkým investorům (zahraničním) 
• Nezájem PZI o regionální subdodavatele výrobků a služeb 
• Nevyjasněnost majetkových vztahů u nemovitostí využitelných pro průmyslové investory 
• Slabá připravenost úředníků municipalit na požadavky investorů 
• Nerozvinutý systém regionálních investičních pobídek 
• Nejednotná marketingová podpora ze strany příslušných orgánů 
• Nedostatečná mobilita pracovní síly 
• Administrativní, technické a časové bariéry pří přípravě investičních projektů – časové 

lhůty pro povolení, založení práv. subjektu, kolaudační proces 
• Slabší jazykové a manažerské dovednosti pracovní síly pro řídící pozice 
 
2.5   Legislativa 
Legislativa České republiky mající vtah k rozvoji podnikání obsahuje desítky zákonů, 
vyhlášek a nařízeních (viz. Příloha 1/2). Mezi ty nejdůležitější patří zákon č. 299/1992 Sb., 
o státní podpoře malého  a středního podnikání, zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech,  zákon č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře a zákon č. 47/2002 Sb. o podpoře MSP, 
který sjednotil definici MSP s definicí Evropské unie a také vymezil formy a oblasti podpory, 
obsah programů podpory a instituce poskytující tuto podporu. 
 
V současné době dochází k dalšímu slaďování legislativy ČR a EU. Pravidla 
uplatňovaná při podpoře podnikání v ČR jsou pravidla Evropské unie, týkající se 
podpory tohoto sektoru, a jsou uplatňována v plném rozsahu již od roku 2000. 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Nově vzniklá možnost iniciace legislativních změn krajem 
• Proces přizpůsobování legislativního rámce EU 
• Legislativní podpora investic do ČR 
• Zohlednění regionálních rozdílností při legislativních úpravách 
• Dobré zákony v oblasti podpory podnikání, reflektující požadavky EU 
• Ochota k realizaci legislativních změn. 

Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Malá stabilita zákonů – časté novelizace 
• Nepřehlednost legislativy 
• Nedostatečné připomínkové řízení při tvorbě legislativy – aktéři hospod. rozvoje se jej 

neúčastní 
• Nedostatečný systematický, strategický, koncepční rozvoj této oblasti (i při tvorbě 

legislativy)  
• Nejednoznačný výklad legislativních ustanovení 
• Nedostatečná práce státní správy v oblasti legislativy (soudy, úřady,…..) 
• Nízká informovanost o legislativě EU mezi podnik. veřejností 
• Obtížná aplikace evropských norem na tradiční podmínky ČR (ve stravovacích zařízeních, 

balení,...) 
 
 
 
 
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 11  

3. Sociální prostředí 
 

Intenzivní industrializace v 18. a 19. st. měla vliv na vysokou koncentraci obyvatel. 
K výraznému narušení urbanistického procesu však došlo především po 2. světové válce, kdy  
řada německých obyvatel byla z území násilně odsunuta a do oblasti přicházeli obyvatelé 
z celé ČSR, převážně dělnických a zemědělských profesí s absencí přirozeného vztahu 
k území. Tomuto vývoji nepřispěla ani následná orientace na Sovětský svaz a uplatňování 
direktivní politiky státu formou centrálního plánování. To mělo za následek postupné 
technické zaostávání podniků, snížení kvality výroby a snížení osobní iniciativy zaměstnanců. 
Následky tohoto vývoje jsou tak patrné i v dnešní době, kdy vlivem pomalé restrukturalizace 
velkých podniků dochází k velkému nárůstu počtu nezaměstnaných a neadekvátní nabídce 
volných pracovních míst, která většinou neodpovídá nabízené kvalifikaci uchazečů 
o zaměstnání.  
 
Demografie 
Kraj se vyznačuje poměrně hustě osídleným 
územím (153,7 obyv./km2), na kterém žije 
přes 820 tisíc obyvatel (8 % obyvatel ČR). 
Výrazné rozdíly jsou evidovány na území 
bývalých okresů. Největší koncentrace 
obyvatel se soustřeďuje v pánevních 
oblastech kraje, kde se hustota zalidnění 
pohybuje mezi 250 - 300 obyv./km2, 
naopak nejméně osídleny jsou některé 
oblasti Krušných hor (pod 50 obyv./km2) a 
zemědělské oblasti (80 – 110 obyv./km2).  

 
Vzhledem k útlumu těžební činnosti 
a zániku řady velkých firem v kraji, zde v poslední době dochází k poměrně velké migraci 
obyvatel mimo území kraje, a ke zlepšení situace nepřispívá ani přirozený přírůstek 

obyvatelstva pohybující se po roce 1990 
převážně v záporných hodnotách. S ohledem 
na věkové složení obyvatelstva disponuje ÚK 
mladší věkovou strukturou než je průměr 
ČR. 
 
Trh práce 
ÚK je regionem těžce postiženým 
restrukturalizací především průmyslu paliv            
a energetiky a v menší míře i dalších místních 
oborů. V postižených odvětvích došlo 
v uplynulém desetiletí, v důsledku 

organizačních změn, k výraznému poklesu zaměstnanosti, u které lze vzhledem 
k předpokládanému vývoji na energetickém trhu očekávat pokračování klesajících 
tendencí.  
 

36, 0

37, 0

38, 0

39, 0

40, 0

41, 0

42, 0
Če

sk
á  re

pu
bl i

ka

Hl.m
ě s

to
 P

ra
ha

St
řed

o č
es

ký
Jih

oč
es

ký
Pl

ze
ňs

ký
Ka

rlo
va

rs
ký

Úste
ck

ý
Lib

er
ec

ký

Král
o vé

hr
ad

ec
ký

Par
d ub

ick
ý

Vy
so
č in

a
Jih

om
o ra

vs
ký

Olom
ou

ck
ý

Zl
íns

ký

M
or

av
sk

os
le zs

ký

Graf 1/5 - Průměrný věk obyvatel ČR 

-2

-1

0

1

2

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

rok

%

Přirozený přírůstek (úbytek)
Migrační přírůstek (úbytek)

Graf 1/6 - Pohyb obyvatelstva v ÚK 
přirozenou cestou a migrací 

Pramen: ČSU 
 

Pramen: ČSU 
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 12  

Míra nezaměstnanosti v kraji se 
dlouhodobě pohybuje nad 
celorepublikovým průměrem 
(k 31.8.2003 činila v Ústeckém kraji 
17,1 %), přičemž nejvyšší hodnoty 
jsou evidovány zejména na Mostecku, 
Chomutovsku a Teplicku. Největším 
problémem kraje je poměrně vysoká 
dlouhodobá nezaměstnanost (nad 12 
měsíců), nezaměstnanost absolventů 
škol z důvodu nedostatečné praxe 
a uchazečů o zaměstnání s nízkou 
úrovní vzdělání, o které je ze strany 
většiny zaměstnavatelů minimální 
zájem.  
 
Dlouhodobě nezaměstnané představují převážně osoby obtížně umístitelné na trhu 
práce z důvodu jejich nepříznivé kvalifikační struktury, nízké či oborově nevhodné 
úrovně dosaženého vzdělání či sociální nepřizpůsobivosti. Celé situaci na trhu práce 
nepřispívá ani současný systém vyplácení sociálních dávek v nezaměstnanosti, který řadu 
uchazečů o zaměstnání nedostatečně motivuje k aktivnímu řešení jejich nepříznivé situace 
projevující se v neochotě dojíždět za zaměstnáním a preferenci stavu nezaměstnanosti.  
 
Z hlediska struktury zaměstnanosti jsou pro kraj charakteristické značné regionální rozdíly. 
Z celkového počtu práceschopného obyvatelstva zaměstnaného v národním hospodářství 
(362,4 tisíc obyvatel) je přes stále pokračující útlum v těžkém a těžebním průmyslu zejména 
na Mostecku, Teplicku a Chomutovsku evidováno v sekundárním sektoru 47,2 %. Terciární 
sektor (49,8 %) je významně zastoupen v Ústí nad Labem, kde je koncentrace zaměstnanosti 
v oblasti veřejné správy, služeb a obchodu dána především jeho funkcí krajského města. Zcela 
nejnižší hodnoty jsou evidovány v sektoru primárním (3,0 %), který je nejvíce zastoupen 
v zemědělských oblastech Lounska, Žatecka, Litoměřicka, Lovosicka a Roudnicka. Současné 
tendence, kdy řada pracovníků z primární a sekundární sféry přechází do sféry terciární, je 
možné sledovat i v Ústeckém kraji.  
Pro vzdělanost populace ÚK je charakteristická celkově nižší úroveň vzdělání. 

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000

Dě
čín

Ch om uto v

Lito
mě
řic

e
Lo un y

Mo st

Te pl ic
e

Ú s tí n
ad  La bem

Volná pracovní místa
Uchazeč i o zaměstnání

Graf 1/7 - Počet uchazečů o zaměstn. a volná     
prac. místa dle okresů  k 31.12.2002 

Pramen: Statistický bulletin ÚK  2002 
 

34
0

525

1 4

1265

7 14 67

433

9 1

219

2

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

vo
ln

á 
pr

ac
ov

ní
 m

ís
ta

bez v zdělání  

neúplné základní

zák ladní  + praktická škola

nižš í s třední 

nižš í s třední odborné 

v y učení

s třední či s třední odborné bez maturity  a bez v y učení

ÚSV 

ÚSO (vy učení s matur. )

ÚSO s maturitou (bez v yučení)

v y šší  odborné 

bakalářské

v y sokoškolské 

doktorské

Graf 1/8 - Volná pracovní místa podle požadované kvalifikace uchazečů o zaměstnání 
k 31.12.2002 

Pramen: ČSÚ 2003 
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 13  

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo se v kraji vyznačuje poměrně velkým zastoupením osob se 
středním odborným vzděláním bez maturity (cca 27 %) a základním vzděláním (cca 34 %) 
a nedostatečným podílem osob se vzděláním vysokoškolským (cca 7 %), což se významně 
odráží i v problematice zaměstnanosti. Nízký stupeň dosaženého vzdělání a nedostatečná 
kvalifikace uchazečů o zaměstnání bývá častým důvodem nezájmu ze strany zaměstnavatelů. 
Pro řešení této alarmující situace je proto nutná intenzivní spolupráce především mezi 
vzdělanostním a podnikatelským sektorem a to tak, aby bylo možné pružně reagovat na 
změny  na trhu práce a předcházet tak nárůstu dalších nezaměstnaných.  
 
Vzdělanost obyvatelstva je zajišťována soustavou vzdělávacích zařízení, ve které jsou i školy 
vyšších stupňů. Siť tvoří 264 základních, 196 středních škol a učilišť a 5 vysokých škol. 
Nepříznivým stavem a zároveň velkou výzvou je nejnižší počet obyvatel s vysokoškolským 
a středoškolským vzděláním s maturitou mezi kraji ČR. 
 
Sociální systém 
Řešením složité situace v oblasti zaměstnanosti se na regionální úrovni zabývají jednak úřady 
práce, které prostřednictvím pasivní a aktivní politiky zaměstnanosti reagují na aktuální vývoj 
na trhu práce, a jednak organizace, obecně prospěšné společnosti a nápravná zařízení, které se 
snaží udržovat na trhu práce obtížně umístitelné osoby. 
 
Jednoznačně pozitivní sociální a ekonomický rozměr má realizace aktivní politiky 
zaměstnanosti zaměřené vedle podpor krátkodobého zaměstnání především na tvorbu 
pracovních míst, realizování rekvalifikačních kurzů a aktivní účast v regionálních 
a národních programech aktivní politiky zaměstnanosti. Její hlavním cílem je zvýšení 
kvalifikace uchazečů a tím jejich uplatnitelnost na trhu práce. Procento úspěšnosti v rámci 
rekvalifikací u uchazečů o zaměstnání se v kraji pohybuje na úrovni cca 42 %, což znamená, 
že téměř polovina rekvalifikovaných nalézá uplatnění na trhu práce.  
 
Zvlášť problematické je zaměstnávání osob se změněnou pracovní schopností. V kraji působí 
45 organizací převážně zaměstnávajících občany se ZPS (viz. Příloha č. 8). Tento počet je 
však vzhledem ke stále rostoucímu trendu počtu uchazečů se ZPS stále ještě nedostatečný. 
 
Tabulka 1/9 - Kriminalita v Ústeckém kraji k 31.12.2002 

z toho Celkový počet trestných 
činů obecná kriminalita hospodářská kriminalita 

z toho  

absolutně objasněnost              
v % celkem objasněnost           

v % majetková objasněnost            
v % 

celkem škoda v tis. Kč 

 Kraj celkem 31 460 53,20 24 540 44,72 19 623 34,85 3 938 2 421 964 

 v tom okres :  

Děčín 3 971 63,31 3 118 56,35 2 394 45,32 518 139 113 

Chomutov 5 181 53,62 3 858 41,81 3 057 31,50 670 174 049 

Litoměřice 4 148 48,96 3 327 40,28 2 643 28,83 337 184 553 

Louny 2 566 49,03 2 028 39,60 1 624 28,14 292 319 217 

Most 4 437 49,27 3 439 40,77 2 560 27,42 631 498 023 

Teplice 5 423 48,79 4 242 38,76 3 483 29,83 763 409 011 

Ústí n. L. 5 734 57,97 4 528 51,63 3 862 47,41 727 697 998 

Pramen: Statistický bulletin Ústeckého kraje 2002 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 14  

S problematickým sociálním prostředím úzce souvisí i vysoká míra kriminality, která se 
především v okresech Ústí nad Labem, Teplice, Most a Chomutov odráží i ve zvýšeném počtu 
trestných činů souvisejících s hospodářskou kriminalitou. Tento jev významně determinuje 
místní podnikatelské prostředí a snižuje jeho transparentnost. Neméně problematické je 
zaměstnávání osob ve výkonu trestu a jejich uplatnění po návratu z výkonu trestu. 
 
3.1 Faktory ovlivňující rozvoj hospodářství ÚK z hlediska 

problematiky sociálního prostředí 
 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Dostatečně velký potenciál volné pracovní síly 
• Kvalifikovaná pracovní síla především z lokalit zasažených restrukturalizací 
• Dostačující počet vzdělávacích zařízení (v kraji působí Univerzita J. E. Purkyně, 

detašované pracoviště ČVUT Praha, pobočka VŠB Ostrava aj., VŠFS, detašované 
pracoviště Univerzity Palackého Olomouc) 

• Nízké náklady na pracovní sílu 
• Mladší věková struktura obyvatelstva. 

 
Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Nízká identifikace obyvatel s regionem 
• Vysoký podíl nepřizpůsobivých skupin obyvatelstva 
• Nedostatečná motivace pracovní síly, zejména méně kvalifikované 
• Nízká vzdělanost obyvatelstva (vysoký podíl obyvatelstva se základním a středním 

odborným vzděláním bez maturity 
• Nízká účast zaměstnavatelů a odborů na organizaci a financování odborného vzdělávání 
• Nízká nabídka VŠ a VOŠ se zaměřením na průmyslové obory (strojírenství, elektro, atd.) 
• Vysoký podíl velkých průmyslových podniků, u kterých dochází vlivem restrukturalizace 

k útlumu činnosti  
• Prohlubující se dlouhodobá nezaměstnanost 
• Nedostatečná mobilita pracovní síly 
• Nižší zastoupení terciálního sektoru (služeb) 
 
 

4.  Životní prostředí 
 
Způsob dobývání hnědého uhlí spolu 
s rozvinutou energetickou, 
chemickou, hutní a papírenskou 
výrobou zanechal na zdejším 
životním, sociálním a novodobém 
hospodářském prostředí negativní 
vliv. Centrálně plánovaná 
ekonomika, kterou praktikoval 
minulý systém, byla zaměřena pouze 
na ekonomický růst a otázce 
negativních dopadů na životní 
prostředí prakticky nevěnovala 
žádnou pozornost. Důsledkem tohoto 
období konjuktury těžkého průmyslu 

Obrázek 1/2 - Výdaje SFŽP do 
ŽP ÚK v letech 1992-2001 

Pramen: RIC ÚK 2002 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 15  

bylo vážné zhoršení kvality ovzduší, povrchových vod, lesních porostů a půd. Celkově se 
změnil ráz krajiny a rozmanitost přírody, zanikla celá řada obcí a historických památek. 
Všechny tyto aspekty se promítly do všech základních charakteristik zdejší populace 
(zdravotních, sociálních, demografických, filosofických) a měly tak klíčový význam pro celkový 
vývoj oblasti. 
 
Od počátku 90. let se situace v životním prostředí ÚK trvale zlepšuje. Byla realizována 
řada investičně náročných energetických a ekologických programů. Nejvíce prostředků bylo 
investováno do ochrany ovzduší a klimatu, na ochranu vod a na ekologické nakládání 
s odpady - Státní fond životního prostředí (SFŽP) v období let 1992 až 2001 do těchto 
kapitol vynaložil cca 3,17 mld. Kč, 1,15 mld. Kč a 0,26 mld. Kč. Výdaje ze soukromých 
zdrojů místních podniků nelze s určitostí vyčíslit, dle kvalifikovaných odhadů by však měly 
představovat 60 - 70 % veškerých vynaložených nákladů.  

 
V souvislosti s restrukturalizací 
a celkovým poklesem výroby 
poklesla těžba paliv a stavebních 
surovin. Došlo k posunu ve 
spotřebě energetických surovin od 
tuhých paliv k ušlechtilejším 
palivům. Snížily se požadavky na 
železniční dopravu, došlo 
k nárůstu soukromé automobilové 
dopravy. V důsledku útlumu 
průmyslové výroby došlo ke 
snížení emisí a množství 

vypouštěných odpadních vod. Poklesla zemědělská výroba a v souvislosti s tím spotřeba 
hnojiv a prostředků ochrany rostlin.  
 
V rámci srovnání s ostatními kraji ČR však přes řadu jmenovaných změn vykazuje ŽP v ÚK 
stále horší kvalitu. Nedostatky v životních podmínkách se proto postupně řeší teritoriálně 
a hmotně rozsáhlými nápravnými projekty (rekultivace krajiny, sanace starých 
ekologických zátěží, regenerace hydrologických toků a děl, zalesnění horských oblastí, ...). 
 
Kvalita ovzduší 
K nejvýznamnějším zdrojům znečištění ovzduší v ÚK patří: Elektrárna Ledvice, Teplárna 
Trmice, Elektrárna Tušimice 2, Elektrárna Počerady, Chemopetrol Litvínov, Teplárna 

Komořany, Elektrárna 
Prunéřov 1 a 2, Spolek pro 
chemickou a hutní výrobu 
Ústí nad Labem, Čížkovická 
cementárna, Frantschach  
Pulp & Paper  Czech ve Štětí 
a Lovochemie Lovosice. 
Kvalita ovzduší se díky 
velkým soukromým a státním 
investicím (investice do 
odsíření a odprášení 
elektráren, ekologického 
vytápění, apod.) systematicky 

Obrázek 1/3 Produkce pevných a plynných 
emisí ze stacionárních zdrojů 
znečištění v ÚK 

0

100

200

300

400

500

Vý
še

 p
ro

st
ře

dk
ů 

[m
il.

 K
č]

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

SD, a.s. MUS, a.s. PKÚ, s.p.

Graf 1/9 - Finanční prostředky na útlum 
hnědouhelné těžby v ÚK 

Pramen: RIC ÚK 2002 

Pramen: RIC ÚK 2002 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 16  

zlepšuje. Celé území ÚK je z hlediska imisního zatížení oxidem siřičitým (SO2), oxidy 
dusíků (NOx) a tuhými látkami (prachem a popílkem) pod nejvyššími přípustnými 
koncentracemi. Problematická situace je u imisí NOx, jejichž koncentrace tendenčně roste 
jednak vlivem nárůstu silniční dopravy, jednak rostoucí plynofikací výrob a domácností. 
Celkově vzato je současná kvalita ovzduší dobrá a prakticky nepředstavuje omezení pro 
rozvoj podnikání v tomto regionu.    
   
 
Kvalita vod 
Investice do oblasti ochrany 
vod (výstavba a regenerace 
kanalizačních řádů a čistících 
jednotek, údržba 
hydrologických toků a děl, 
apod.) činily v roce 2000 cca 
982 mil. Kč. Vliv těchto 
prostředků na jakost vody 
v povrchových tocích je 
znatelný, ale nedosahuje 
takových výsledků jako 
u ovzduší. V třídní klasifikaci 
dle parametrů čistoty BSK5 
a CHSk-Cr se jakost 
povrchové vody ve většině případů příliš nemění (o jednu třídu z  pěti asi u jedné třetiny 
profilů). Špatnou kvalitu dlouhodobě vykazují řeky Bílina a Ploučnice při ústí do Labe. 
Zásoba vody v reservoárech dostatečně pokrývá potřebu, některé však vykazují známky 
acidifikace (Fláje – pH 6,2; Křímov – pH 6,5; Jirkov – pH 6,6)  a sezónně eutrofizace 
(zvýšení koncentrací dusičnanů a fosfátů).  
 
Celkově vzato náleží kvalita zdejších vod, jejich množství, relativně nízká cena 
a nadprůměrně vysoká úroveň hospodaření s vodními zdroji k příznivým faktorům pro 
rozvoj podnikatelských aktivit. Kraj je navíc bohatý na termální a minerální vody, zejména 
na Teplicku, Chomutovsku, Děčínsku a Lounsku, které se využívají v lázeňství (Teplice, 
Dubí, Bílina, Louny) nebo ke stáčení stolních minerálních vod (Klášterec nad Ohří, Břvany, 
Bílina, Zaječice). 
 
 
Ochrana přírody a 
krajiny 
Ráz a kvalitu krajiny ÚK 
nepříznivě ovlivňuje 
povrchová těžba hnědého 
uhlí       a silná koncentrace 
průmyslu. Pokračující 
odstraňování následků si 
v roce 2000 vyžádalo 40,3 
mil. Kč. Z těžbou 
zdevastované krajiny bylo 
celkem přetvořeno nebo se 
v současnosti na novou 

Obrázek 1/4 - Významné vodní zdroje 
v Ústeckém kraji 

Pramen: RIC ÚK 2002 

Obrázek 1/5 - Rekultivace krajiny 
v ÚK (stav v roce 2001) 

Pramen: RIC ÚK 2002 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 17  

krajinu upravuje 17 000 ha ploch. Na druhé straně je kraj charakteristický řadou chráněných 
přírodních lokalit, které jsou určitým limitujícím faktorem pro sídelní a hospodářský rozvoj.  
 
Odpadové hospodářství 
Na celkovém množství odpadů se v Ústeckém kraji největší měrou, podobně jako                   

v celorepublikovém měřítku, 
podílí odpady z energetiky 
(v roce 2000 celkem 4,15 mil. 
tun). Z důvodu nízké finanční 
náročnosti a vysoké úložné 
kapacity se převážná většina 
odpadů zneškodňuje 
skládkováním, jehož celková 
kapacita je dlouhodobě 
využitelná. Ostatní způsoby 
zneškodnění jsou spíše 
doplňkové. Druhotně se 
v současné době využívá 
pouze 5 % odpadů, i když 
předpoklady k tomuto způsobu 
zhodnocení jsou podstatně větší. 
Stále zde však chybí potřebná 

kapacita zpracovatelských míst a zařízení. Nejvýznamnější zařízení na zneškodňování 
odpadů se nachází na Mostecku v Růžodole, na Teplicku v Modlanech, na Litoměřicku 
ve Vrbičanech a na Chomutovsku v Tušimicích.  
  
 
Staré zátěže 
Specifikem ÚK je velké množství starých ekologických zátěží, které zahrnují území 
starých a neřízených (divokých) skládek, poddolovaná a těžební území, znečištěné opuštěné 
průmyslové areály, bývalé 
vojenské prostory, apod. 
Jejich celkový počet lze jen 
obtížně kvantifikovat, řádově 
jich je několik tisíc. 
Z evidence cca 1300 
bývalých neřízených 
skládek byla u valné většiny 
již provedena sanace 
(hydrologický průzkum 
a opatření k zamezení 
průniku kontaminantů do 
okolí) a následná rekultivace.   
 
Neméně problematické jsou 
lokality ložisek kaolínů, jílů a 
bentonitu na Chomutovsku           
a  Lounsku a ložiska stavebního kamene, štěrku a písku v okrese Děčín, Litoměřice, Teplice   
a Chomutov.  
 

Obrázek 1/6 - Produkce odpadů 
v okresech ÚK v letech 1998 - 2000 

Obrázek 1/7 - Staré zátěže v okresech 
ÚK dle jejich rizikovosti 

Pramen: RIC ÚK 2002 

Pramen: RIC ÚK 2002 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 18  

4.1 Faktory ovlivňující rozvoj hospodářství ÚK z hlediska 
problematiky životního prostředí  

 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Výrazné zlepšení ŽP zejména ovzduší, čištění odpadních vod a nakládání s odpady 
• Systém monitorování znečištění ovzduší a regulace znečišťujících zdrojů 
• Dostatek kvalitních vodních zdrojů 
• Rekultivace důlních děl a starých zátěží 
• Zájem veřejnosti o stav ŽP 
• Pokles negativních vlivů zemědělské výroby na ŽP 
• Dostatečná kapacita skládek 
• Zvyšování výdajů do kapitoly ekologického nakládání s odpady 
• Existence legislativního rámce kompatibilního s legislativou EU 
 
Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Přetrvávající negativní image kraje spojená se špatným ŽP 
• Velký rozsah znečištěných půd v důsledku minulé průmyslové činnosti 
• Staré ekologické zátěže včetně poddolovaných území 
• Rostoucí požadavky legislativy životního prostředí 
• Stagnující programová a dotační politika v ochraně životního prostředí 
• Nedostatečný systém ekologického vzdělávání a osvěty 
• Nedostatečné uplatňování principu prevence vzniku odpadů 
• Pomalé a nedostatečné řešení starých ekologických zátěží 
• Problematická vymahatelnost legislativních povinností zejména u malých podniků 
 
 
5. Dopravní a technická infrastruktura 
 
Historicky souvisí dopravní a technická vybavenosti území ÚK s rozvojem osídlení 
severozápadních Čech. Základ pro dnešní podobu vznikal v období intenzivního průmyslového 
rozvoje ve druhé polovině 19. století, kdy se území kraje stalo jednou z nejprůmyslovější oblastí 
Rakouska - Uherska. Rozvojový trend pokračoval i mezi světovými válkami. Po roce 1945 bylo 
přerušeno nebo omezeno dopravní spojení se sousedním Saskem.  Značné investice do technické 
infrastruktury byly vkládány do 90. let 20. stol. zejména do průmyslové aglomerace mezi 
Kláštercem nad Ohří a Děčínem, která představovala významnou průmyslovou základnu 
socialistického Československa. Postupně však docházelo k zanedbávání dalších území kraje, které 
přispělo k jejich rychlému hospodářskému úpadku po roce 1990.     
 
5.1 Dopravní infrastruktura 
 
Dopravní politika ČR byla schválena usnesením vlády č. 413 dne 17. června 1998. Jejím 
principem je rozhodující vliv státu na dopravní soustavu a její rozvoj v takové míře, aby  
nenarušoval a neznemožňoval podnikatelské aktivity a konkurenční prostředí, které odpovídá  
tržnímu mechanismu a právním předpisům v EU. Tato politika má sociální účinky a zajišťuje 
ochranu ŽP. Dohled nad dopravní infrastrukturou má stát a kraje, omezeně obce.   
 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 19  

• Dálniční a silniční síť – není optimální pro hospodářský 
rozvoj v porovnání se sousedními zeměmi v EU. 
Nedokončená dálnice D8 z  Prahy je součástí IV. 
multimodálního evropského koridoru (zprovozněno 43 
km z 85 km). Z  Lovosic vede kapacitně nevyhovující I/8 
(E55) na hraniční přechod Cínovec a dále do Drážďan.  
Silnice I/7 Louny - Chomutov - Hora Sv.Šebestiána – 
Saská Kamenice je zejména pro tranzitní nákladní dopravu 
kapacitně nevyhovující.  
Silnice I/9 z České Lípy do Rumburku na přechod Jiříkov 
je nejvýznamnější mezinárodní komunikací do EU na 
severovýchodě ÚK. Je však kapacitně velmi omezená.  
Silnice I/13 (E 442) Karlovy Vary - Ústí n/L -  Liberec je 
páteřní podkrušnohorskou komunikací s velkou hustotou 
provozu (z 30 % v ÚK čtyřpruhové uspořádání).  
Celková délka silnic I. třídy ve správě MD je 1500 km 
z toho 900 km nekvalitních.  Silnice II. a III třídy ve správě 
ÚK měří 3 000 km a až na výjimky jsou nekvalitní.  
 

• Železniční síť 
V ÚK je k dispozici hustá síť železnic, 
ale s různými parametry a stupni 
kvality. Hlavní dopravní trať č. 90 
(Praha Drážďany přes Ústí nad Labem 
a Děčín - součást mezinárodního 
multimodálního dopravního koridoru) 
a podkrušnohorská trať č. 130 (Ústí 
n.L. - Most – Chomutov - Karlovy 
Vary) jsou stabilizované, dvoukolejné 
a plně elektrifikované.  
 

Trať č. 90 se přizpůsobuje EU standardu a optimalizuje se na vysoké rychlosti. 
Na trati se realizuje od roku 1996  kombinovaná doprava (přepravu kamionů RO-LA) 
z terminálu v Lovosicích do Drážďan a zpět.  
Celková délka železnic v ÚK je 1 048 km. Z celkového počtu 354 obcí v ÚK nemá na 
svém katastrálním území železniční trať jen 132 obcí. Protože se jedná pouze o malé obce, 
je tak nedostupné železniční spojení jen pro celkem 56 000 obyvatel. 

 

• Vodní doprava  
Použití Labe jako vodní cesty je limitováno kolísáním stavu vody v průběhu roku. 
Z tohoto důvodu navrhovaná vodní díla, která by výrazně zlepšila plavební podmínky, 
však naráží na odpor ekologických aktivistů. Osobní doprava má minimální význam. 

 

• Letecká doprava 
Letecká doprava je omezena na provoz malých sportovních letišť v Roudnici nad Labem, 
Mostě,  Rané u Loun a v Teplicích (Kudlich). Bývalé vojenské letiště v Žatci se mění na 
strategickou průmyslovou zónu s názvem Triangle. Nejbližší mezinárodní letiště jsou 
v Praze, Drážďanech a Saské Kamenici.  

• Místní a regionální osobní doprava – je funkční ve velkých podkrušnohorských 
městech, které připravují integrovaný systém, jenž by optimalizoval zejména osobní 
dopravu v průmyslové aglomeraci a řešil napojení do sousedního Saska. V posledním 
desetiletí se značně omezila dopravní obslužnost menších obcí (týká se asi 25 % obyvatel 
ÚK). 

Obrázek 1/8 -Trasa D8 

Pramen: RIC ÚK 2002 

Tabulka 1/9 - Délka železničních tratí 
v ÚK v roce 1996 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 20  

 
5.2 Technická infrastruktura 
 
• Energetika  

ČR zatím nemá schválenou energetickou koncepci. Investiční prostředky do energetiky 
v posledním desetiletí zajistily technologickou modernizaci a zejména její 
ekologizaci. Nadregionální energetiku ovlivní dokončení privatizace výrobních 
i rozvodných energetických podniků, úplné zprovoznění JET a deregulace cen elektřiny 
a zemního plynu. Velkokapacitní zdroje (teplárny a tepelné elektrárny) mají instalovaný 
výkon 4 350 MVA el. energie, z toho je využíváno asi 80 %. Ve veřejné i soukromé sféře 
se uplatňuje snižování spotřeby paliv a energie.  
Obnovitelné zdroje se zatím využívají jen okrajově. Záměrem je využití výhodných 
větrných podmínek v Krušných horách ve větrných elektrárnách (50 MVA). Geotermální 
energie se využívá omezeně v Děčíně a Teplicích. Biomasa představuje určitý potenciál, 
protože se nabízí její pěstování na rekultivovaných plochách nebo získávání z údržby lesů. 
Vodní energie se využívá ve vodních elektrárnách Střekov a Nechranice. Další potenciál 
je na Labi při využití vodních děl pro zlepšení plavebních podmínek.  
 
Zásobování elektřinou 
Výroba elektřiny z hnědého uhlí má nadregionální význam. Téměř 80 % zdrojů provozuje 
a.s. ČEZ Praha. Menší zdroje jsou na Děčínsku a Teplicku. Výroba el. energie v jiných 
než v tepelných zdrojích má okrajový význam.  
Větší sídla a jejich přilehlá území a řada velkoodběratelů elektřiny jsou zásobovány 
z distribučních rozvoden 110/VN, které provozuje SČE Děčín a.s.. Nadřazené systémy 
220 a 400 kV provozuje ČEZ Praha a.s.. 
Sítě vysokého napětí jsou provozovány v napěťových hladinách 10, 22 a 35 kV. 
Celoplošně pokračuje unifikace sítí na hladinu 22 kV. V některých částech ÚK 
(Litoměřicko a Šluknovsko) chybí VN vedení a rozvodny.  
Stávající kapacity i jejich rozložení v ÚK odpovídá potřebám i dalšímu rozvoji.    

 
Zásobování plynem 
VVT plynovody provozuje Transgas Praha s.p.. Přes Lounsko a Chomutovsko prochází 
tranzitní plynovod na hranice se Saskem (Hora Sv.Kateřiny), který je pro západní část ÚK 
zdrojem zemního plynu (předávací stanice Bylany na Mostecku). Východní část je 
zásobována z VVT plynovodů (předávací místa jsou Rochov a Dobříň na Litoměřicku). 
VT plynovody provozuje Severočeská plynárenská a.s. Ústí n. L. Síť je dostatečně kapacitní 
a umožňuje další hospodářský i komunální rozvoj. Poslední desetiletí bylo ve znamení 
plynofikace obcí, která byla podporována ze státních dotací (celkem 210 obcí = 60 %). 
Plynofikace některých obcí však neodpovídá ekonomickému provozu místních plynovodů. 
Plynofikace dalších sídel se zvažuje na základě skutečné poptávky po plynu (barierou je vývoj 
cen plynu). 
 
Zásobování teplem 
ÚK má v porovnání s evropským průměrem (40 %) vyšší počet bytů vytápěných 
dodávkovým teplem (nad 45 %). Všechny větší zdroje tepla byly v minulých létech 
rekonstruovány. Moderním směrem vývoje jsou kogenerační jednotky.  
Intenzivně se rovněž provádělo zateplování objektů, které vedlo k cca 30% úsporám 
energie.  Hledají se další cesty k maximálnímu využití odpadního tepla z průmyslových 
a energetických zařízení.   

 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 21  

• Zásobování pitnou vodou 
Úroveň zásobování pitnou vodou je velmi dobrá. Podíl obyvatel napojených na 
veřejný vodovod je 96,5 %. ÚK 
je až na některá periferní území a 
menší části Litoměřicka, Lounska a 
Děčínska zásobována z 
integrované vodárenské soustavy 
„Oblastního vodovodu Severní 
Čechy“. Tento systém má hlavní 
zdrojovou základnu v povrchové 
vodě Krušných hor (vodní díla 
Přísečnice, Křímov, Kamenička, 
Jirkov, Bílý potok, Fláje a další) a 
v podzemní vodě na Litoměřicku 
(Obrtka – Úštěcký potok, Velké 
Žernoseky). Délka vodovodní sítě 
je přes 5 300 km.  
Systém má kvalitní zdrojové rezervy, rezervy v akumulaci vody a v dimenzích přívodních 
řadů. Existuje regionální plán zavádění vodovodů do obcí a oprav stávajících sítí, který je  
postupně realizován regionální společností Severočeská vodárenská společnost, a.s. 
(SVS).  
 

• Kanalizace a ČOV 
Prioritně se řeší velká a větší města a obce dle naléhavosti, neřešená zůstává problematika 
menších obcí (řádově 200 – 500 EO) na málo vhodných tocích (některé části Lounska, 
Litoměřicka a Děčínska). Podíl obyvatel připojených na kanalizaci je 82 % a na kanalizaci 
s ČOV 69 %.  Program kanalizací a ČOV počítá dle požadavků EU norem s připojením 
obcí nad 2000 obyvatel do roku 2005.   
Zhruba 40 % kanalizačních sítí je přestárlá a vyžaduje rozsáhlejší rekonstrukce a hlavně 
dostavby sítí, vedoucí k podchycení převážné části produkovaných odpadních vod. Správu 
a provoz zajišťuje převážně SVS, a.s. Délka kanalizačních stok je 2 000 km. 

 

• Telekomunikace 
Telekomunikační síť spravuje a rozšiřuje na území ÚK Český Telecom a.s. a další 
provozovatelé datových a hlasových služeb. Modernizovaná digitální síť vyhovuje 
potřebám ÚK a pokryje i výhledové požadavky. Oblasti, kam z technických nebo 
ekonomických důvodů nemohly být zavedeny kabely jsou obsluhovány bezdrátovými 
systémy. Sítě mobilních operátorů pokrývají celý ÚK.  
Další rozvoj zaznamenává Internet, který umožňuje celosvětovou, velmi rychlou 
komunikaci a prezentaci a přináší novou kvalitu do obchodního styku. 
 

• Ostatní spoje 
Veřejným poštovním operátorem je Česká pošta, s.p. Síť se optimalizuje. Služby dosahují 
EU standardu. Legislativa umožňuje vstup konkurence. Ta převzala např. rychlé zásilky, 
přepravu cenin apod. Díky rozvoji elektronické pošty zaznamenávají listovní zásilky útlum.    

 

• Odpadové hospodářství 
Celková roční produkce se pohybuje okolo 6 mil. tun odpadů (3. místo mezi kraji 
ČR), největší podíl mají odpady z energetiky (více než 4 mil. tun), pouze 9 % tvoří 
odpady komunální. Na území ÚK je nerovnoměrně umístěno celkem 68 kapacit 
pro odstraňování odpadů. Vznikaly nekoordinovaně, očekává se jejich optimalizace. 

Pramen: SVS, a.s. 

Graf 1/10 - Počet obyv. napojených na  
vodovod, kanalizaci a ČOV  



Příloha 1/1 
 

Strana č. 22  

Současné kapacity jsou vyhovující. Očekává se intenzivnější zpracovávání odpadů jako 
druhotné suroviny (v ÚK zatím výjimkou). Zpracování odpadů představuje významnou 
podnikatelskou činnost s vlivem na zlepšení životního prostředí.  
Barierou rozvoje jsou staré průmyslové ekologické zátěže (znečištění vod, půdy, stavby), 
představující neznámé nebezpečí pro rozvoj podnikání.  

 
5.3 Faktory ovlivňující rozvoj hospodářství ÚK z hlediska 

potencIálu  dopravní a technické infrastruktury  
 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Modernizovaná trať č. 90 zajišťující kvalitní spojení s centrem republiky i se zahraničím 
• Relativní blízkost mezinárodních letišť v Praze a v Drážďanech 
• Kvalitní zdrojové rezervy a dimenze přívodního řádu pro zásobování vodou 
• Vysoká úroveň napojení na kanalizační síť 
• Provedená modernizace a ekologizace  energetické infrastruktury 
• Napojení starých průmyslových areálů na železniční dopravu (železniční vlečky) 
• Dostatečná kapacita i rozložení sítě vysokého napětí 
 
Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Pomalá výstavba dálnice D8 a silnic rychlostního charakteru (zejména I/7, I/9, I/13) 

a jejich nedostatečná údržba 
• Špatná kvalita 60 % silnic II. a III. třídy převedená od státu do správy ÚK 
• Chybějící obchvaty u obcí s vysokou intenzitou dopravy 
• Nedostatečná dopravní obslužnost menších obcí a horských oblastí 
• Nedostatečná průchodnost hraničních přechodů do EU 
• Omezené dopravní možnosti na Labi 
• Chybějící letiště pro malá a střední nákladní i osobní letadla 
• Technická zastaralost cca. 40 % vodovodní sítě a cca 30 % kanalizačních sítí  
• Vysoká finanční náročnost dobudování sítí a ČOV v menších obcích (pod 2 000 EO) 
• Zvyšování cen médií (zejména plynu), monopolizace (sdružování výrobců a distributorů) 
• Chybějící VN vedení a rozvodny (110 kV) v oblasti Ústěka, Hoštky a Koštov – Děčín 
• Minimální daňová výtěžnost z „velké energetiky“ (ČEZ, a.s.), jejíž sídla jsou mimo ÚK 
• Účelové zájmy řešit náhradu klasických energetických zdrojů (tepelných) větrnými 

Velkoelektrárnami (musí zůstat záloha tepelnými elektrárnami) 
• Nákladné odstraňování ekologických zátěží (většinou průmyslových) 
• Zvyšování nákladů za nakládání s odpady 
• Nedostatečná podpora zpracování odpadů jako druhotné suroviny ze strany státu, ÚK 

a obcí 

6. Image Ústeckého kraje 
 
Z historického hlediska mělo na formování dnešního vnímání regionu širokou veřejností 
největší vliv období druhé poloviny 20. století. Po skončení 2. světové války bylo zdejší 
německé obyvatelstvo v rámci prosazování principu kolektivní viny vyhnáno a kraj dosídlilo 
obyvatelstvo zpravidla bez kulturních a rodinných vazeb. Tento nevyhraněný vztah 
k regionu vedl ke  lhostejnosti vůči centrálně prosazované politice, což pro kraj prakticky 
znamenalo přírodní, kulturní i společenskou devastaci, která byla znásobena situací, která 
nastala po roce 1968. 



Příloha 1/1 
 

Strana č. 23  

Strukturální změny po roce 1989 se negativně projevily na zdejším sociálním a ekonomickém 
prostředí. Všech 7 okresů kraje (Chomutov, Most, Teplice, Ústí nad Labem, Děčín, 
Litoměřice a Louny) zařadila vláda mezi strukturálně postižené oblasti s nejvyšší mírou 
nezaměstnanosti v ČR. 
 
Přestože se podařilo díky ekologickým programům a zahraničním dotacím podstatně 
zredukovat znečišťování ovzduší a vod, image průmyslové aglomerace kraje, je díky 
ekologickým zátěžím a výše uvedeným skutečnostem, velmi nepříznivá. K negativnímu 
pohledu na kraj přispívají částečně domácí i zahraniční masmédia a ekologické 
iniciativy, které dramatizují situaci, desinformují veřejnost a kraj prezentují jako Černý 
trojúhelník Evropy. Svou roli na tomto stavu sehrává i negativní  prezentace ÚK 
v učebnicích pro základní a střední školy (viz příloha 1/3). Chybí osvěta a systematická 
informace široké i odborné veřejnosti o pozitivních změnách, které se v kraji 
v posledních letech udály. 
 
Zatímco zemědělská oblast na jihovýchodě kraje (České středohoří, Litoměřicko jako 
“Zahrada Čech” a Lounsko), údolí Labe a zejména Labské pískovce jsou hodnoceny převážně 
příznivě, severozápadní část bývalého Severočeského, dnes Ústeckého kraje, a z toho zejména 
jeho průmyslová část mezi Kláštercem nad Ohří a Ústí nad Labem je vnímána a to i velkou 
částí svého vlastního obyvatelstva negativně, bez pocitu sounáležitosti nebo patriotismu. 
Cílenou propagací se dostává do podvědomí 17 000 ha již provedených nebo rozpracovaných 
rekultivací. 
 

6.1 Faktory ovlivňující rozvoj hospodářství ÚK z hlediska 
problematiky image kraje 

 
Pozitivní faktory pro rozvoj hospodářství ÚK:  
• Výrazné zlepšení životního prostředí díky mohutným investicím 
• Příležitosti k podnikání, možnost čerpat z podpůrných programů 
• Dobrá technická infrastruktura, plynofikace a elektrifikace oblasti 
• Široká výzkumná základna 
• Surovinové bohatství 
• Rozsáhlé pozemky pro výstavbu 
• Snadné dopravní napojení na Prahu a další města uvnitř kraje i celé ČR 
• Nejlevnější byty v ČR (necelá polovina 1.kategorie) 
• Vznik nových vysokých škol, široké spektrum středních škol 
• Sousedství Spolkové republiky Německo 
 
Limitující faktory pro rozvoj hospodářství ÚK: 
• Pojem severní Čechy (Ústecký kraj) automaticky znamená poškozené životní prostředí 
• Nedostatek pozitivních informací o regionu ve sdělovacích prostředcích 
• Chybějící koordinace propagace a marketingových aktivit 
• Silná koncentrace velkých průmyslových podniků (palivo-energetická a průmyslová 

základna ČR) 
• Rozvrácená krajina po povrchové těžbě hnědého uhlí  
• Vysoká nezaměstnanost a sní související nižší úroveň kupní síly obyvatelstva 
• Nízká průměrná vzdělanost, nízká jazyková vybavenost   
• Silné zastoupení romské komunity ve městech 
• Zanedbané obce a krajina  
• Nejvyšší kriminalita v ČR po Praze, nárůst organizovaného zločinu a konzumace drog 
• Prostituce kolem mezinárodních silnic 
• Nekontrolovatelný stánkový prodej v hraničním pásmu 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 1 

 
Obecně závazné právní předpisy vydané nebo 

zpracované a předložené Ministerstvem průmyslu 
a obchodu ke schválení po r. 1989 

 
Aktualizace k 15. 1. 2003 

 
 

1. Obecně závazné právní předpisy vydané nebo zpracované a předložené 
Ministerstvem průmyslu a obchodu ke schválení po r. 1989 

 
Obecného charakteru – všechny sekce 

 
2/1969 Sb. 
Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 
České republiky - poslední změny zákon č. 458/2000 Sb.,  zákon                          č. 
256/2001 Sb., zákon č. 219/2002 Sb., zákon č. 13/2002 Sb., zákon č. 47/2002 Sb. a zákon 
č. 517/2002 Sb. 
 

/3000/ Sekce  legislativy, rozpočtu a správy 
 
72/2000 Sb. 
Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů, ve znění 
zákona č. 453/2001 Sb. a zákona č. 320/2002 Sb. 
 
108/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 108/2000 Sb., kterou se stanoví vzor tiskopisu určeného pro uplatnění 
záměru získat investiční pobídky 
 
185/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 185/2002 Sb., kterým se pro účely zákona o investičních pobídkách stanoví 
seznam strojního zařízení tvořícího součást výrobní linky 
 

/4000/ Sekce hospodářské politiky a podnikání 
 
358/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 358/2001 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výbušniny pro 
civilní použití při jejich uvádění na trh 
 
634/1992 Sb.   
Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění zákona č. 217/1993 Sb., zákona  
č. 40/1995 Sb., zákona č. 104/1995 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., 
zákona č. 64/2000 Sb., zákona č. 145/2000 Sb., zákona  č. 258/2000 Sb., zákona 
č. 102/2001 Sb., zákona  č. 452/2001 Sb., zákona  č. 477/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb. 
a zákona č. 320/2002 Sb. 
 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 2 

92/1999 Sb. 
Vyhláška MPO č. 92/1999 Sb., kterou se stanoví způsob označování textilních výrobků  údaji 
o složení materiálu *) 

 
93/1999 Sb. 
Vyhláška MPO č. 93/1999 Sb., kterou se stanoví postupy pro kvantitativní analýzu 
dvousložkových směsí textilních vláken *) 
 
94/1999 Sb. 
Vyhláška MPO č. 94/1999 Sb., kterou se stanoví postupy pro kvantitativní analýzu 
třísložkových  směsí textilních vláken *) 
 
265/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 265/2000 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o způsobu označování obuvi 
údaji o materiálech použitých v jejich hlavních částech *) 
 
379/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 379/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky pro určování jednotlivých druhů 
křišťálového skla, jejich vlastností a způsoby označování výrobků z křišťálového skla *) 
 
367/2000 Sb. 
Zákon č. 367/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů (spotřebitelské smlouvy - § 52 až 57) 
 
135/2002 Sb. 
Zákon č. 135/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
321/2001 Sb. 
Zákon č. 321/2001 Sb., o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru 
a o změně zákona č. 64/1986 Sb. 
 
59/1998 Sb. 
Zákon č. 59/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, ve znění 
zákona č. 209/2000 Sb. 
 
64/1986 Sb. 
Zákon ČNR č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve znění zákona                             
č. 240/1992  Sb., zákona č. 22/1997 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 189/1990 Sb., 
zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 145/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb., zákona 
č. 321/2001 Sb., zákona č. 205/2002 Sb., a zákona č. 309/2002 Sb. 
 
*) Gesčně zajišťuje Sekce /5000/ průmyslu a stavebnictví    
 
102/2001 Sb. 
Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, ve znění zákona  č. 146/2002 Sb. 
 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 3 

455/1991 Sb.  
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),                                  
ve        znění        zákona                 č. 231/1992 Sb., č. 591/1992 Sb.,  č. 600/1992 Sb.,      
č. 273/1993 Sb.,  č. 303/1993 Sb.,    č. 42/1994 Sb.,   č. 38/1994 Sb.,    č. 136/1994 Sb.,     
č. 200/1994 Sb.,  č. 237/1995 Sb.,    č. 286/1995 Sb., č. 94/1996 Sb.,   č. 95/1996 Sb., 
č. 147/1996 Sb.,  č. 19/1997 Sb., č. 49/1997 Sb.,   č. 61/1997 Sb.,    č. 79/1997 Sb.,      
č. 217/1997 Sb.,  č. 280/1997 Sb.,    č. 15/1998 Sb.,    č. 83/1998 Sb.,    č. 157/1998 Sb., 
č. 167/1998 Sb.,  č. 159/1999 Sb.,    č. 356/1999 Sb.,  č. 358/1999 Sb., č. 360/1999 Sb., 
č. 363/1999 Sb.,  č. 366/1999 Sb.,    č. 27/2000 Sb.,    č. 122/2000 Sb., č. 149/2000 Sb.,      
č. 29/2000 Sb.,    č. 123/2000 Sb.,    č. 124/2000 Sb.,  č. 151/2000 Sb.,  č. 158/2000 Sb.,  
č. 149/2000 Sb.,  č. 249/2000 Sb.,    č. 121/2000 Sb.,  č. 247/2000 Sb., č. 258/2000 Sb., 
č. 362/2000 Sb.,  č. 61/2001 Sb.,      č. 100/2001 Sb.,  č. 120/2001 Sb.,  č. 164/2001 Sb.,  
č. 256/2001 Sb.,  č. 274/2001 Sb.,    č. 477/2001 Sb.,  č. 478/2001 Sb.   č. 501/2001 Sb.,      
č. 86/2002 Sb.,    č. 119/2002 Sb.,    č. 174/2002 Sb.,  č. 281/2002 Sb., č. 308/2002 Sb., 
č. 320/2002 Sb. a č. 476/2002 Sb. 
 
154/1996 Sb. 
Vyhláška Ministerstva hospodářství, MPO a Ministerstva zemědělství č. 154/1996 Sb., 
k provádění kvalifikačních zkoušek nahrazujících odbornou způsobilost                               
pro provozování živností řemeslných ve znění vyhl. č. 235/2000 Sb. 
 
140/2000 Sb. 
Nařízení vlády č. 140/2000 Sb., kterým se stanoví seznam oborů živností volných, ve znění 
nařízení vlády č. 468/2000 Sb. 
 
469/2000 Sb. 
Nařízení vlády č. 469/2000 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně jednotlivých živností 
 
209/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 209/2001 Sb., kterým se stanoví seznam živností, jejichž výkon je 
podnikatel povinen zajistit pouze fyzickými osobami splňujícími odbornou způsobilost 
 
570/1991 Sb. 
Zákon ČNR č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění zákona č. 286/1995 Sb., 
zákona č. 132/2000 Sb. a zákona č. 320/2002 Sb. 
 
229/1992 Sb.  
Zákon 229/1992 Sb., o komoditních burzách, ve znění zákona č. 216/1994 Sb., zákona 
č. 105/1995 Sb. a zákona č. 70/2000 Sb. 
 
47/2002 Sb.    
Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání a o změně zákona 
č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů 
 
301/1992 Sb. 
Zákon ČNR č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR, ve znění 
zákona č. 121/1993 Sb. a zákona č. 223/1994 Sb.  
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 4 

40/1995 Sb. 
Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., 
o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění 
zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 256/2001 Sb., zákona 
č. 138/2002 Sb. a zákona č. 320/2002 Sb. 
 
22/1997 Sb. 
Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb.  a  zákona  
č. 205/2002 Sb. 
 
168/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 168/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na elektrická zařízení 
nízkého napětí, ve znění nařízení vlády č. 281/2000 Sb. 
 
169/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 169/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska 
jejich elektromagnetické kompatibility, ve znění nařízení vlády č. 282/2000 Sb. 
 
170/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 170/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na strojní zařízení, 
ve znění nařízení vlády č. 15/1999 Sb. a nařízení č. 283/2000 Sb. 
 
171/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 171/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na hračky,                   
ve znění nařízení vlády č. 292/2000 Sb. a nařízení  č. 121/2001 Sb. 
 
 
172/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 171/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné 
prostředky, ve znění nařízení vlády č. 284/2000 Sb. 
 
173/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 173/1997 Sb., kterým se stanoví vybrané výrobky k posuzování shody, 
ve znění nařízení vlády č. 174/1998 Sb., nařízení č. 78/1999 Sb.,  nařízení č. 323/2000 Sb. 
a nařízení č. 329/2002 Sb. 
 
175/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 175/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na jednoduché 
tlakové nádoby, ve znění nařízení vlády č. 80/1999 Sb. a nařízení č. 285/2000 Sb. 
 
176/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 176/1997 Sb., který se stanoví technické požadavky na zařízení  a  ochranné 
systémy určené pro použití v prostředí s nebezpečím výbuchu, ve znění nařízení vlády 
č. 286/2000 Sb. 
 
177/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 177/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na spotřebiče 
plynných paliv, ve znění nařízení vlády č. 287/2000 Sb. 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 5 

179/1997 Sb. 
Nařízení vlády č. 179/1997 Sb., kterým se stanoví grafická podoba české značky shody, její 
provedení a umístění na výrobku, ve znění nařízení vlády č. 585/2002 Sb. 
 
14/1999 Sb. 
Nařízení vlády č. 14/1999 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výtahy,  ve znění 
nařízení vlády č. 227/1999 Sb. a  nařízení č. 288/2000 Sb. 
 
180/1999 Sb. 
Nařízení vlády č. 180/1999 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na účinnost 
teplovodních kotlů spalujících kapalná nebo plynná paliva, ve znění nařízení vlády 
č. 289/2000 Sb. 
 
182/1999 Sb. 
Nařízení vlády č. 182/1999 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na tlaková zařízení, 
ve znění nařízení vlády č. 290/2000 Sb. 
 
291/2000 Sb. 
Nařízení vlády č. 291/2000 Sb., kterým se stanoví grafická podoba označení CE  
 
352/2000 Sb. 
Nařízení vlády č. 352/2000 Sb., kterým se mění některé vyhlášky ministerstev a jiných 
správních úřadů 
 
163/2002 Sb.  
Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na  vybrané stavební 
výrobky 
 
339/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 339/2002 Sb., o postupech při poskytování informací v oblasti technických 
předpisů, technických dokumentů a technických norem 
 
20/1993 Sb. 
Zákon č. 20/1993 Sb., o zabezpečení výkonu státní správy v oblasti technické 
normalizace, metrologie a  státního zkušebnictví, ve znění zákona č. 22/1997 Sb., zákona 
č. 119/2000 Sb., zákona č. 137/2002 Sb. a zákona č. 309/2002 Sb. 
 
156/2000 Sb. 
Zákon č. 156/2000 Sb., o ověřování zbraní a střeliva a pyrotechnických předmětů 
a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných 
zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a  zákona č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona  č. 119/2002 Sb. a zákona 
č. 309/2002 Sb. 
 
369/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 369/2002 Sb., kterou se stanoví postup Českého úřadu pro zkoušení zbraní 
a střeliva při zařazování typu zbraně nebo střeliva do kategorie 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 6 

370/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 370/2002 Sb., o dovoleném výrobním provedení plynové zbraně, expanzní 
zbraně a střeliva 
 
371/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 371/2002 Sb., kterou se stanoví postup při znehodnocování a ničení zbraně, 
střeliva a výrobě jejich řezů 
 
313/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 313/2000 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně 
zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění 
zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů 
 
505/1990 Sb. 
Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění zákona č. 119/2000 Sb. a některé další 
zákony, ve znění zákona č. 13/2002 Sb. a zákona č. 137/2002 Sb.  
 
262/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 262/2000 Sb., kterou se zajišťuje jednotnost a správnost měřidel a měření, 
ve znění vyhlášky č. 344/2002 Sb. 
344/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 344/2002 Sb., kterou se mění vyhláška MPO č. 262/2002 Sb., kterou se 
zajišťuje jednotnost a správnost měřidel a měření 
 
345/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 345/2002 Sb., kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování a měřidla 
podléhající schválení typu 
 
264/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 264/2000 Sb., o základních měřicích jednotkách a ostatních jednotkách 
o jejich označování 
 
328/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 328/2000 Sb., o způsobu zhotovení některých druhů hotově baleného zboží, 
jehož množství se vyjadřuje v jednotkách hmotnosti nebo objemu 
 
329/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 329/2000 Sb., o způsobu zhotovení hotově baleného zboží podle objemu 
u kapalných výrobků 
 
330/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 330/2000 Sb., kterou se stanoví řady jmenovitých hmotností a  jmenovitých 
objemů přípustných pro některé druhy hotově baleného zboží 
 
331/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 331/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky týkající se lahví používaných 
jako odměrné obaly pro hotově balené zboží 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 7 

332/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 332/2000 Sb., kterou se stanoví některé postupy při schvalování typu 
a ověřování stanovených měřidel označovaných značkou EHS 
 
333/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 333/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na vodoměry na teplou vodu 
označované značkou EHS 
 
334/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 334/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na vodoměry  na studenou vodu 
označované značkou EHS 
 
335/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 335/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na taxametry označované 
značkou EHS 
 
336/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 336/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na plynoměry označované 
značkou EHS 
 
337/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 337/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na měřidla označovaná značkou 
EHS používaná pro měření tlaku vzduchu v pneumatikách silničních vozidel 
 
338/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 338/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na elektroměry označované 
značkou EHS 
 
339/2000 Sb. 
Vyhláška MPO č. 339/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na hmotné délkové měrky 
označované značkou EHS 
 
21/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 21/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na průtokoměry pro kapaliny jiné 
než voda označované značkou EHS a na přídavná zařízení k těmto průtokoměrům 
 
22/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 22/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na měřicí systémy pro kapaliny 
jiné než voda označované značkou EHS 
 
249/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 249/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na automatická kontrolní 
a třídicí vážicí zařízení označovaná značkou EHS 
 
250/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 250/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na pásové dopravníkové váhy 
označované značkou EHS 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 8 

326/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 326/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na váhy 
s neautomatickou činností 
 
29/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 29/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na měřicí přístroje pro měření 
objemové hmotnosti obilí, označované značkou EHS 
 
30/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 30/2002 Sb., kterou se stanoví postupy při ověřování nádrží používaných 
jako měřidla, které jsou umístěny na plavidlech a označované značkou EHS 
 
31/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 31/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na lihoměry a hustoměry na líh, 
označované značkou EHS 
 
32/2002 Sb. 
Vyhláška  MPO č. 32/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na závaží vyšší než střední třídy 
přesnosti od 1 mg do 50 kg, označovaná značkou EHS 
 
33/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 33/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na pravoúhlá závaží střední třídy 
přesnosti od 5 kg do 50 kg a válcová závaží střední třídy přesnosti  od 1 g do 10 kg, 
označovaná značkou EHS  
 
 

Úřad průmyslového vlastnictví 
 
14/1993 Sb. 
Zákon č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví 
 
21/1993 Sb. 
Zákon č. 21/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon ČNR č. 2/1969 Sb.,  o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR, ve znění pozdějších 
předpisů, a kterým se provádějí další opatření v soustavě ústředních orgánů státní 
správy České republiky 
 
116/2000 Sb. 
Zákon č. 116/2000 Sb., kterým se mění některé zákony na ochranu průmyslového 
vlastnictví 
 
137/1995 Sb. 
Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách 
 
173/2002 Sb. 
Zákon č. 173/2002 Sb., o poplatcích za udržování patentů a dodatkových ochranných 
osvědčení pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin a o změně některých zákonů 
 
206/2000 Sb. 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 9 

Zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů a o změně zákona                 
č. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění 
zákona č. 93/1996 Sb. 
 
207/2000 Sb. 
Zákon č. 207/2000Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona                               
č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích,                   
ve znění pozdějších předpisů 
 
237/1991 Sb. 
Zákon č. 237/1991 Sb., o patentových zástupcích 
 
452/2001 Sb. 
Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení                      
a o změně zákona o ochraně spotřebitele 
 
478/1992 Sb. 
Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech 
 
527/1990 Sb. 
Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích 
 
529/1991 Sb. 
Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků 
 
368/1992 Sb. 
Zákon č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích 
 
191/1999 Sb. 
Zákon č. 191/1999 Sb.,o opatřeních týkajících se dovozu, vývozu a zpětného vývozu 
zboží porušujícího některá práva duševního vlastnictví a o změně některých dalších 
zákonů ve znění zákona č. 121/2000 Sb. 
 
21/2002 Sb. 
Vyhláška č. 21/2002 Sb. Úřadu průmyslového vlastnictví, kterou se mění vyhláška FÚV  
č. 550/1990 Sb., o řízení ve věcech vynálezů a průmyslových vzorů 
 
213/1995 Sb. 
Vyhláška č. 213/1995 Sb., k provedení zákona o ochranných známkách 
 
550/1990 Sb. 
Vyhláška č. 550/1990 Sb., o řízení ve věcech vynálezů a průmyslových vzorů 
 
11/2000 Sb. 
Vyhláška č. 11/2000 Sb. ministerstva zdravotnictví, kterou se zrušuje vyhláška ministerstva 
zdravotnictví ČR č. 331/1991 Sb., o osvědčeních na nové způsoby prevence, diagnostiky 
chorob a léčení lidí 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 10 

350/1991 Sb. 
Vyhláška č. 350/1991 Sb., o odměňování patentových zástupců 

/5000/ Sekce průmyslu a stavebnictví 
 
77/1997 Sb. 
Zákon č. 77/1997 Sb., o  státním podniku, ve znění zákona č. 30/2000 Sb., zákona 
č. 220/2000 Sb., zákona č. 103/2001 Sb., zákona č. 202/2002 Sb. a zákona  č. 77/2002 Sb. 
 
270/1994 Sb. 
Nařízení vlády č. 270/1994 Sb., kterým se stanoví přechodné období pro výkon funkce 
zakladatele státních podniků okresními úřady, ve znění nařízení č. 316/1995 Sb. a  nařízení 
č. 309/1996 Sb.  
 
25/1999 Sb. 
Nařízení vlády č. 25/1999 Sb., kterým se stanoví postup hodnocení nebezpečnosti 
chemických látek a chemických přípravků, způsob jejich klasifikace a označování a vydává 
Seznam dosud klasifikovaných nebezpečných chemických látek, ve znění nařízení vlády 
č. 258/2001 Sb. 
 
26/1999 Sb. 
Vyhláška MPO č. 26/1999 Sb., o způsobu provedení a označení obalů nebezpečných 
chemických látek a přípravků 
 
27/1999 Sb. 
Vyhláška MPO č. 27/1999 Sb., o formě a obsahu bezpečnostního listu k nebezpečné 
chemické látce a přípravku 
 
111/2002 Sb.  
Nařízení vlády č. 111/2002 Sb., kterým se stanoví výše záloh pro vybrané druhy vratných 
zálohovaných obalů 
 
115/2002 Sb.  
Vyhláška MPO č. 115/2002 Sb., o podrobnostech nakládání s obaly  
 
116/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 116/2002 Sb., o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
 
179/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 179/2001 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na chladicí zařízení 
 
190/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 190/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky 
označované CE 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 11 

63/2003 Sb. 
Nařízení vlády č. 63/2003 Sb., o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací 
o nejlepších dostupných technikách 
 

/6000/ Sekce nerostných surovin, energetiky a hutnictví 
 
98/1987 Sb. 
Zákon č. 98/1987 Sb., o zvláštním příspěvku horníkům, ve znění zákona č. 1/1989 Sb., 
zákona č. 160/1989 Sb., zákona a zákona č. 258/2000 Sb. 
 
154/2002 Sb. 
Zákon č. 154/2002 Sb., o přechodném financování některých sociálně zdravotních dávek 
horníků 
 
44/1988 Sb. 
Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon),  ve znění 
zákona ČNR č. 541/1991 Sb., zákona ČNR č. 10/1993 Sb., zákona  č. 168/1993 Sb., 
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 258/2000  Sb., zákona č. 366/2000 Sb., zákona 
č. 315/2001 Sb., zákona č. 61/2002 Sb. a zákona   č. 320/2002 Sb. 
 
61/1988 Sb. 
Zákon ČNR č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě,  
ve znění zákona č. 425/1990 Sb., č. 542/1991 Sb., č. 169/1993 Sb., č. 128/1999 Sb., 
č. 71/2000 Sb., č. 124/2000 Sb.,  č. 315/2001 Sb., č. 206/2002 Sb. – úplné znění vyhlášeno 
pod číslem 408/2002 Sb. 
 
617/1992 Sb. 
Vyhláška Ministerstva hospodářství č. 617/1992 Sb., o podrobnostech placení úhrad z  
dobývacích prostorů a z vydobytých vyhrazených nerostů, ve znění vyhlášky č. 426/2001 Sb. 
 
60/2002 Sb. 
Vyhláška Českého báňského úřadu č. 60/2002 Sb., kterou se mění vyhláška Českého 
báňského úřadu č. 246/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnější podmínky pro povolování 
výbušnin, výbušných předmětů a pomůcek do oběhu a jejich přezkušování 
 
330/2002 Sb. 
Vyhláška Českého báňského úřadu č. 330/2002 Sb., kterou se mění vyhláška Českého 
báňského úřadu č. 22/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti 
provozu při hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem  v  podzemí, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
 
331/2002 Sb. 
Vyhláška Českého báňského úřadu č. 331/2002 Sb., kterou se mění vyhláška Českého 
báňského úřadu č. 415/1991 Sb., o konstrukci, vypracování dokumentace a stanovení 
ochranných pilířů, celíků a pásem pro ochranu důlních a povrchových objektů, ve znění 
vyhlášky  č. 340/1992 Sb. 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 12 

158/2000 Sb. 
Zákon č. 158/2000 Sb., o vyhledávání, průzkumu a těžbě nerostných zdrojů z  mořského 
dna za hranicemi pravomocí států a o změně některých zákonů 
 
73/2002 Sb. 
Vyhláška Českého báň ského úřadu č. 73/2002 Sb. o vybraných důlních zařízeních 
 
75/2001 Sb. 
Vyhláška Českého báň ského úřadu č. 75/2001 Sb., kterou se stanoví báň sko-technické 
podmínky pro zřizování, využití a ochranu důlních dě l vybraných pro využití při krizových 
situacích pro uplatň ování preventivních, technických a bezpečnostních opatření a 
provádě ní kontrol 
 
136/1994 Sb. 
Zákon č. 136/1994 Sb., o barvení a značkování některých uhlovodíkových paliv a maziv 
a o opatřeních s tím souvisejících, o doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona ČNR č. 587/1992 
Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, a o  změně zákona ČNR 
č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona 
č. 95/1996 Sb. a  zákona č. 304/2000 Sb. 
 
186/1996 Sb. 
Vyhláška MPO č. 186/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti barvení a  značkování 
některých uhlovodíkových paliv a maziv, ve znění vyhlášky č. 348/2000 Sb.  
 
194/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 194/2001 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na aerosolové 
rozprašovače 
 
210/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 210/2001 Sb., kterým se stanoví požadavky na tlakové nádoby na plyny 
 
227/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 227/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na pohonné hmoty pro provoz 
vozidel na pozemních komunikacích a způsob sledování a monitorování jejich jakosti 
 
287/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 287/2001 Sb., o  příspěvku souvisejícím s  restrukturalizací a  útlumem 
hnědouhelného hornictví 
 
181/2002 Sb. 
Nařízení vlády  č. 181/2002 Sb., o příspěvku souvisejícím s  restrukturalizací ocelářského 
průmyslu 
 
539/1992 Sb. 
Zákon FS  č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon),  
ve znění zákona č. 19/1993 Sb. 
 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 13 

540/1992 Sb. 
Vyhláška Federálního ministerstva hospodářství č. 540/1992 Sb., kterou se provádí zákon 
o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon), ve znění vyhlášky č. 324/2000 Sb. 
 
19/1993 Sb. 
Zákon ČNR č. 19/1993 Sb., o orgánech státní správy ČR v oblasti puncovnictví 
a zkoušení drahých kovů, ve znění zákona č. 309/2002 
 
53/1993 Sb. 
Vyhláška MPO č. 53/1993 Sb., kterou se stanoví výše puncovních poplatků a způsob jejich 
placení, ve znění vyhlášky č. 67/1995 Sb. a vyhlášky č. 325/2000 Sb. 
 
11/1999 Sb.  
Nařízení vlády č. 11/1999 Sb., o zóně havarijního plánování 
 
360/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 360/2002 Sb., kterou se stanovuje způsob tvorby rezervy pro zajiště ní 
vyřazování jaderného zařízení nebo pracoviště  III. nebo IV. kategorie z provozu 
 
416/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 416/2002 Sb., kterým se stanoví výše odvodů a způsob jejich placení 
původci radioaktivních odpadů na jaderný účet a roční výše příspě vku obcím                         
a pravidla jejich poskytování 
 
406/2000 Sb. 
Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření s energií 
 
150/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 150/2001 Sb., kterou se stanoví minimální účinnost užití energie při výrobě 
elektřiny a tepelné energie 
 
151/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 151/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při 
rozvodu tepelné energie a vnitřním rozvodu tepelné energie 
 
152/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 152/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vytápění a dodávku teplé 
užitkové vody, měrné ukazatele spotřeby tepla pro vytápění a pro přípravu teplé užitkové 
vody a požadavky na vybavení vnitřních tepelných zařízení budov přístroji regulujícími 
dodávku tepelné energie konečným spotřebitelům 
 
153/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 153/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti určení účinnosti užití energie 
při přenosu, distribuci a vnitřním rozvodu elektrické energie 
 
195/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 195/2001 Sb., kterým se stanoví podrobnosti obsahu územní energetické 
koncepce 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 14 

212/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 212/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti pro přípravu a uskutečňování 
kombinované výroby elektřiny a tepla 
 
213/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 213/2001 Sb., kterou se vydávají podrobnosti náležitostí energetického 
auditu 
 
214/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 214/2001 Sb., kterou se stanoví vymezení zdrojů energie, které budou 
hodnoceny jako obnovitelné 
 
215/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 215/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování energetických 
spotřebičů energetickými štítky a zpracování technické dokumentace, jakož i minimální 
účinnost energie pro elektrické spotřebiče uváděné na trh 
 
291/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 291/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při 
spotřebě tepla v budovách 
 
63/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 63/2002 Sb., o pravidlech pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na 
podporu hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných 
zdrojů 
 
458/2000 Sb. 
Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon),                  
ve znění zákona č. 262/2002 Sb.,  zákona č. 151/2002 Sb., a zákona č. 309/2002 Sb.  
 
165/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 165/2001 Sb., o Dispečerském řádu plynárenské soustavy České republiky 
 
166/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 166/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o  činnostech Ústředního 
plynárenského dispečinku, ve znění vyhlášky č. 443/2002 Sb. 
 
167/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 167/2001 Sb., o stavech nouze v plynárenství 
 
218/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 218/2001 Sb., kterou se stanoví podrobnosti měření elektřiny a předávání 
technických údajů 
 
219/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 219/2001 Sb., o postupu v případě hrozícího nebo stávajícího stavu nouze 
v elektroenergetice 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 15 

220/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 220/2001 Sb., o dispečerském řádu elektrizační soustavy ČR 
 
221/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 221/2001 Sb., o podrobnostech udělování státní autorizace na výstavbu 
přímého vedení 
 
222/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 222/2001 Sb., o podrobnostech udělování státní autorizace na výstavbu 
výrobny elektřiny 
 
223/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 223/2001 Sb., kterou se stanoví způsob výpočtu podílu odběratele na 
účelně vynaložených nákladech dodavatele spojených s připojením a zajištěním dodávek 
tepelné energie a  způsob výpočtu škody vzniklé držiteli licence neoprávněným odběrem 
tepelné energie 
 
224/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 224/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro rozdělení nákladů  za dodávku 
tepelné energie na jednotlivá odběrná místa 
 
225/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 225/2001 Sb., kterou se stanoví postup při vzniku a odstraňování stavu 
nouze v teplárenství 
 
226/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 226/2001 Sb., o podrobnostech udělování státní autorizace na výstavbu 
zdrojů tepelné energie 
 
245/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 245/2001 Sb., o podrobnostech udělování státní autorizace na výstavbu 
vybraných plynových zařízení, její změny, prodloužení anebo zrušení 
 
251/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 251/2001 Sb., kterou se stanoví Pravidla provozu přepravní soustavy 
a distribučních soustav v plynárenství 
 
252/2001 Sb. 
Vyhláška MPO č. 252/2001 Sb., o způsobu výkupu elektřiny z obnovitelných zdrojů 
a z kombinované výroby elektřiny a tepla, ve znění vyhlášky č. 539/2002 Sb. 
 
240/1999 Sb. 
Vyhláška MPO č. 240/1999 Sb., kterou se zrušují některé právní předpisy na úseku 
 plynárenství 
 
18/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 18/2002 Sb., o podmínkách připojení a dopravy elektřiny v elektrizační 
soustavě 
 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 16 

19/2002 Sb. 
Vyhláška MPO č. 19/2002 Sb., kterou se stanoví způsob organizace krátkodobého trhu 
s elektřinou 
 
154/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 154/2001 Sb., o podrobnostech udělování licencí 
 
297/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 297/2001 Sb., kterou se stanoví podmínky připojení a dodávek elektřiny pro 
chráněné zákazníky 
 
306/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 306/2001 Sb., o kvalitě dodávek elektřiny a souvisejících služeb 
v elektroenergetice 
 
329/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 329/2001 Sb., kterou se stanoví podmínky připojení a dodávek plynu pro 
chráněné zákazníky 
372/2001 Sb. 
Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 372/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro 
rozúčtování nákladů na tepelnou energii na vytápění a nákladů na poskytování teplé užitkové 
vody mezi konečné spotřebitele 
 
373/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 373/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro organizování trhu s elektřinou 
a zásady tvorby cen za činnosti operátora trhu 
 
377/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 377/2001 Sb., o Energetickém regulačním fondu, kterou se stanoví způsob 
výběru určeného držitele licence, způsob výpočtu prokazatelné ztráty a výše včetně pravidel 
placení finančních příspěvků do tohoto fondu, ve znění vyhlášky   č. 366/2002 Sb. 
 
438/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 438/2001 Sb., kterou se stanoví obsah ekonomických údajů a postupy pro 
regulaci cen v energetice 
 
439/2001 Sb. 
Vyhláška ERÚ č. 439/2001 Sb., kterou se stanoví pravidla pro vedení oddělené evidence 
tržeb, nákladů a výnosů pro účely regulace a pravidla pro rozdělení nákladů, tržeb a výnosů 
z vloženého kapitálu v energetice 
 
97/1993 Sb. 
Zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv, ve znění zákona  
č. 272/1996 Sb., zákona č. 189/1999 Sb., zákona č. 256/2000 Sb. a  zákona č. 241/2000 Sb. 
 
189/1999 Sb. 
Zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy 

/7000/ Sekce vnějších ekonomických vztahů a evropské integrace 
 

 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 17 

42/1980 Sb. 
Zákon č. 42/1980 Sb., o hospodářských stycích se zahraničím, jak vyplývá ze změn 
a doplňků provedených zákony č. 102/1988 Sb., č. 113/1990 Sb., č. 513/1991 Sb., 
č. 228/1992 Sb., č. 223/1994 Sb. a č. 62/2000 Sb. 
 
38/1994 Sb. 
Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění 
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších 
předpisů, ve znění zákona č. 310/2002 Sb.  
 
89/1994 Sb. 
Vyhláška MPO č. 89/1994 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  č. 38/1994 Sb., 
o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o doplnění zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona 
č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů 
 
58/1995 Sb. 
Zákon  č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou                
a o doplnění zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších 
předpisů, ve znění zákona č. 60/1998 Sb., zákona č. 188/1999 Sb. a zákona č. 282/2002 
Sb. 
 
21/1997 Sb. 
Zákon  č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu a  dovozu zboží a  technologií podléhajících 
mezinárodním kontrolním režimům, ve znění zákona č. 204/2002 Sb. 
 
43/1997 Sb. 
Vyhláška MPO č. 43/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 21/1997 Sb., o kontrole vývozu 
a dovozu zboží a technologií podléhajících mezinárodním kontrolním režimům, ve znění 
vyhlášky č. 136/1999 Sb., vyhlášky č. 244/2001 Sb. a vyhlášky č. 298/2001 Sb. 
 
44/1997 Sb. 
Vyhláška MPO č. 44/1997 Sb., kterou se vydává všeobecná dovozní licence pro kontrolované 
zboží 
 
206/1997 Sb. 
Vyhláška č. 206/1997 Sb., o zrušení vyhlášky MPO č. 90/1997 Sb., o zavedení dovozního 
depozita, ve znění vyhlášky č. 102/1997 Sb. 
 
47/1989 Sb. 
Vyhláška Federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 47/1989 Sb., o  zákazu vývozu 
některých plastických trhavin 
 
69/1989 Sb. 
Vyhláška Federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 69/1989 Sb., o osvobození 
obchodního zboží dováženého a pocházejícího z rozvojových zemí od dovozního cla, ve znění 
vyhlášky č. 265/1994 Sb. 
 
486/1991 Sb.  
Vyhláška Federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 486/1991 Sb., o omezení 
obchodování s Iráckou republikou 
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 18 

152/1997 Sb. 
Zákon č. 152/1997 Sb., na ochranu před dovozem dumpingových výrobků a o změně 
a doplnění některých zákonů 
 
62/2000 Sb. 
Zákon č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo dovozu výrobků 
a o licenčním řízení a o změně některých zákonů 
 
185/2000 Sb. 
Nařízení vlády č. 185/2000 Sb., kterým se stanoví výrobky, jež mohou být dováženy 
do České republiky nebo vyváženy z České republiky jen na základě licence podle zákona 
č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo dovozu výrobků a o licenčním řízení 
a o změně některých zákonů, ve znění nařízení vlády č. 446/2000 Sb., nařízení vlády 
č. 495/2000 Sb., nařízení vlády č. 264/2001 Sb., nařízení vlády č. 397/2001 Sb., nařízení 
vlády č. 404/2001 Sb., nařízení vlády č. 481/2001 Sb. a nařízení vlády č. 561/2002 Sb. 
 
263/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 263/2001 Sb., kterým se stanoví ochranné opatření na dovoz některých 
výrobků do České republiky 
 
266/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 266/2001 Sb., kterým se stanoví spouštěcí úrovně objemu dovozů pro 
jednotlivé zemědělské výrobky a skupiny zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2001 
 
405/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 405/2001 Sb., kterým se stanoví dodatečné clo na dovoz zemědělských 
výrobků (dextrinů a jiných modifikovaných škrobů) pro kalendářní rok 2001 
 
420/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 420/2001 Sb., kterým se stanoví dodatečné clo na dovoz masa a jedlých 
drobů z drůbeže druhu Gallus domesticus pro kalendářní rok 2001 
 
162/2002 Sb.  
Nařízení vlády č. 162/2002 Sb., kterým se stanoví ochranné opatření na dovoz cukru do České 
republiky 
 
239/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 239/2002 Sb., kterým se stanoví ochranná opatření na dovoz kakaového 
prášku obsahujícího přidaný cukr nebo jiná sladidla do České republiky 
 
272/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 272/2002 Sb.,  kterým se stanoví seznam některých hutních výrobků, které 
mohou být dováženy do České republiky jen na základě automatické licence, a u nichž se 
uplatňuje sledování jejich dovozu do České republiky, ve znění NV č. 587/2002 Sb. 
 
273/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 273/2002 Sb., kterým se stanoví spouštěcí úrovně objemu dovozů pro 
jednotlivé zemědělské výrobky a skupiny zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2002 
 
332/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 332/2002 Sb., kterým se stanoví dodatečné clo na dovoz některých 
zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2002, ve znění nařízení vlády č. 413/2002 Sb., č. 
435/2002 Sb., č. 449/2002 Sb., č. 488/2002 Sb. a č. 530/2002 Sb.  
 



Příloha 1/2 
 

  Strana č. 19 

587/2002 Sb. 
Nařízení vlády č. 587/2002 Sb., kterým se stanoví seznam některých hutních výrobků 
původem z Ukrajiny, které mohou být dováženy do České republiky jen na základě 
neautomatické licence, a kterým se mění nařízení vlády č. 272/2002 Sb., kterým se stanoví 
seznam některých hutních výrobků, které mohou být dováženy do České republiky jen na 
základě automatické licence, a u nichž se uplatňuje sledování jejich dovozu do České 
republiky 
 
 
19/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 19/2001 Sb., kterým se stanoví prozatímní ochranné opatření na dovoz 
některých výrobků do České republiky 
 
264/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 264/2001 Sb.,  kterým se mění nařízení vlády č. 185/2000 Sb., kterým se 
stanoví výrobky, jež mohou být dováženy do České republiky nebo vyváženy z České 
republiky jen na základě licence podle zákona č. 62/2000 Sb.,  o některých opatřeních při 
vývozu nebo dovozu výrobků a o licenčním řízení  a o změně některých zákonů, ve znění 
nařízení vlády č. 446/2000 Sb. a nařízení vlády č. 495/2000 Sb. 
 
397/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 397/2001 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 185/2000 Sb., kterým se 
stanoví výrobky, jež mohou být dováženy do České republiky nebo vyváženy z České 
republiky jen na základě licence podle zákona č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při 
vývozu nebo dovozu výrobků a o licenčním řízení a o změně některých zákonů, ve znění 
nařízení vlády č. 446/2000 Sb., č. 495/2000 Sb. a č. 264/2001 Sb. 
 
421/2001 Sb. 
Nařízení vlády č. 421/2001 Sb., kterým se stanoví prozatímní ochranné opatření                                                
na dovoz kakaového prášku obsahujícího přidaný cukr nebo jiná sladidla do České republiky 
 
33/2003 Sb. 
Nařízení vlády č. 33/2003 Sb. o stanovení prozatímního ochranného opatření na dovoz 
dusičnanu amonného do České republiky 
 
54/2003 Sb. 
Nařízení vlády č. 54/2003 Sb., o stanovení ochranného opatření na dovoz některých hutních 
výrobků do České republiky 
 
66/2003 Sb. 
Nařízení vlády č. 66/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 162/2002 Sb., kterým se 
stanoví ochranné opatření na dovoz cukru do České republiky 
 
186/2000 Sb. 
Vyhláška č. 186/2000 Sb., kterou se zrušuje vyhláška MPO č. 321/1999 Sb., kterou                 
se mění vyhláška Federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 560/1991 Sb.,                      
o podmínkách vydávání úředního povolení k dovozu a vývozu zboží a služeb, ve znění 
pozdějších předpisů 
 



Příloha 1/3 

          Stránka č. 1 

Příklad negativní prezentace ÚK v učebnici pro ZŠ 
 

 
 
 



Příloha 1/3 

          Stránka č. 2 

 



Příloha 1/4 
 

Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje (dále jen KHK ÚK) 
 

KHK ÚK byla založena okresními hospodářskými komorami, působícími v Ústeckém kraji. Jedná se o 
sdružení hospodářských komor okresů Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem. 
KHK ÚK tak tedy pokrývá celé území Ústeckého kraje. Hospodářské komory v našem kraji sdružují 860 
podnikatelských subjektů, jak z řad velkých firem, zahraničních investorů, tak i drobných živnostníků, které 
zaměstnávají cca dvě třetiny z celkového počtu zaměstnanců pracujících v soukromé sféře regionu. Tato fakta 
jsou o to významnější, že se jich docílilo v situaci, kdy členství v hospodářské komoře není povinné. V současné 
době je připravena novela zákona č. 301/92 Sb., podle které by všichni podnikatelé měli být registrováni u 
hospodářské komory a členy by se měli stát – jako doposud – pouze na základě svého dobrovolného rozhodnutí. 
Tímto by došlo k výraznému zlepšení organizovanosti a přehlednosti podnikatelské sféry. 

 
V rámci České republiky je KHK ÚK jednou z nejvýznamnějších krajských komor a to kromě jiného i 

díky početným členským základnám jednotlivých OHK sdružených v KHK ÚK. 
 

KHK ÚK se snaží především ve spolupráci s Krajským úřadem ÚK podporovat rozvoj malého a 
středního podnikání. Proto se KHK ÚK s jednotlivými okresními hospodářskými komorami zapojila do projektu 
Hospodářské komory ČR „Informační místa pro podnikatele“. Díky této pomoci se podnikatelé mohou obracet 
na komory se svými otázkami, potřebami a problémy. Hospodářské komory potom podnikatelům pomohou 
s jejich řešením za pomoci odborných poradců v regionu nebo z centrálních, oborově zaměřených poradenských 
center při Hospodářské komoře ČR. Forma pomoci závisí na konkrétním požadavku podnikatele a může to být 
poskytnutí informací, odborné školení, přímé poradenství, či příprava rozvojového projektu a žádosti o podporu 
z fondů EU.  Celkově pro potřeby podnikatelů pracuje na úřadech komorové sítě Ústeckého kraje více jak 30 
zaměstnanců, kteří se zabývají především komunikací a poradenstvím pro MSP. 
 

 Vedle pracovníků komor disponuje KHK ÚK specializovanými odbornými sekcemi, které 
sdružují dané specialisty z určitých oblastí. Jedná se o sekce: 
Odborná sekce životního prostředí 
Odborná sekce pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost 
Odborná sekce cestovního ruchu 
Odborná sekce dopravní 
Odborná sekce stavební 
Odborná sekce pro poradenství v podnikání 
Odborná sekce ochrany majetku a osob 
Odborná sekce obchodu a služeb 
Odborná sekce informačních technologií a telekomunikací 
Odborná sekce energetická 
 

KHK ÚK se také aktivně věnuje rozvoji lidských zdrojů ve firmách. Účastní se projektů hrazených 
z evropských fondů, které zvyšují kvalifikaci a dovednosti pracovníků, které členské firmy hospodářských 
komor vyžadují. Tím velice napomáhá rozvoji podnikání v regionu, kde je kvalifikace pracovníků velkým 
problémem. 
 
 Významné postavení KHK ÚK podtrhují smlouvy o spolupráci, které má  
KHK ÚK uzavřené s :  
Hospodářskou komorou České republiky  
Ústeckým krajem 
Krajskou hospodářskou komorou Karlovarského kraje 
Krajskou agrární komorou  Ústeckého kraje 
Euroregiony Krušnohoří, Labe a Nisa 
Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně  v Ústí nad Labem 
Asistenčním centrem při  VVV Most spol. s r. o. 
Regionální rozvojovou agenturou Ústeckého kraje, a. s. 
Hospodářskou a sociální radou Ústeckého kraje 
Deníky Bohemia 
 
Zástupci KHK ÚK současně zastupují komoru  v orgánech a složkách v některých z výše uvedených institucí a 
společnostech. 



Příloha 2/1 
 

 Strana č.1

Dopravní infrastruktura 

Dálniční a silniční síť 

Ústecký kraj leží na nejzatíženějším dopravním směru silniční dopravy, který spojuje hlavní 
město Prahu se SRN. Sám je velmi významnou aglomerací, kterou je nutno napojit na 
dálniční a silniční síť sousedních zemí ve směru hlavních mezinárodních tahů podle dohody 
AGR a stanovených pan-evropských multimodálních koridorů nejvyššího dopravního 
významu. Kvalitní dopravní spojení s centrem ČR, jakož i se sousední SRN je nezbytné 
k ekonomickému rozvoji celého kraje.Strategickým projektem je proto dálnice D8. 
 
Význam kvalitní silniční sítě spojující jednotlivá města a obce je značný i pro obyvatelstvo 
a podnikatelskou sféru v rámci samotného kraje. Podmiňuje úroveň dopravní obslužnosti 
regionu.  
  
Dálniční a silniční síť  
 
  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 2/1 
 

 Strana č.2

 

Navrhovaná dálnice D8  

 

 

Železniční síť 

Provoz na tratích v kraji byl v posledních letech, stejně jako i na ostatních tratích v celé ČR 
značně snížen. Na celém území je takové omezení provozu ještě citelnější, neboť zde došlo 
k výraznému útlumu těžby hnědého uhlí, které tvořilo velkou část přepravované zátěže na 
železnici. Další odliv zátěže byl způsoben jejím přesunem na silniční síť.  
 
V souladu s prognózou budoucího 
vývoje dopravy v EU a zásadních 
principů evropské dopravní politiky, 
která klade důraz na vyšší využívání 
druhů dopravy příznivějších k 
životnímu prostředí a strategii 
oživení železnic, je v kraji nutné 
provést oživení železniční dopravy.  
 
Páteřním mezinárodním tahem je celostátní železniční dráha č. 090/815 - I. tranzitní 
železniční koridor (Kiel - Hamburg - Berlin) - Děčín - Ústí nad Labem – Praha, který je 
součástí IV. transevropského multimodálního koridoru. Vizí budoucnosti Ústeckého kraje je 
koridor vysokorychlostní tratě (VRT) Berlín - Praha - Vídeň (finančně problematický je tunel 
pod Krušnými horami a Českým středohořím). 
  
  



Příloha 2/1 
 

 Strana č.3

Železniční síť 

 
 
   

Vodní doprava 

Ústeckým krajem protékají řeky Labe a Ohře, obě zařazené v koncepci dopravních sítí České 
republiky jako dopravně využitelné vodní cesty. Ohře je sledována pouze jako potenciálně 
využitelný tok a to v úseku Terezín – soutok s řekou Labe. Labská vodní cesta spojuje Českou 
republiku nejen s námořními přístavy Hamburk, Brémy a Rotterdam, ale i se sítí 
vnitrozemských vodních cest a s většinou evropských zemí. 
Na území České republiky měří labská vodní cesta od státní hranice ve Hřensku po přístav ve 
Chvaleticích 211 km, z toho dolní tok Labe, který větší částí protéká územím Ústeckého 
kraje, zaujímá 109, 27 km. Z hlediska splavnosti je problematický úsek od Střekova po státní 
hranici, kde jsou plavební hloubky závislé na aktuálním vodním stavu a tak často 
dochází  k omezení či zastavení plavby. Vzhledem k ekonomické výhodnosti a šetrnosti vodní 
dopravy k životnímu prostředí je proto zapotřebí provést plavební úpravy českého Labe 
v úseku od Střekova po Hřensko, které umožní vyrovnat ponor lodí na českém a německém 
Labi pro zachování  celoročního režimu ekonomické plavby. 
 

 



Příloha 2/1 
 

 Strana č.4

Přístavy a překladiště na dolním Labi  
 

 
 
   

Přehled hraničních přechodů 

Přeshraniční návaznosti představují jeden 
z důležitých předpokladů pro možnou 
oboustrannou sociální, ekonomickou a 
hospodářskou provázanost přilehlých 
příhraničních oblastí. Každý příhraniční 
okres Ústeckého kraje je napojen 
nadregionálním či regionálním silničním 
hraničním přechodem na komunikační síť 
SRN. Nadregionální význam mají hraniční 
přechody Rumburk/Neugersdorf (I/9), 
Cínovec/Altenberg (I/8) a Hora Sv. 
Šebestiána/Reitzenhain (I/7). Okresy 
Děčín a Chomutov jsou se SRN provázány 
i železničními hraničními přechody, okres 
Děčín má také říční hraniční přechod. 
 
 
 
 



Příloha 2/1 
 

 Strana č.5

Hraniční přechody  

 
 



Příloha 2/2 
 

 Strana č. 1

 
Průmyslová politika ČR 

 
 
Byla zpracována ze Střednědobé resortní politiky Ministerstva průmyslu a obchodu ČR – 
MPO jako strategický dokument s ambiciózním cílem, dovést výrobní základnu do roku 2010 
na takovou úroveň, aby ČR patřila mezi rozvinuté země EU. S názvem Koncepce 
průmyslové politiky ČR byl schválen usnesením vlády č. 51/2000. Respektuje všechna 
ustanovení a dohody s EU a závazky na ochranu a zlepšení životního prostředí a trvale 
udržitelného rozvoje. Obsahuje priority. 
Administrativní strukturou pro implementaci průmyslové politiky je odbor pro průmyslovou 
politiku MPO.  
Výkonnost a konkurenceschopnost průmyslu ovlivňuje nejvýznamněji tvorbu HDP ze všech 
odvětví a významně ovlivňuje sociální prostředí ve společnosti.   
V návaznosti na koncepci průmyslové politiky byl zpracován Akční program k posílení 
konkurenceschopnosti průmyslu ČR. Další související dokumenty jsou v Příloze č. 2/6. 
 
Strategické cíle pro rozvoj průmyslu:  
 
Krátkodobé: Zajistit (obnovit) růst HDP 
  Stabilizovat podnikatelské prostředí 
  Nastartovat dlouhodobý růst  
Střednědobé zajistit trvalou tendenci růstu 
  Zachovat tempo růstu produktivity práce, resp. Růstu přidané hodnoty 
Dlouhodobý Vytvořit do r. 2010 ekonomický potenciál plně srovnatelný s průměrem EU    

(překonat hranici 75% průměru EU a již nevyužívat podpory ze Strukturálních fondů, 
které v současné době se kompletně transformují a budou implementovány dle 
nových pravidel od r. 2007) 

 
K naplnění strategických cílů byly stanoveny 4 priority rozvoje: 
Podpora podnikání v průmyslu a průmyslových službách  
Restrukturalizace průmyslové základny 
Zvyšování konkurenceschopnosti 
Rozvoj lidských zdrojů v průmyslu 
 
Způsob plnění cílů průmyslové politiky je rozpracováván ve střednědobých a krátkodobých 
programech a plánech MPO.  
 
Sektorový operační program pro průmysl a podnikání na léta 2001 – 2006, 
 
je dokument, který navazuje na Strategii průmyslové politiky ČR – zkráceně je nazývaný 
SOP Průmysl a podnikání (SOP). Jeho cílem bylo stanovit systém, který usnadní růst 
výkonnosti a konkurenceschopnosti českého průmyslu. Je zaměřen na takové oblasti, které 
mohou být podpořeny finančními nástroji Evropské komise, tj. Strukturálními fondy popř. 
Kohezním fondem nebo rozvojovými iniciativami pro příhraniční oblasti Interreg.  SOP 
upřednostňuje ta zemím, ve kterých jsou soustředěny kapacity OKEČ 15, 26 – 29. 
V Ústeckém kraji jsou to Obce s rozšířenou působností Bílina, Děčín, Chomutov, Kadaň 
Litvínov, Louny, Lovosice, Most, Teplice a Ústí nad Labem. 
 
SOP navazuje na Národní rozvojový plán na léta 2000 – 2006 a Strategii regionálního rozvoje ČR.  



Příloha 2/2 
 

 Strana č. 2

SOP je koncipován tak, aby nenarušoval principy volné hospodářské soutěže, byl v souladu se 
zásadami intervence státní správy do hospodářství zemí EU a zajišťoval dodržování zásad 
trvale udržitelného rozvoje.  
Opatření obsažená v SOP se týkají předvýrobních a povýrobních činností (poradenství, 
informační služby, podpora inovací, rozvoj průmyslové infrastruktury, rozvoj výzkumu 
a vývoje, rozvoj marketingu, rozvoj spolupráce podniků, zvýšení jakosti apod.).  
 
Další program, který bude podporovat rozvoj podnikání z evropských fondů je Společný 
regionální operační program pro regiony soudržnosti NUTS 2 (SROP), Vznikl 
z původního ROP pro NUTS 2 Severozápad (1999), což je území ÚK a Karlovarského kraje 
a rozpracovaných ROP dalších 6 regionů soudržnosti. SROP má jednu z priorit Rozvoj 
výrobního prostředí a služeb, která je zaměřena na diversifikaci výrobní kapacity regionu za 
účelem zvýšení konkurenceschopnosti podniků. Zahájení realizace programu se předpokládá 
v r. 2004.  
 
Vzhledem k charakteru ÚK a jeho aktuálnímu stavu restrukturalizace a s tím spojenými 
problémy, lze předpokládat, že bude využívat různých podpůrných nástrojů vlády ČR 
a Evropské komise, které jsou zaměřeny na konverzi a restrukturalizaci průmyslové základny, 
zvýšení konkurenceschopnosti, zvýšení rozvojového potenciálu a přizpůsobení pracovní síly 
potřebám moderního průmyslu 
 
Uvedené dokumenty sloužily jako podklady pro zpracování Strategie rozvoje průmyslu 
a MSP v ÚK. 



Příloha 2/3 

 

 Strana č. 1

Kategorie OKEČ  

Symboly : 
průmyslová výroba - PV, stavební výroba - SV, řemeslná výroba - ŘV, služby - S, obchod - O, 
doprava - D.  

   symbol 
C. Těžba ostatních nerostných surovin  
14  Těžba a úprava ostatních nerostných surovin  /PV/  
D. Zpracovatelský průmysl [1] 
15  Výroba potravinářských výrobků a nápojů  /PV/  
17  Výroba textilií a textilních výrobků  /PV/  
18  Výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin  /PV/  
19  Činění a úprava usní, výroba brašnářských a sedlářských výrobků a obuvi  /PV/  
20  Zpracování dřeva, výroba dřevařských, korkových, proutěných a slaměných 

výrobků kromě nábytku zboží  
/PV/  

21  Výroba vlákniny, papíru a výrobků z papíru  /PV/  
22  Vydavatelství, tisk a rozmnožování nahraných nosičů  /PV/  
23  Výroba koksu, jaderných paliv, rafinérské zpracování ropy  /PV/  
24  Výroba chemických látek, přípravků, léčiv a chemických vláken  /PV/  
25  Výroba pryžových a plastových výrobků  /PV/  
26  Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků  /PV/  
27  Výroba základních kovů a hutních výrobků   /PV/  
28  Výroba kovových konstrukcí a kovoděl. výrobků kromě výroby strojů a zařízení  /PV/  
29  Výroba a opravy strojů a zařízení j. n.  /PV/  
30  Výroba kancelářských strojů a počítačů  /PV/  
31  Výroba elektrických strojů a zařízení j. n.  /PV/  
32  Výroba radiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů  /PV/  
33  Výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů  /PV/  
34  Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), výroba přívěsů a návěsů  /PV/  
35 
*  

Výroba ostatních dopravních prostředků zařízení [2]  /PV/  

36  Výroba nábytku; ostatní zpracovatelský průmysl  /PV/  
37  Recyklace druhotných surovin  /PV/  
E. Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 
40  Výroba a rozvod elektřiny, plynu a tepelné energie  /PV/  
41  Shromažďování, úprava a rozvod vody  /PV/  
F. Stavebnictví 
45  Stavebnictví  /SV/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 2/3 

 

 Strana č. 2

G. Obchod [3], opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně 
pro domácnost  
50.2  Opravy a údržba motorových vozidel (kromě motocyklů)  /S/  
50.3  Obchod s díly a příslušenstvím pro motorová vozidla (kromě motocyklů)  /O/  
50.4  Obchod s motocykly, jejich díly a příslušenstvím, opravy a údržba motocyklů  /O, 

resp. S/  
51.2  Velkoobchod zemědělskými základními produkty a živými zvířaty [4]  /O/  
51.3  Velkoobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky [5]  /O/  
51.4  Velkoobchod s výrobky převážně pro domácnost  /O/  
51.5  Velkoobchod s meziprodukty (kromě zemědělských), odpadem a šrotem  /O/  
51.6  Velkoobchod se stroji a technickými potřebami  /O/  
51.7  Ostatní velkoobchod  /O/  
52.1  Maloobchod v nespecializovaných prodejnách  /O/  
52.2  Maloobchod s potravinami nápoji a tabákovými výrobky ve specializovaných    

prodejnách  
/O/  

52.3  Maloobchod s farmaceutickým, zdravotnickým, kosmetickým, toaletním a  
drogistickým zbožím ve specializovaných prodejnách  

/O/  

52.4  Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných prodejnách  /O/  
52.7  Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost  /S/  
 
 

H. Ubytování a stravování [6]  
55    Ubytování a stravování  /S/  
 
 
I. Doprava, skladování, a spoje 
60.21*   Ostatní pravidelná osobní pozemní doprava [7]  /D/  
60.23*   Ostatní nepravidelná pozemní osobní doprava  /D/  
60.24*   Silniční nákladní doprava [8]  /D/  
61.2 *   Vnitrozemská vodní doprava  /D/  
63.1   Manipulace s nákladem, skladování  /S/  
63.21   Ostatní vedlejší činnosti v pozemní dopravě  /S/  
64   Spoje [9]  /S/  
 
 
K. Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti 
70.1  Činnosti v oblasti vlastních nemovitostí (kromě pronájmu)  /S, 

resp. 
O/  

72  Činnosti v oblasti výpočetní techniky  /S/  
73  Výzkum a vývoj  /S/  
74.1  Právní, a účetní činnosti a jejich revize; daňové poradenství; průzkum trhu a 

veřej. mínění; poradenství v oblasti podnikání a řízení, holdingové společ.  
/S/  

74.2  Architektonické a inženýrské činnosti a související technické poradenství  /S/  
74.3  Technické zkoušky a analýzy  /S/  
74.7  Průmyslové čištění a všeobecný úklid  /S/  
74.8  Různé podnikatelské činnosti j.n.  /S/  
 



Příloha 2/3 

 

 Strana č. 3

M. Vzdělávání [10] 
80.10 1  Předškolní výchova  /S/  
80.10 2  Základní vzdělávání  /S/  
80.2  Střední (sekundární) vzdělávání /S/  
80.42 1  Vzdělávání v jazykových školách  /S/  
80.42 2  Vzdělávání v základních uměleckých školách  /S/  
80.42 9  Ostatní vzdělávání j. n.  /S/  
 
 
N. Zdravotnictví a sociální péče; veterinární činnosti 
85  Zdravotnictví a sociální péče; veterinární činnosti  /S/  
 
 
O. Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 
90  Odstraňování odpadních vod a pevného odpadu, čištění města, sanační a 

podobné činnosti  
/S/  

92.1  Činnosti v oblasti filmů a videozáznamů  /ŘV, resp. 
S/  

92.6  Sportovní činnosti  /S/  
93.01  Praní a chemické čištění textilních, kožených a kožešinových výrobků  /S/  
93.02  Kadeřnické a kosmetické a podobné služby  /S/  
93.03 Pohřební a související služby /S/  
93.04  Služby v oblasti tělesné hygieny [11] /S/ 
 



Příloha 2/4 
 

 Strana č.1

 
Programy na podporu podnikání 

 
Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. 
OP Uzávěrka Název programu 

1 31.12.2003 ZÁRUKA - Program záruk pro malé a střední podnikatele 

3 19.09.2003 TRH - Program podpory malých a středních podnikatelů 

4 19.09.2003 KOOPERACE - Program podpory malých a středních podnikatelů vytvářejících kooperační sdružení 

6 19.09.2003 SPECIÁL - Program podpory malých a středních podniků vytvářejících podmínky pro zaměstnávání 
občanů z problémových skupin obyvatelstva 

7 31.12.2003 MARKETING - Program podpory malých a středních podniků poskytováním vývozních informačních, 
poradenských a vzdělávacích služeb 

8 31.12.2003 PORADENSTVÍ - Program podpory poradenství a inovačního podnikání pro MSP 

10 31.12.2002 REGION - Program podpory malého podnikání ve vybraných regionech 

15 31.12.2003 DESIGN - Program podpory designu pro malé a střední podniky 

16 10.04.2003 Regionálního programu podpory rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území NUTS 2 
Severozápad a Moravskoslezsko 

20 31.12.2006 Program ISPA (Instrument for Structural Policies for Pre-Accession) 

22 31.12.2006 Program podpory rozvoje průmyslových zón - Příprava průmyslových zón 

23 31.12.2006 Program podpory rozvoje průmyslových zón - Regenerace průmyslových zón 

24 31.12.2006 Program podpory rozvoje průmyslových zón - Výstavba a rekonstrukce nájemních hal 

25 31.12.2006 Program podpory rozvoje průmyslových zón - Akreditace průmyslových zón 

27 31.12.2002 Aktivní politika zaměstnanosti 

28 30.06.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na obnovu lesů poškozených imisemi 

29 30.06.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu porostů 

30 31.03.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na sdružování vlastníků lesů malých výměr 

31 30.09.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné technologie 

32 30.05.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na zajištění mimoprodukčních funkcí lesa 

33 28.02.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na hrazení bystřin 

34 30.05.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na podporu ohrožených druhů zvěře 

35 30.09.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na vyhotovení lesních hospodářských plánů v digitální formě 

36 31.05.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na ostatní hospodaření v lesích 

37 30.06.2003 Lesnické dotace - Příspěvek na programy spolufinancované s fondy ES 

38 31.12.2002 Podpora ze státního fondu životního prostředí ČR 



Příloha 2/4 
 

 Strana č.2

39 31.03.2003 Program Fondu čistoty ovzduší v příhraničních regionech s Německem 

40 01.12.2003 P R O V O Z - Program krátkodobé podpory řešení sezónních výkyvů financování provozních výdajů 

41 01.12.2003 I N V E S T I C E - Program podpory podnikání zaměřený na realizaci zejména dlouhodobých investičních 
záměrů s ohledem na restrukturalizaci a zvýšení efektivnosti zemědělských a zpracovatelských subjektů 

42 01.12.2003 M L Á D Í - Program podpory mladých podnikatelů na rodinných farmách 

43 01.12.2003 E X P O R T - Program podpory exportu vybraných zemědělských a potravinářských komodit 

51 31.12.2006 LEONARDO DA VINCI - Program na podporu vzdělanosti 

52 31.12.2006 MLÁDEŽ - Program na podporu vzdělanosti 

53 31.12.2006 SOCRATES II - Program na podporu vzdělanosti 

56 31.12.2006 6. Rámcový program pro mezinárodní spolupráci ve výzkumu a vývoji 2002 - 2006 

57 31.03.2007 Energy Saving Fund - Fond pro úspory energie (ESF) 

59 31.07.2002 REGIOZÁRUKA 2 

60 31.07.2002 REGION 2 

61 31.03.2002 Fond podpory projektu 

63 31.12.2003 Investiční pobídky pro zahraniční investory 

68 30.06.2003 Poradenství a vzdělávání 

69 31.03.2003 Program drobných vodohospodářských ekologických akcí MŽP 

71 31.12.2003 CzechInvest - PROGRAM PRO STRATEGICKÉ SLUŽBY 

72 31.12.2003 CzechInvest - PROGRAM TECHNOLOGICKÁ CENTRA 

77 31.12.2003 NMCP - projekt bezplatné manažerské pomoci 

85 30.06.2003 Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie 

87 30.09.2003 POHRANIČÍ - změna podmínek v programu 

103 31.03.2003 Podpora na ostatní opatření ve vodním hospodářství 

105 31.12.2003 TOP EXPORT 

106 31.12.2003 TOP Kapitál 

112 28.02.2003 Podpora využívání bioetanolu jako alternativního paliva 

118 30.06.2003 Podpora spotřeby českých potravinářských výrobků 

129 21.03.2003 SOP Průmysl 2003 - Podpora inovací a vývoje nových výrobků a technologií - ozn. 121 

130 21.03.2003 SOP Průmysl 2003 -Rozvoj informačních a komunikačních technologií - ozn. 122 

131 21.03.2003 SOP Průmysl 2003 - Rozvoj infrastruktury pro firemní vzdělávání - ozn. 131 



Příloha 2/4 
 

 Strana č.3

132 21.03.2003 SOP Průmysl 2003 - Zavádění technologií zvyš. konkurenceschopnost podniků na trhu, tech. využívajících 
obnovitelné surovinové zdroje a tech. a výrobních postupů šetrných k životnímu prostředí - ozn. 224 

133 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany vod 1.1. Program - Střední zdroje 

134 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany vod 1.2. Program - Ochrana zdrojů pitné či 
léčivé minerální vody,nebo ochrana zdrojů v NP a CHKO 

135 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany vod 1.4. Program - Rozšíření nebo 
intenzifikace stávajích obecních čistíren odpadních vod 

136 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany vod 1.5. Program - Rozšíření 
kanalizačních systémů 

138 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany ovzduší 2.1. Program - Snižování emisí u 
zdrojů zněčištění, provozovaných c sytému veřej. prosp. prací 

139 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany ovzduší 2.2. Program - Rekonstrukce 
zdrojů znečištění ovzduší ve smyslu legislativních požadavků 

140 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany ovzduší 2.3. Program - Využívaání 
kogeračních jednotek 

142 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany ovzduší 2.5. Program - Snížení emisí 
těkavých organických sloučenin 

145 31.12.2003 Státní fond životního prostředí České republiky - Oblast ochrany ovzduší 2.7.2. Územní program snižování 
emisí a imisí zneč. látek do ovzduší 

147 16.05.2003 Podpora budování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu pro sportovně-rekreační aktivity 

148 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 1.A. Investiční podpora 
environmentálně šetrných způsobů vytápění a ohřevu vody pro byty a rodinné domy 

149 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 2.A. Investiční podpora 
environmentálně šetrných způsobů zásobování energií 

150 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 3.A. Investiční podpora 
environmentálně šetrných způsobů vytápění a přípravy teplé vody 

151 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 4.A. Investiční podpora vytápění 
tepelnými čerpadly 

161 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 5.A Investiční podpora výstavby 
malých vodních elektráren 

162 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 6.A Investiční podpora výstavby 
větrných elektráren 

163 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 7.A Investiční podpora výstavby 
zařízení pro společnou výrobu elektrické energie a tepla z biomasy a z bioplynu 

164 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 8.A. Investiční podpora 
environmentálně šetrných způsobů vytápění a přípravy teplé vody v účelových zařízeních 

165 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 9.A. Investiční podpora 
environmentálně šetrné výroby elektrické energie ze sluneční energie 

167 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 11.A. Obnova nebo rekonstrukce 
zařízení na využívání obnovitelných zdrojů energie v území postiženém povodněmi 

169 30.09.2003 Státní program na využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2003 - 2.B. Podpora vydávání knižních 
publikací 

200 10.07.2003 Dotace MPSV podnikatelským subjektům zaměstnávajícím více než 50% občanů se změněnou pracovní 
schopností - A. Dotace na obnovu, rekonstrukci, pořízení nebo technické zhodnocení majetku 

201 10.07.2003 Dotace MPSV podnikatelským subjektům zaměstnávajícím více než 50% občanů se změněnou pracovní 
schopností - B. Návratné finanční výpomoci 

204 15.07.2003 Program rozvoje lidských zdrojů 

215 19.09.2003 Program průmyslového výzkumu a vývoje "IMPULS" 

216 19.09.2003 Program výzkumu a vývoje "POKROK" 

217 19.09.2003 Program výzkumu a vývoje "TANDEM" 

 



Příloha 2/5 

 

 Strana č. 1

Výzkumné a vývojové organizace 

Název IČO Ulice PSČ Obec 
Chmelařský institut s.r.o. 14864347 Kadaňská 2525 438 46 Žatec 
Podnikatelské a inovační centrum Most 44569181 Tř. Budovatelů 2830 434 01 Most 
Podnikatelské a technologické centrum 
o.p.s. 25464868 ul. Vrchlického 172 432 01 Kadaň 
Střední průmyslová vyšší odborná škola 
Chomutov, Školní 50, příspěvková 
organizace (Ústav techniky a řízení 
výroby-Konzultační středisko při SPŠ a 
VOŠ v Chomutově) 47796006 Školní 1060/50 430 01   Chomutov  

Ústav techniky a řízení výroby 44555601 Na okraji 1001 400 96 
Ústí nad 
Labem 

VÚSU a.s.                                         14864622 Pražská 125 415 01 Teplice  
Výzkumný ústav anorganické chemie, 
a.s. (další pracoviště v ÚK v Lovosicích a 
Litvínově) 62243136 

Revoluční 84, č.p. 
1521 400 01 

Ústí nad 
Labem 

Výzkumný ústav pro hnědé uhlí a.s. 44569181 Budovatelů 2830 434 37 Most 

 

Výrobní firmy s inovačním potencionálem 

Název IČO Ulice PSC Obec 
ADS Rumburk spol. s r.o. 25009214 Lužické nám. 158 408 01 Rumburk 
Alcan Děčín Extrusions s.r.o. 18380654 Ústecká 37  405 35 Děčín V. 
AJAR, spol. s r. o.  25011308 Tř. Svobody 584 403 17 Chabařovice 
ANIVEG CZ s.r.o. 48948543 ul. 8. května 165 410 02 Lovosice 

AQUALUX CZ v.o.s. 25423215 
Jiráskova 413, BUSINESS 
Centre 436 01 Litvínov 

BENAR a.s.  49903420 Českolipská 282 407 22 
Benešov nad 
Ploučnicí 

Český porcelán, akciová 
společnost 00174238 Tovární ulice čp. 605 č.or.17 417 01 Dubí 
DAYMOON, a.s. 61534056 Fűgnerova 51 405 01 Děčín 
DEHOR - elspec. Litvínov 
s.r.o. 25035312 

Mostecká 2020 (od 1.1.2004 
Jiráskova 413) 436 01  Litvínov 

ECOCONSULT PONS, spol. 
s r.o. 25020358 Antonína Dvořáka 2190/66 434 01 Most 
EKONORD, s.r.o. 25008277 Tř. Budovatelů 2830 434 01 Most 
Elektroporcelán Louny a.s. 49902521 Postoloprtská 2685  440 15 Louny       

Enaspol a.s. 25006339 Velvěty 79 417 62 
Rtyně nad 
Bílinou 

Energetické opravny, a.s. 25040707 Prunéřov 375 432 01  Kadaň 

ETEZET, spol. s r.o. 49101170 Pražská 234 411 18  
Budyně nad 
Ohří 

EZAMO s.r.o. 25427229 ČSA 1290 434 01 Most 
FEROX, a.s.  00008648 Ústecká 30 405 30 Děčín  
Glanzstoff - Bohemia s.r.o. 25039253 Terezínská 60 410 17 Lovosice 
GLASSMECH, spol. s r. o.  44566701 Ruská 262/15 417 03 Dubí u Teplic      
Glaverbel Czech a.s., člen 14864576 Sklářská 450 416 74 Teplice      



Příloha 2/5 

 

 Strana č. 2

skupiny Glaverbel 

Glaverbel Glavostav a.s. 25012266 Za drahou 462 416 74  
Teplice - 
Řetenice 

Glazura s.r.o. 62243462   413 01  
Roudnice nad 
Labem 

HAAS + SOHN Rukov, s.r.o. 62740989 SNP 474 408 01  Rumburk 

Hensel, s.r.o.  61539422 Bezděkov č. 1386 413 01 
Roudnice nad 
Labem 

HOCO BAUELEMENTE, 
spol. s r.o. 14892545 Tovární 1 407 11 Děčín-Boletice 
Chemapex spol. s r.o. 64048071 Cihlářská 4132 430 01 Chomutov 
CHEMOPETROL BM, a.s. 
závod 01- Petrochemie 25021877 

Litvínov-Záluží čp.1, areál 
Chemopetrolu 436 70  Litvínov 

CHEMOPETROL, a.s., 
Výzkumné vývojové centrum  25002887 Záluží č. 1 436 70 LITVÍNOV       
CHEMOPHARMA, a.s. 
(provozovna) 60278072 Jateční 34 400 51 Ústí nad Labem      
CHEMOTEX Děčín a.s.  62240471 Tovární 63  407 11 Děčín XXXII  
ChemPlant Technology, 
společnost s ručením 
omezeným 41327489 Hrnčířská 64/4 400 01 Ústí nad Labem 
Ideal Standard a.s. 00173401 Zemská 623 415 74  Teplice 
IMATECH spol. s r.o.  25011294 Topolová 1234 434 01 Most 

Ivan Bílek - ORIKON  14821222 

Litoměřická 92/25 (sídlo), 
Benešov nad Ploučnicí č.89 
(provozovna) 

405 01 
(sídlo), 
407 22 
(provozo
vna) 

Děčín III (sídlo), 
Benešov nad 
Ploučnicí 
(provozovna) 

KABELOVNA Děčín - 
Podmokly, a.s.  00661279 Ústecká 33 405 33 Děčín  
KERAMOST, akciová 
společnost 49901222 Žatecká 1899/25 434 30  Most 
KERAUNION, a.s. 44222874 Novosedlická 125 417 03 Dubí 3 
Krušnohorské strojírny 
Komořany a.s. 25544187 Dřínovská 3 434 01 Most-Komořany 
KSL Montáže s.r.o. 25037960 Tvrzova 634 434 01 Most 
LOVELA Terezín s.r.o. 49904906 28. října č.p. 62 411 55  Terezín 
Lubenecké továrny Svoboda 
a.s. 25422332 Pražská 183 439 83  Lubenec 

Lybar, a.s. 49901869 Velvěty 33 417 62  
Rtyně nad 
Bílinou 

MARWI CZ s.r.o. 63673282 Malá Veleň - Jedlka 407 22 
p. Benešov nad 
Ploučnicí  

METAL Ústí n.L., a.s. 46708952 Důlní 362 400 04 Trmice 

MEVA a.s. 46708766 Na Urbance 632 413 13  
Roudnice nad 
Labem 

OMEGA CONTROLS, 
regulační a měřící systémy, 
spol. s r.o. 43222811 Svádovská 16 400 07 

Ústí nad Labem 
- Krásné 
Březno 

Parker Hannifin Industrial 
s.r.o. 25415123 Na Moráni 5480 430 01 Chomutov 
POLY-TECH, s.r.o. 64048047 Lidická 61 434 01 Most 
Porcelánová manufaktura 
Royal Dux Bohemia, a.s. 47308346 Sadová 1414 419 42  Duchcov 
REMAPUR, s.r.o. 62743104 Budovatelů 2830 434 37 Most 
RETOS VARNSDORF s.r.o. 62739204 Žitavská 913 407 47 Varnsdorf 



Příloha 2/5 

 

 Strana č. 3

REVAK s.r.o. 63146410 Horní Dubina 276 412 01  Litoměřice 

RYKO a.s.  25418572 
Dělnická ulice čp. 
1408/2929 406 65  Děčín 6 

SCES - Group, spol. s r.o. 48288268 Stroupežnického 9 400 01 Ústí nad Labem 
Severočeská armaturka, a.s. 00008885   Jateční 1588/49 401 25  Ústí nad Labem 
Severočeské doly a.s. 49901982 Boženy Němcové 5359 430 01 Chomutov 
SM-INVEST  10416731 Blatenská 2306 430 01 Chomutov       
Splintex Czech a.s. 25012240 Sklárna čp. 33 418 25  Chudeřice 
Spolek pro chemickou a 
hutní výrobu, akciová 
společnost 00011789 Revoluční 1930/86 400 32 Ústí nad Labem 
TEMOS TOOLS a.s. 25006037 Modlanská 1 415 01 Teplice 
Teplárna Ústí nad Labem, 
a.s. 44569971 Edisonova 453 400 04  Trmice 
TOS VARNSDORF a.s. 64651142 Říční 1774 407 47  Varnsdorf 
UNION LESNÍ BRÁNA, a.s.  14864606 Novosedlická 125 417 03  Dubí 3 
VITRABLOK, a.s. 14864592 Bílinská 42  419 14 Duchcov 
VVV MOST spol. s r.o.  00526355 Topolová 1234 434 01 Most 
ZPA EKOREG, spol. s r.o.  47283271 Děčínská 55 400 03  Ústí nad Labem 

 



Příloha 2/6 
 

 Strana č. 1

 
Související rozvojové dokumenty 

 
 
Rozvojové dokumenty na úrovní státu 
 
• Koncepce průmyslové politiky  
Jedná se o aktualizovanou verzi spojující podle metodiky schválené usnesením vlády 
č. 10/2001 Koncepci průmyslové politiky (UV 51/2000) a analytickou část Sektorového 
operačního programu Průmysl. Strategie Průmyslové politiky v tomto dokumentu je 
formulována v dlouhodobém časovém horizontu do roku 2010. Ve střednědobém horizontu 
pak, v souladu s plánovacím obdobím EU, byla na období let 2000 až 2006 konkretizována 
v SOP-Průmysl.  
Pro období 2001-2006 byly vyčleněny 4 hlavní priority, jejichž řešením má být dosaženo 
Strategického cíle – zvýšení výkonnosti a konkurenceschopnosti průmyslu. 
Priority  - Podpora podnikání v průmyslu a v průmyslových službách 
  - Restrukturalizace průmyslové základny 
  - Zvyšování konkurenceschopnosti průmyslové produkce 
  - Rozvoj lidských zdrojů v průmyslu 

• Strategie regionálního rozvoje České republiky, 1999 
Je základní strategický dokument pro podporu regionálního rozvoje na vymezené období. 
Byla schválena usnesením vlády č. 682/2000 dne 12.7.2000. V rámci Strategie je zakotvena 
problematika rozvoje průmyslu a podnikání v následujících v kritických oblastech 
a strategických cílech. 
Kritická oblast  č. 1 – Ekonomický potenciál 
Strategický cíl 1.1 – Mobilizace regionálního hospodářského potenciálu k dosažení 

národního ekonomického růstu  
Strategický cíl 1.2 – Vytváření rozptýlené hospodářské struktury na území státu  
 
 
Rozvojové dokumenty na úrovni kraje 
 
• Program rozvoje Ústeckého kraje, 2000 
Jedná se o taktický dokument, který konkretizuje strategické cíle a rozvojové aktivity ve 
formě konkrétních opatření a projektů, určuje jejich nositele a stanoví způsob financování 
a implementace. V rámci Programu je zakotvena problematika rozvoje průmyslu a podnikání 
především v následující prioritě a opatřeních. 
Priorita č. 1 – Ekonomický rozvoj 
Opatření 1.1 – Rozvoj malých a středních podniků 
Opatření 1.2 – Nove investice na zelené louce 
Opatření 1.3 – Revitalizace průmyslových subjektů 
Opatření 1.4 – Rozvoj cestovního ruchu a lázeňství 
 
V období let 2003-2006 budou v rámci implementace PRÚK realizovány rozvojové 
programy, jejichž zaměření bude odpovídat prioritám a opatřením PRÚK, které směřují přímo 
k naplnění hlavního cíle PRÚK, tj. zastavení vlivu negativních dopadů strukturálních změn, 
nastartování rozvoje ekonomické základny kraje v těchto změněných podmínkách a řešení 
problematiky zaměstnanosti.  



Příloha 2/6 
 

 Strana č. 2

Jedná se především o Prioritu 1: Ekonomický rozvoj (Opatření 1.1: Rozvoj malého a středního 
podnikání  a Opatření 1.3: Revitalizace průmyslových objektů) a Prioritu 2: Rozvoj lidských 
zdrojů, sociální péče, zdravotnictví a trhu práce (Opatření 2.1: Přizpůsobování pracovní síly 
trhu práce a Opatření 2.3: Využití kvalifikačního potenciálu nezaměstnaných, včetně 
znevýhodněných skupin). 
Dále bude zaměření rozvojových programů směřováno směrem k rozvoji měst a obcí 
Ústeckého kraje, zejména podporou rozvoje malých sídel a podnikání v malých sídlech 
a podporou přípravy na využívání strukturálních fondů Evropské unie. 

• Strategie rozvoje kraje 
Jedná se o základní strategický dokument, který orientuje další rozvoj kraje na vymezené 
období. Pro Ústecký kraj byl zpracován  v březnu 1999. V rámci Strategie je zakotvena 
problematika rozvoje průmyslu a podnikání v následujících v kritických oblastech 
a strategických cílech. 

Kritická oblast č. 1 – Efektivní využití existujících a potencionálních kapacit kraje 
Strategický cíl 1.1 – Restrukturalizace průmyslu a další rozvoj MSP 
Strategický cíl 1.2 – Zavedení účinného marketingového systému pro získání investorů 

a využívání prostředků z rozvojových programů  

• Globální plán revitalizace – pánevní oblast 
Jedná se o dílčí rozvojový plán, který je zaměřen na snížení zaměstnanosti a na diverzifikaci 
výrobní základny v nejvíce postižených okresech  regionu. Byl schválen usnesením vlády 
č. 122/2000. V rámci Plánu je řešení problematiky rozvoje průmyslu a podnikání zakotveno 
především v následující prioritě a opatřeních. 

Priorita č. 1 – Rozvoj průmyslu, služeb, technické infrastruktury 
Opatření 1.1 – Restrukturalizace hnědouhelného hornictví 
Opatření 1.2 – Založení revitalizační společnosti Severozápad 
Opatření 1.4 – Vybudování průmyslové zóny v Žatci 
Opatření 1.6 – Zpracování studií proveditelnosti u vybraných projektů 
 
Dokumenty vyžadované EK pro využívání strukturálních fondů 
 
• Sektorový operační program – průmysl 
Jedná se o taktický dokumenty vytvořený na úrovni ministerstva, který rozpracovává 
problémový celek strategie mající plošný (celostátní) charakter, pro který bude požadováno 
spolufinancování ze zdrojů EU. V rámci Programu jsou identifikovány otázky rozvoje 
průmyslu a podnikání v následujících prioritách. 
Priorita č. 1 – Podpora podnikání v průmyslu a v průmyslových službách 
Priorita č. 2 – Restrukturalizace průmyslové výrobní základny 
Priorita č. 3 – Zvyšování konkurenceschopnosti průmyslové produkce 
Priorita č. 4 – Rozvoje lidských zdrojů v průmyslu 

• Společný regionální operační program regionů soudržnosti (S-ROP) 
S-ROP je programový dokument ČR, reagující na doporučení EK pro období 2004-2006 
předložit za ČR jediný regionálně orientovaný operační program zahrnující rozvojové priority 
sedmi regionů soudržnosti ČR, které mohou být napojeny na strukturální fondy EU v rámci 
Cíle 1. V rámci Programu jsou identifikovány otázky rozvoje průmyslu a podnikání 
především v následující prioritě a souvisejících opatření. 
 
 



Příloha 2/6 
 

 Strana č. 3

Priorita č. 1 – Rozvoj místních podnikatelských aktivit 
Opatření 1.1 – Podpora místních podnikatelských aktivit 
Opatření 1.2 – Příprava ploch a dalších objektů pro podnikání 

• Národní rozvojový plán 
Je hlavním dokumentem pro vyjednání podpory ze Strukturálních fondů EU pro léta 2000-
2006. Byl schválen Vládou ČR usnesením č.14/2000 dne 5.1.2000 a byl podstoupen 
ke schválení EK. V rámci Strategie je zakotvena problematika rozvoje průmyslu a podnikání 
v následující prioritní ose a souvisejících strategických cílech. 

1. prioritní osa – Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských služeb 
Cíl 1.1 – Podpora podnikání v průmyslu a v průmyslových službách 
Cíl 1.2 – Restrukturalizace průmyslové základny 
Cíl 1.3 – Zvyšování konkurenceschopnosti průmyslové produkce 
Cíl 1.4 – Rozvoj lidských zdrojů v průmyslu 
Cíl 1.5 – Podpora výzkumu a vývoje v průmyslu 
Cíl 1.6 – Rozvoj a zvýšení efektivnosti energetiky a orientace na úspory energie 



Příloha 2/7 
 

 Strana č.1 

 
Kontaktní adresy institucí podporující rozvoj podnikání v ÚK  

 
 

Organizace Ulice Město PSČ 
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s. Velká Hradební 3118/48 Ústí  nad Labem 400 01 
OHK Chomutov - Okresní hospodářská komora Cihlářská 4132 Chomutov 430 03 
OHK Litoměř ice - Okresní hospodářská komora Na Valech 525 Litoměřice 412 01 
OHK Louny - Okresní hospodářská komora Komenského náměstí 2661 Louny 440 01 
OHK Most - Okresní hospodářská komora Višňová 666 Most 434 01 
OHK Teplice - Okresní hospodářská komora U Císařských lázní 19 Teplice 415 01 
OHK Děčín - Okresní hospodářská komora Pohraniční 1288/1 Děčín 1 405 01 
OHK Ústí nad Labem - Okresní hospodářská komora Velká Hradební 8 Ústí nad Labem 400 01 
KHK Ústeckého kraje - Krajská hospodářská komora Velká Hradební 3118/48 Ústí  nad Labem 400 01 
OAK Děčín - Okresní agrární komora ACR Farming Libverda Dečín-Libverda 405 01 
OAK Chomutov - Okresní agrární komora ZZN Chomutov,a.s.,P.O.BOX 49 Chomutov 430 11 
OAK Litoměř ice - Okresní agrární komora Pekařská 8 Litoměřice 412 01 
OAK Louny - Okresní agrární komora Mostecká 2580 Žatec 438 01 
OAK Most,Teplice - Okresní agrární komora Ovofrukt Vtelno Vtelno 434 01 
OAK Ústí nad Labem - Okresní agrární komora Dukelských hrdinů 763-2b Ústí nad Labem 400 01 
Krajská agrární komora Ústeckého kraje U Obory 2 Děčín 7 405 02 
PIC Klášterec nad Ohří - Podnikateslké a inovační centrum nám. Dr. E. Beneše 86 Klášterec nad Ohří 431 51 
ARREL, o.p.s.- Agentura regionálního rozvoje euroregionu Labe Rooseveltova 2 Ústí nad Labem 400 01 
RPIC Teplice, s.r.o. Krupská 12 Teplice 415 01 
Regionconsult, s.r.o. Nerudova 19/11 Chomutov 430 01 
BIC Most - Podnikatelské a inovační centrum Budovatelů 2830 Most 434 37 
Euroregion Krušnohoří Divadelní 15 Most 434 01 
Euroregion Labe Velká Hradební 8 Ústí nad Labem 400 01 



Příloha 2/7 
 

 Strana č.2 

K.R.A - Krušnohorská rozvojová agentura Revoluční 145 Údlice 431 41 
VVV Most, s.r.o. - Asistenční centrum Topolová 1234 Most 434 01 
BCL Litvínov - Podnikatelské centrum  Jiráskova 413 Litvínov 436 01 
Škola obnovy venkova Libčeves 6 Libčeves 439 26 
SESO - Sdružení severočeských obcí Velká Hradební 3121/50 Ústí nad Labem 440 01 
ASISTA, s.r.o. Resslova 1793 Most 434 01 
Sdružení podnikatelů ČR Riegrova 5379 Chomutov 430 01 
Podnikatelské centrum ICEN Karlovarská 240 Klášterec nad Ohří 431 51 
Centrum pro rozvoj podnikání Vrchlického 172 Kadaň 432 01 
Sdružení pro rozvoj Šluknovska nám. Míru 1 Šluknov 407 77 
HSRCh - Hospodářská a sociální rada Cihlářská 4132 Chomutov 430 03  
HSRT - Hospodářská a sociální rada 5. května 213, P.O.BOX 19/1 Bílina 418 01  
HSRM - Hospodářská a sociální rada Budovatelů 2830 Most 434 01 
HSRÚ - Hospodářská a sociální rada Masarykova 824/199 Ústí n. Labem 400 01  
HSRLT - Hospodářská a sociální rada Na Valech 525 Litoměřice 412 01 
HSRL - Hospodářská a sociální rada Mírové nám. 127, P.O.BOX 127 Louny 440 01 
DELITEUS Hrnčířská 1/10 Ústí nad Labem 400 01 
VŠ Finanční a správní Pionýrů 2806 Most 434 01 
UJEP Ústí nad Labem - FSE Moskevská 54 Ústí nad Labem 400 01 

 



Příloha 2/8 

 Strana č. 1

Příprava na Strukturální fondy Evropské komise  
v Ústeckém kraje + projektové náměty 

 
 
Současná situace: 
 
Politiky a nástroje k jejich realizaci  
 
Hlavním koordinátorem strukturální a regionální politiky ČR a komunikace s EU v této 
oblasti je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR).  
Strukturální politika EU je volně definována jako soubor strategických rozvojových cílů, 
které jsou v souladu s Rámcem podpory Společenství (strategický dokument Evropské 
komise) a jejichž realizace je podporována finančními pobídkami ze Strukturálních fondů 
(FS) a Kohezního fondu (KF) popř. z Evropské investiční banky. V ČR bude strukturální 
politika po vstupu do EU realizována prostřednictvím Regionálních operačních programů 
(ROP) a Sektorových operačních programů (SOP).  
Regionální politiku lze definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů, který povede ke 
snižování hospodářských a sociálních rozdílů v jednotlivých regionech soudržnosti (NUTS 2), 
resp. krajích (NUTS 3). Pro využívání SF budou plánovacími dokumenty ROP a SOP. Pro  
spolufinancování projektů ze státních nebo krajských rozvojových fondů jsou plánovacími 
dokumenty programy rozvoje krajů (zatím formálně).  
 
Rozvojové fondy EU 
 
SF jsou čtyři: 
• Evropský fond pro regionální rozvoj    ERDF 
• Evropský sociální fond        ESF 
• Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond    EAGGF 
• Finanční nástroj pro řízení rybolovu    FIFG 
 
Z KF se financují velké projekty na zlepšení životního prostředí a transevropských dopravních sítí. 
 
Všechny podpůrné fondy (z rozpočtu Evropské komise i Vlády ČR) jsou pobídkami a mají 
doplňkový charakter. Finanční spoluúčast žadatele v různé výši je vždy podmínkou.  
 
SF i KF podporují jen velké projekty. Předpokládají se projekty s finanční náročností mezi 
5 - 100 MEUR, jejichž realizace bude mít zásadní vliv na další rozvoj. Lze předpokládat, že 
žadateli o spolufinancování budou stát, kraje, velká města a různá sdružení, která zvládnout 
jak projektovou přípravu, tak spolufinancování a politické prosazení projektů. V jednání je 
rovněž využívání tzv. grantových schémat, která umožňují realizaci skupiny menších projektů 
pod jedním názvem (např. rozvoj venkova), jejichž celková hodnota a účinnost odpovídá 
„velkým“ projektům. Žadateli o spolufinancování takových projektů by mohla být různá 
sdružení nebo kraj.  
  
Ústecký kraj 
 
Pro rozvoj strukturální a regionální politiky jsou k dispozici následující programovací 
dokumenty a dotace (velmi zjednodušeně): 
• ROP - z rozhodnutí vlády ČR byly spojeny všechny ROP ze 7 regionů soudržnosti 

v jeden společný – SROP, který specifikuje obecně priority krajů . SROP bude platný 



Příloha 2/8 

 Strana č. 2

mezi r. 2004 -6. Příprava na jeho plnění probíhá tzv. předstrukturálními fondy s názvy 
Phare 2001 – 2003, SAPARD a ISPA. 

• Programovací dokumenty,  zpracované ministerstvy s názvy - SOP Průmysl a podnikání 
(MPO), SOP Zemědělství (MZe), SOP Lidské zdroje (MPSV), SOP Infrastruktura 
(MDS, MŽP, MMR), budou spolufinancované ze SF a KF a ze státního rozpočtu. 

• Různé státní rozvojové politiky (např. regionální, bytová, dopravní, školská, zemědělská, 
průmyslová, životního prostředí atd.), jsou „nepříliš koordinovaně“ naplňovány asi 200 
rozvojovými programy, které vyhlašují jednotlivá ministerstva. Orientace v nich je 
komplikovaná, jejich vyhlašování, výběr projektů, administrační, platební a kontrolní 
procedury jsou rozdílné. Mnoho  žadatelů jejich složitost odrazuje.   

• Nezávisle na tom se podporují finančně a technicky projekty z EU programu Phare, 
který má desítky různých podprogramů. Ty jsou zaměřené na přípravu na členství v EU 
a na využívání SF, přeshraniční spolupráci nebo spolupráci partnerů z několika zemí. 
Systém není příliš přehledný a až v posledních dvou letech se pravidla začala přizpůsobovat 
pravidlům SF (původně se neřídil program žádnými rozvojovými dokumenty, které by  
směřovaly projekty k nějakému dlouhodobému cíli a projekty nemusely být ani vzájemně 
provázány). Upravené Phare programy jsou nazývány předstrukturálními fondy. Žadatelé jsou 
opět složitostí procedur a velkou časovou náročností odrazováni. Tyto programy zaniknou po 
vstupu do EU. 

• Program rozvoje Ústeckého kraje (PRÚK) je plněn částečně realizací projektů, které 
jsou od r. 2002 spolufinancovány z krajských nebo místních zdrojů. 

• Existuje další regionální rozvojový dokument schválený vládou - tzv. Globální plán 
revitalizace pro pánevní oblast (GPR), který vytvořila Hospodářská a sociální rada 
Ústeckého kraje (HSRÚK). Financování jeho realizace má být zajištěno z různých 
ministerstev. Vedení HSRÚK prezentuje i dlouhodobou, 15 miliardovou vládní dotaci 
pro zahlazování škod, způsobených důlní činností, za financování GPR (pravidla se 
upřesňují a financování se děje zatím přes Pozemkový fond ČR). 

 
Ke každému programu patří rozhodovací instituce (výbory, komise, rady) a výkonné struktury 
(sekretariáty, agentury, zastoupení). Způsob řízení a administrace je téměř pro každý program 
jiný a pro nezasvěcené nesnadno pochopitelný.   
 
Příprava na čerpání finančních prostředků ze SF 
 
Žádoucí je, aby se v Ústeckém kraji a Regionu soudržnosti Severozápad vytvořily takové 
podmínky a mechanismy, které v budoucnu umožní přijímat podporu ze SF. 
Všechny kraje a regiony soudržnosti se na dotace ze SF připravují. Zatím nejsou známa 
přesná pravidla, která budou platit po přistoupení 10 dalších zemí do EU v r. 2004. Lze však 
předpokládat, že budou velmi podobná stávajícím. Projekty budou zaměřeny na plnění 
strategických cílů a priorit, které jsou stanoveny v rozvojových dokumentech (Národním 
rozvojovém plánu /RDP/, Rámci podpory Společenství /CSF/, SROP a ve 4 SOP).  
 
K základním principům budou patřit: 
 

• projektová připravenost (investiční projekty se stavebním povolením, neinvestiční 
s prováděcí dokumentací a analýzou nákladů a výnosů), 

• spolufinancování žadatele ve výši asi 25% do r. 2006 pak 50%,  
• funkčnost odpovědných administrativních a výkonných struktur (řídících výborů, 

hodnotitelských komisí, platebních agentur, sekretariátů, agentur, monitorovacích a 
kontrolních orgánů apod.),  

• spolupráce veřejného a soukromého sektoru (politický konsensus i finanční účast – 
soustředění prostředků do nejproblémovějších oblastí), 



Příloha 2/8 

 Strana č. 3

• koordinovanost projektů spolufinancovaných ze SF nebo KF (prokázání efektivního 
vynakládání prostředků a plnění strategických cílů).  

 
Návrh postupu: 
 
Rozhodnout v orgánech kraje o převzetí politické odpovědnosti za zavedení systému 
přípravy kraje na čerpání dotací ze SF. 
 
Zpracovat návrh takového systému, vč. pravidel postupu, financování, harmonogramu 
a osobní odpovědnosti. 
 
Po odsouhlasení systému zabezpečit jeho funkci věcně, personálně a finančně.   
 
Realizovat kampaň k zapojení všech rozhodujících institucí v kraji do systému. K tomu 
vytvořit:  

• Jednoduchou a přehlednou tištěnou a elektronickou informaci, aby se SF se všemi 
důležitými souvislostmi staly známým pojmem.  

• Stručně zpracovat předpokládané podmínky na projekty, které budou spolufinancova-
telné ze SF. 

• Vytvořit registr projektových námětů, do kterého se budou ukládat informace dle 
přiloženého vzoru do fungujícího krajského IS (RIC). Projektové náměty z oblasti 
rozvoje průmyslu a MSP jsou přílohou tohoto dokumentu Registr umožní třídění 
námětů podle jejich předpokládaného dopadu na území (krajské, regionální, lokální) a těm 
se pak přiřadí priority. Registr bude průběžné ukazovat invenci a absorpční kapacitu 
kraje, finanční náročnost záměrů, reálnost jejich proveditelnosti, chybějící finanční krytí, 
provázanost záměrů mezi různými oblastmi lidské činnosti a potřebami apod.,   

• Vyzvat k přihlašování projektových námětů do registru. Motivovat rozhodující 
instituce i odbory KÚ, které budou specifikovat projektové náměty, které pomohou řešit 
současné i budoucích potřeby kraje. 

• Vybrat z registru 3 – 4 projektové náměty z různých podporovaných sfér (např. 
dopravní a technická infrastruktura, stabilizace podnikatelského prostředí, rozvoj lidských 
zdrojů, náprava škod na životního prostředí, konkurenceschopnost zemědělských činností) 
a připravit k nim kompletní projektovou dokumentaci, potřebnou k přihlášení do SF. 

• Zpracovat způsob monitorování úspěšnosti, který bude představovat zpětnou vazbu pro 
korekci kampaně. 

    
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 4

   Regionální informační centrum Ústeckého kraje 
 
 

Podávající 
Ústecký kraj 

Hospod. komory 

 

Námět na projekt 
do Strukturálních fondů 

Evidenční číslo 

  
1. 

 
Název: Vzorkovna Ústeckého kraje 
 

  
2. 

 
Lokalizace: Ve vhodném objektu v některém z měst ÚK 

  
3. 

 
Cíl:  
 
Vybudovat reprezentativní centrum, které bude zajišťoval komplexní prezentaci výrobků 
vytvořených v průmyslových podnicích na území Ústeckého kraje. Touto formou zajistit 
marketing a propagaci místní produkce a podpořit tak její prodejnost na místním i vnějším 
trhu. Specifickým cílem projektu je posílit informovanost o produkci  a spolupráci firem na 
území ÚK a zavedení systému regionálního marketingu. Vedlejším účinkem může být  
posílení sounáležitosti obyvatelstva s regionem a jejich preference odběru místního zboží. 
  
 

  
4. 

 
Popis: 
 
Záměrem projektu je vytvořit centrum rekonstrukcí nevyužívaného, ale architektonicky 
cenného průmyslového objektu, ve kterém budou prezentovány produkty nejvýznamnějších 
krajských výrobců. Forma prezentace bude realizovaná dvěma způsoby. Jednak to bude 
výstava jednotlivých výrobků v rámci tématické expozice, jednak bude vytvořena 
elektronická prezentace, která vzhledem k omezeným prostorovým možnostem objektu 
zajistí možnost propagace i produktů menších firem. Objekt by se stal sídlem místního 
podnikatelského sdružení (např. OHK), které by se zároveň stalo správcem areálu. 
Zkušenosti ze zahraniční ukazují, že takovýto způsob prezentace místní produkce je 
důležitou složkou regionálního marketingu a vděčným cílem turistického ruchu. 
 
Základní podmínky pro úspěšné zahájení projektu jsou: 

• Vůle spojit síly jednotlivých producentů v Ústeckém kraji ke společné propagaci 
vlastních výrobků 

• Nalezení vhodného objektu 
• Vytvoření výkonného týmu ke koordinaci a realizaci projektu 
• Podpora projektu ze strany krajské samosprávy a profesních sdružení 

 
Podmínkami pro realizaci projektu jsou: 

• Získání prostředků z veřejných a jiných zdrojů na realizaci projektu 
• Dohoda o způsobu zapojení a účasti jednotlivých producentů na projektu a na vlastním 

provozu vzorkovny 
• Dohoda o správcovství centra s vhodným organizačním sdružením 

 
 

 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 5

 
5. 

 
Výchozí stav:  
 
V Ústeckém kraji neexistuje subjekt, který by zajišťoval jednotnou propagaci a marketing 
produkce vyrobené na území kraje. Kromě „sdružování“ pří účasti na veletrzích dochází 
k vzájemnému informování nebo spojování firem spíše na bilaterální úrovni. Jednotliví 
producenti si realizují veškerý marketing samostatně. 
 
V ÚsteckÉM kraji je řada starých architektonicky cenných průmyslových objektů vzniklých 
na přelomu minulého století, ve kterých již v současné době neprobíhá výroba, jsou 
nevyužívané a chátrají. 
 
 

 

 
6. 

 
Předpokládané celkové finanční náklady v Kč: 40 mil. Kč 

  
7. 

 
Období realizace: 2005 - 2007 

  
8. 

 
Očekávané přínosy:  
 
• Zvýšení informovanosti 
• Zvýšení exportu výrobků z Ústeckého kraje 
• Zkvalitnění marketingu a propagace produkce 
• Vytvoření nového „turistického“ cíle, který v ČR nemá obdoby 
• Posílení patriotismu místního obyvatelstva 
• Navázání intenzivnější spolupráce mezi místními průmyslovými podniky  
• Získání partnerů pro společnou výrobu 
• Podpora přílivu nových investorů a vytvoření nabídky subdodávek 
 
 

   
9. 

  
Vazba na rozvojové dokumenty ÚK:  
 
Strategie rozvoje průmyslu a podnikání v Ústeckém kraji – Zpracovatelský průmysl 
Priorita ZV 1 – Zlepšení vztahů na regionálním trhu 
Opatření ZV 1.1 – Podpora regionálního marketingu 
Priorita ZV 2 – Podpora restrukturalizace průmyslové výrobní základny 
Opatření ZV 2.1 Komplexní nabídka potenciálu kraje 
 
 
 

  
10. 

 
Instituce odpovědná za přípravu a realizaci:  ÚK, krajské komory, RRA ÚK 
 

 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 6

   Regionální informační centrum Ústeckého kraje 
 

Podávající 
Ústecký kraj 

 

Námět na projekt 
do Strukturálních fondů 

Evidenční číslo 

  
1. 

 
Název: Evropský dům  
 

  
2. 

 
Lokalizace: Krajské město Ústí nad Labem, působnost pro území Ústeckého kraje (ÚK)   

  
3. 

 
Cíl:  
Vybudovat dům, ve kterém by měly svá sídla nebo zastoupení instituce, které reprezentují a  
poskytují služby vymezeným sektorům a mají krajskou působnost. Zaměstnavatelský sektor  
zastupují Krajská hospodářská komora ÚK, Krajská agrární komora ÚK a částečně Hospodářská 
a sociální rada ÚK, zaměstnanecký sektor Regionální rada odborových svazů ÚK, veřejnou 
samosprávu Severočeské sdružení obcí a sdružení euroregionů (Labe, Krušnohoří a Nisa), 
neziskový sektor v různých oblastech Asociace neziskových organizací ÚK. Vládním 
koordinačním institutem je Vládní zmocněnec pro severozápadní Čechy. Výkonnou servisní 
organizací, vlastněná většinou uvedených organizací a ÚK je RRA ÚK. 
Dále by v domě bylo umístěno: 
- Evropské informační centrum EIC CZ 644, které je v RRA ÚK a které je napojeno přímo na 

generální ředitelství Evropské komise pro podnikání DG Enterprise 
- Regionální evropské informační středisko (REIS), které patří do sítě podporované 

Ministerstvem zahraničí ČR a které informuje širokou veřejnost o EU.  
Poskytovat z jednoho místa a koordinovaně služby, které přispějí k rozvoji jednotlivých sektorů a 
k systematickému hospodářskému a společenskému rozvoji celého ÚK. 
 

  
4. 

 
Popis: 
Záměrem je poskytovat kvalitní individuální služby z jednotlivých institucí včetně nadstavby ve 
formě koordinované společné  služby ze společného domu. Sdružení institucí na jednom místě 
umožní zlepšení vzájemné informovanosti, osobního poznání a následně většího provázání jejich 
činností. Zkušenosti ze zahraničí ukazují, že z takových míst se daří velmi intenzivně realizovat a 
rozvíjet jak vzájemnou spolupráci, tak zlepšovat komunikaci s veřejnou územní správou a s jinými 
subjekty. Lze efektivně využívat technického zázemí domu a snadněji a kvalitněji prezentovat 
společné zájmy a aktivity. Projekt bude mít dvě etapy: 
1. Přípravu institucí na společné působení 
2. Přestavbu vhodného objektu (předpokládá se získání nevyužívané budovy) 
 

Základními podmínkami pro úspěšné zahájení projektu jsou: 
Vůle spojit úsilí k vybudování společného sídla ze strany institucí, uzavření dohod o spolupráci na projektu 
Získání podpory ÚK jako hlavního koordinátora rozvoje  
Nalezení vhodného objektu  
Sdružení vlastních finančních prostředků pro zahájení realizace technické a organizační přípravy 
Vytvoření výkonného týmu ke koordinaci a realizaci projektu 
 

Podmínkami pro realizaci projektu jsou: 
Získání finančních prostředků z veřejných a jiných zdrojů k realizaci projektu 
Dohoda o vnitřním uspořádání domu (prováděcí projekt) 
Zavedení korektního a efektivního způsobu komunikace a jednání uvnitř domu i navenek 
k zákazníkům a partnerům, přizpůsobení se evropským standardům  
 

Vlastní stavební práce a úprava okolí jsou technickou a finanční záležitostí.  
 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 7

  
5. 

 
Výchozí stav:  
Sídla institucí jsou v různých městech a v nich v různých objektech: 
Krajská hospodářská komora ÚK, sídlo v ÚL na KÚ  
Krajská agrární komora ÚK, sídlo v Děčíně  
Hospodářská a sociální rada ÚK, sídlo v Mostě 
Regionální rada odborových svazů ÚK, sídlo v ÚL na Palivovém kombinátu v Hrbovicích  
Severočeské sdružení obcí, sídlo v ÚL v objektu České pojišťovny v ÚL 
Euroregiony (Labe, Krušnohoří a Nisa), v ÚK na magistrátu ÚL, v Mostě v divadle, v Liberci  
Asociace neziskových organizací ÚK, sídlo v ÚL v Churchilově ulici 
Vládní zmocněnec pro severozápadní Čechy, sídlo v Mostě, expozitura v Děčíně  
RRA ÚK s EIC CZ 644, sídlo v Mostě, expozitura v ÚL na KÚ a ve Varnsdorfu 
Regionální evropské informační středisko, sídlo v ÚL na magistrátu ÚL 
 

Způsob a úroveň jejich vzájemné spolupráce není jednotně definovatelný, probíhá od součinnosti, 
která je upravena v některých případech smlouvami nebo dohodami až po žádnou spolupráci. 
Myšlenka propojení činností institucí, které sdružují obce vznikla už v SESO v r. 1996. Návrh na 
propojení všech veřejně prospěšných institucí zveřejnila OHK Most.      
 

 

 
6. 

 
Předpokládané celkové finanční náklady v Kč: 15 mil. Kč 

  
7. 

 
Období realizace: 2004 – 5 

  
8. 

 
Očekávané přínosy:  
Vzájemné poznání osob zastupující instituce 
Vzájemné poznání a porozumění práce institucí, které usnadní provázání činností 
Zlepšení informovanosti (intenzivně o prostředí EU) 
Zlepšení komunikace, spolupráce a kultury jednání 
Společné využívání společných prostor a techniky (jednací místnosti, recepce, kuchyně, 
audiovizuální a komunikační techniky) 
Zlepšení dostupnosti ke krajskému úřadu a k jiným institucím 
Společné vystupování, pokud to budou okolnosti vyžadovat  
Vzájemná podpora při komunikaci s EU institucemi a jinými zahraničními partnery  
Působení a poskytování služeb v moderním prostředí   
Zlepšení image a respektu institucí 
Vytvoření kancelářských prostor (nájemných) pro pracovníky z EU (partnery, pozorovatele, 
poradce, kontrolory …)  
 

   
9. 

  
Vazba na rozvojové dokumenty ÚK:  
Strategie rozvoje průmyslu a MSP Ústeckého kraje 
Priorita: ZV 1 – Zlepšení vztahů na regionálním trhu 
Opatření ZV 1.1 – Podpora regionálního marketingu 
Priorita ZV 2 – Podpora restrukturalizace  průmyslové výrobní základny 
Opatření ZV 2.1 - Komplexní nabídka potenciálu kraje 
 

  
10. 

 
Instituce odpovědná za přípravu a realizaci:  ÚK, všichni partneři 
 

 



 Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 8

   Regionální informační centrum Ústeckého kraje 
 
 

Podávající 
Ústecký kraj  

Hosp. komory 

 

Námět na projekt 
do Strukturálních fondů 

Evidenční číslo 

  
1. 

 
Název: Vytvoření systému optimalizace vzdělávací soustavy s ohledem na potřeby 

trhu práce 
 

 

 
2. 

 
Lokalizace: Ústecký kraj 

  
3. 

 
Cíl:  
Vytvořit systém vzájemné komunikace mezi představiteli podnikové sféry, institucí na 
podporu zaměstnanosti a vzdělávacích institucí za účelem přizpůsobení vzdělávacích 
programů potřebám průmyslu a podníkání Ústeckého kraje. 
 
 

  
4. 

 
Popis: 
 
Záměrem projektu je vybudovat systém pravidelného kontaktu a spolupráce představitelů 
podnikové sféry, institucí na podporu zaměstnanosti a vzdělávacích institucí, v rámci 
kterého dojde k výměně informací o nabídce a poptávce na trhu práce v ÚK. Systém 
umožní prezentaci jejich schopnosti, znalostí a uplatnitelnosti na trhu práce ze strany 
představitelů vzdělávacích institucí, o nabídce volných pracovních míst a o požadavcích na 
kvalifikaci pracovních síly ze strany podnikatelské veřejnosti, o možnostech podpory 
začlenění pracovní síly do výrobního procesu ze strany státní správy (ÚP) a možnostech 
vzájemné spolupráce v rámci vzdělávacího procesu. Důležitým prvkem vzájemného jednání 
bude stanovení společných dlouhodobých cílů a záměrů. 
 
Optimalizace vzdělávací soustavy by se měla uskutečnit vyšší participací podnikové sféry 
na vzdělávacích programech i na jejich financování. Dojde k realizaci modelového projektu 
zaměřeného na vytvoření nového výukového programu na základě spolupráce vybraného 
průmyslového podniku a vzdělávacího zařízení. 
 
Součástí projektu bude pravidelné pořádání tzv. „burzy práce“, v rámci které 
nejvýznamnější představitelé průmyslového sektoru Ústeckého kraje budou nabízet své 
možnosti pro uplatnění absolventů škol a veřejně prezentovat požadavky kladené na své 
zaměstnance (propojení s existujícím systémem). 
 
Základní podmínky pro úspěšné zahájení projektu jsou: 

• Vůle jednotlivých aktérů trhu práce vzájemně komunikovat 
• Vytvoření výkonného týmu ke koordinaci a realizaci projektu 
• Podpora projektu ze strany krajské samosprávy a profesních sdružení 
• Ochota představitelů průmyslové sféry účastnit se vzdělávacího procesu 

 
Podmínkami pro realizaci projektu jsou: 

• Získání prostředků z veřejných a jiných zdrojů na realizaci projektu 
• Dohoda o způsobu zapojení a účasti jednotlivých aktérů trhu práce na projektu  

 
 

 



 Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 9

 
5. 

 
Výchozí stav:  
 
V Ústeckém kraji došlo po roce 1989 k výraznému omezení učilišť a vzdělávacích zařízení, 
patřící podnikům. Změnil se i vztah mezi vzdělávacími institucemi a podnikovou sférou. 
Současné studijní programy z velké části neodpovídají potřebám trhu práce a vzniklá 
situace se dodatečně řeší nákladnými rekvalifikacemi. Komunikace na úrovni Úřad práce – 
podniková sféra je ve většině případů formální a málo efektivní. Možnost uplatnění 
absolventů středních a učňovských škol se zmenšuje. 
 
Specifickým problémem nejen Ústeckého kraje je problematika vysokého školství. Zvyšují 
se požadavky na absolventy technických fakult. Průmysl se podle posledních statistik 
rozvíjí pomaleji a jedním z hlavních důvodů je právě nedostatek zkušených technických 
manažerů a inženýrů. Podniky žádají, aby stát dával víc peněz univerzitám a pro aplikovaný 
výzkum, a ne do základního výzkumu, jako je tomu dosud. Jedním z návrhů podnikatelů na 
zlepšení jsou také daňové úlevy, které by firmám umožnily financovat některé programy 
vysokých škol.  
 
Na tento systém by navazoval koncept celoživotního vzdělávání. 
 

 

 
6. 

 
Předpokládané celkové finanční náklady v Kč: 20 mil. Kč 

  
7. 

 
Období realizace: 2004 

  
8. 

 
Očekávané přínosy:  
 
• Zvýšení kvalifikace pracovní síly 
• Zvýšení uplatnitelnosti absolventů škol na trhu práce 
• Vytvoření funkčního systému na trhu práce, koordinovaný ÚK 
• Navázání intenzivnější spolupráce mezi podniky a školami  
• Získání partnerů pro nové výukové programy 
• Vytvoření podmínek pro příchod nových investorů 
• Pracovní síla „šitá na míru“ potřebám podniků  
 
 

   
9. 

  
Vazba na rozvojové dokumenty ÚK:  
 
Strategie rozvoje průmyslu a podnikání v Ústeckém kraji – Průmyslová výroba 
Priorita P 2 – Přizpůsobení vzdělávacího procesu potřebám průmysl 
Opatření P 2.1. – Optimalizace vzdělávací soustavy s ohledem na potřeby trhu  
Opatření P 2.2. – Koordinace systému celoživotního vzdělávání – součinnost veřejných a 

soukromých vzdělávacích organizací 
 
 

  
10. 

 
Instituce odpovědná za přípravu a realizaci:  ÚK, hosp. komory, podniky 
 

 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 10

   Regionální informační centrum Ústeckého kraje 
 
 

Podávající 
Ústecký kraj 

 

Námět na projekt 
do Strukturálních fondů 

Evidenční číslo 

  
1. 

 
Název: Podnikatelský inkubátor – opakovatelný projekt 
 

  
2. 

 
Lokalizace: V různých městech Ústeckého kraje 

  
3. 

 
Cíl:  
Cílem projektu je rekonstrukcí nevyužívaného areálu vytvořit podnikatelské centrum, které 
svými službami a nabízenými prostory podpoří vznik a rozvoj nových firem. Pomůže 
k orientaci firem v období jejich vzniku a růstu v podnikatelském prostředí a umožní jim 
přístup k náležité podnikatelské podpoře. Specifickým cílem projektu je vybudovat zázemí 
pro inovační aktivity firem. Jedná se o jednu ze základních forem pomoci začínajícím a 
rozvíjejícím se malým a středním firmám. 
 

  
4. 

 
Popis: 
Záměrem projektu je rekonstruovat v současné době nevyužívaný objekt na podnikatelský 
inkubátor. Jeho funkce bude spočívat v poskytování vhodných podnikatelských prostor pro 
mladé inovační firmy a ve snižování vstupních nákladů na jejich rozjezd díky společnému 
sdílení služeb, jako je např. kopírování a faxování, sekretářské služby, počítačová síť, přístup k 
informacím a databázím apod. Význam inkubátoru bude umocňovat tzv. synergický efekt, 
který pozitivně podpoří a stimuluje další rozvoj firem tím, že jim dá možnost snáze navazovat 
vzájemné kontakty, podpoří konkurenci a v neposlední řadě umožní lepší poznání vlastních 
kvalit i nedostatků. 
 
V rámci první etapy projektu dojde v nevyužívaném hospodářském objektu k vybudování 
kancelářských ploch, ploch vhodných pro výrobní činnost firem, skladovacích ploch, prostorů 
pro jednání a semináře firem. V rámci druhé etapy, bude provedena marketingová kampaň, jejíž 
cílem bude naplnění připravených kapacit podnikatelskými subjekty.  
 
Zájemcům o umístění v podnikatelském inkubátoru bude věnována péče a podpora v začátku 
jejich podnikání nebo v jejich rozvoji a rozšíření dalších inovačních aktivit. Budou jim 
nabídnuty a případně i přizpůsobeny nebytové prostory vhodné pro jejich činnost, zajištěny 
veškeré dodávky energií a služeb spojené s nájmem v těchto prostorách. V rámci aktivní 
spolupráce s podnikatelskými centry a hospodářskými institucemi v kraji, ČR i v dalších 
evropských zemích jim bude nabídnuta pomoc při hledání vhodných partnerů a v navázání 
mezinárodní spolupráce.  
Základní podmínky pro úspěšné zahájení projektu a realizaci projektu jsou: 

• Nalezení vhodného nevyužívaného objektu 
• Vytvoření výkonného týmu ke koordinaci a realizaci projektu 
• Podpora projektu ze strany krajské samosprávy a profesních sdružení 
• Získání prostředků z veřejných a jiných zdrojů na realizaci projektu 
• Dostatečný zájem firem a nově vznikajících subjektů o využívání služeb 

podnikatelského inkubátoru 
 

 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 11

 
5. 

 
Výchozí stav:  
Vlivem strukturálních změn po roce 1989 došlo k rozsáhlému omezení výrobních kapacit a 
s tím souvisejícímu uvolňování řady výrobních a provozních objektů. V průběhu několika 
let se zvyšoval počet nevyužívaných hospodářských staveb a objektů, pro které se jen 
obtížně hledalo další uplatnění. Investoři přicházející do Ústeckého kraje již řadu let 
preferují výstavbu svých výrobních areálů na zelené louce a potenciál volných objektů 
vhodných pro podnikání nenachází z tohoto hlediska uplatnění. Jako jeden z mála možných 
způsobů využití je jejich transformace na podnikatelská centra, pro které se v posledních 
letech vžil název podnikatelské inkubátory. 
První klasický podnikatelské inkubátory na území Ústeckého kraje byly vybudovány v roce 
1993 v Klášterci nad Ohří a v roce 1996 v Litvínově. V následujících letech došlo ke vzniku 
několika dalších, ani ty však svými kapacitními možnostmi a uzemním pokrytím 
nevyhovují současným požadavkům Ústeckého kraje. V dnešní době je stále v rámci kraje 
několik oblastí, kde žádný podobný subjekt nefunguje, např. Šluknovsko, Litoměřicko a 
Lounsko. 
 

 

 
6. 

 
Předpokládané celkové finanční náklady v Kč: 30 – 40 mil. Kč 

  
7. 

 
Období realizace: 2005 - 2008 

  
8. 

 
Očekávané přínosy:  
• Podpora vzniku a rozvoje nových firem 
• Technická a organizační pomoc malým firmám v období jejich růstu  
• Umožnění přístupu nových a rozvíjejících se firem k náležité podnikatelské podpoře a pomoci 
• Minimalizace prvotních obtíží při zakládání a následném rozvoji firem prostřednictvím: 

- synergického efektu - velká koncentrace inovačních firem na ploše podnikatelského 
inkubátoru a technologického centra umožňuje jejich vzájemnou pomoc a 
spolupráci 

- kvalitní infrastruktury (železnice, parkovací kapacity, manipulační a odstavné 
plochy, dostatečně dimenzované komunikační linky, dopravní dostupnost) 

- komplexních dodávek energií a služeb (budou součástí nájemní smlouvy) 
- poskytnutím dotací nájemného a služeb k nájmu začínajícím inovačním firmám po 

stanovenou dobu (obvykle 3 roky) (umožňuje firmám výrazné snížení nákladů) 
- možnosti využívání poradenských služeb za velmi výhodné dotované ceny 
- přístupu k databázím s podnikatelskými informacemi 
- možnosti využití sekretářských služeb zde umístěného poradenského informačního 

centra, kopírovacích služeb, faxování, přístupu k Internetu 
- možnosti využití společných jednacích a zasedacích místností 
- aktivní pomoci při vyhledávání a získávání finančních zdrojů z regionálních, 

národních i evropských programů podpory malého a středního podnikání 
 

   
9. 

  
Vazba na rozvojové dokumenty ÚK:  
Strategie rozvoje průmyslu a podnikání v Ústeckém kraji  
Priorita ZM 2 – Minimalizace bariér rozvoje MSP 
Opatření ZM 2.2. – Podpora vzniku podnikatelských center (inkubátorů) rekonstrukcí 

nevyužívaných staveb 
  
10. 

 
Instituce odpovědná za přípravu a realizaci:  Ústecký kraj, RPIC, BIC, města 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 12

 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 12

   Regionální informační centrum Ústeckého kraje 
 
 

Podávající 
Ústecký kraj  

Specializovaná a.s.  

 

Námět na projekt 
do Strukturálních fondů 

Evidenční číslo 

  
1. 

 
Název: Integrovaný dopravní systém Ústeckého kraje 
 

  
2. 

 
Lokalizace: Ústecký kraj 

  
3. 

 
Cíl:  
Cílem vybudování systému integrované dopravy je nabídnout atraktivní a důstojnou dopravu 
osob pro všechny skupiny obyvatel a návštěvníků měst a vytvořit tak alternativu stoupající 
intenzitě automobilového provozu a omezení jeho škodlivých vlivů na životní prostředí. 
 
Cílem integrovaného dopravního systému je lepší využívání veřejných prostředků 
vynakládaných na veřejnou osobní dopravu (zmizí duplicitní výdaje) a zároveň pozitivní 
ovlivnění  neuspokojivé úrovně dopravní obslužnosti území. 
 
Specifickým cílem projektu je zvýšit mobilitu obyvatel Ústeckého kraje, tolik potřebnou pro 
optimalizaci nabídky pracovních sil z hlediska přílivu velkých investorů do regionu a řešení 
problémů nezaměstnanosti. 
 
 

  
4. 

 
Popis: 
 
Záměrem projektu je vybudovat integrovaný  systém železniční osobní dopravy, linkové 
autobusové dopravy a městské hromadné dopravy měst na území Ústeckého kraje.  
 
Systém zaváděný v regionu Ústeckého kraje by se měl vyznačovat těmito základními 
principy: 

• Tarifní a dopravní integrací železniční a silniční dopravy s propojením na dopravní 
systémy měst (městská hromadná doprava) 

• Důrazem na moderní technologie nutné pro zvýšení standardu přepravovaných 
cestujících (čipové elektronické karty) 

• Zavedení efektivního způsobu zúčtování mezi zúčastněnými subjekty 
 
Integrovaný dopravní systém bude založený na preferenci páteřní kolejové dopravy 
(železnice, tramvaje), autobusová doprava bude organizována především  jako návazná 
doprava k terminálům budovaných u stanic páteřní kolejové dopravy, jednotném 
přestupním tarifním systému, umožňující uskutečnit cestu na jeden jízdní doklad 
s potřebnými přestupy a to bez ohledu na zvolený dopravní prostředek a dopravce. 
 
Předpokládá se rozdělení projektu na dvě etapy. V rámci první etapy bude zpracována 
základní studie zaměřená na harmonizaci dopravního systému a optimalizaci doprovodné 
infrastruktury. V rámci této studie by měla být řešena funkčnost celého systému, 
provázanost jednotlivých spojů, odstranění zbytečných souběhů. Studie dále identifikuje 
nezbytně nutné zásahy do dopravní infrastruktury Ústeckého kraje a požadavky na její 
rozšíření.  
 



Příloha 2/8 
 

  

  Strana č. 13

 Druhá etapa by měla být realizační. Ta bude spočívat v přípravě a realizaci prací, které si 
vyžádá zavedení integrovaného dopravního systému, vlastním zahájení zkušebního provozu 
ve vybraných úsecích a postupné zavádění plného provozu integrovaného  systému dopravy 
podle stanoveného harmonogramu na celém území Ústeckého kraje. 

  
5. 

 
Výchozí stav:  
 
Budování integrovaného systému železniční osobní dopravy, linkové autobusové dopravy a 
městské hromadné dopravy měst na území Ústeckého kraje započalo podepsáním 
Memoranda dne 1.7.2002 zástupců Ústeckého kraje, Ministerstva dopravy a zúčastněných 
dopravců. 
 
Byla sestavena pracovní skupina pro realizaci integrovaného dopravního systému složená 
ze zástupců Krajského úřadu Ústeckého kraje, Českých drah s.o., ČSAD BUS Ústí nad 
Labem a.s., Dopravního podniku Teplice, s.r.o., Dopravního podniku měst Mostu a 
Litvínova, a.s., Dopravního podniku měst Chomutova a Jirkova, a.s., Dopravního podniku 
města Děčín, a.s. a Autobusové dopravy Podbořany s.r.o.. 
 
V září 2003 byl odhlasován zastupitelstvem kraje založení akciové společnosti  - 
koordinátor IDS. Tento subjekt by měl být ve vztahu k dopravcům  zaměřen na zefektivnění 
řídících  činností, zejména v provázanosti jednotlivých spojů, odstranění zbytečných 
souběhů a zamezení vykonávání dalších duplicitních činností s cílem zavedení 
Integrovaného dopravního systému na území kraje.  
 
 

 

 
6. 

 
Předpokládané celkové finanční náklady v Kč: 60 mil. Kč 

  
7. 

 
Období realizace: 2004 - 2006 

  
8. 

 
Očekávané přínosy:  
 
• Zvýšení mobility pracovní sily 
• Preference veřejné dopravy ze strany obyvatel Ústeckého kraje 
• Zkvalitnění dopravní obslužnosti regionu 
• Efektivnější využívání veřejných prostředků vynakládaných na veřejnou dopravu 
• Zlepšení podmínek pro příchod nových investorů  
• Omezení negativních vlivů dopravy na životní prostředí 
 

   
9. 

  
Vazba na rozvojové dokumenty ÚK:  
 
Strategie rozvoje průmyslu a podnikání v Ústeckém kraji  
Priorita P 3 – Zlepšení podnikatelského prostředí 
Opatření P 3.2. – Rozvoj a údržba dopravní infrastruktury a obslužnosti 
 
 

  
10. 

 
Instituce odpovědná za přípravu a realizaci:  specializovaná a.s., Ústecký kraj 
 

 



Příloha 3/1 
 

 Strana č.1

 

Vývoj počtu ekonomických subjektů dle OKEČ  
ve zpracovatelském průmyslu v ÚK 

 

Převažující činnost 2000 2001 2002 

Třída OKEČ 
15-37 Zpracovatelský průmysl 15 297 16 326 16 569 

15,16 průmysl potravinářský a tabákový 857 897 817 
17,18 textilní a oděvní průmysl 1 902 1 911 1885 

19 kožedělný průmysl 79 81 71 
20 dřevozpracující průmysl 2 300 2 422 2 479 

21,22 papírenský a polygrafický průmysl, vydavatelská 
činnost 449 499 508 

23 koksování, rafinérské zpracování ropy, výroba 
jaderných paliv, radioaktivních prvků a sloučenin 3 4 4 

24 chemický a farmaceutický průmysl 326 329 332 
25 gumárenský a plastikářský průmysl 183 187 175 

26 průmysl skla, keramiky, porcelánu a  stavebních 
hmot 564 597 571 

27,28 výroba kovů a kovodělných výrobků 4 608 4 883 4 981 
29 výroba strojů a zařízení pro další výrobu 525 557 537 

30-33 výroba elektrických a optických přístrojů 2 431 2 567 3 134 
34,35 výroba dopravních prostředků 95 97 90 
36,37 zpracovatelský průmysl jinde neuvedený 975 1 001 985 

Statistická ročenka ČSÚ 2002 

 



Příloha 3/2 
 

 Strana č. 1

 
 
Struktura vlastnictví ve zpracovatelském průmyslu v ČR a v ÚK 
 
   

Druh vlastnictví ve zprac. průmyslu (OKEČ 15-37) ČR Ústecký kraj 

Celkový počet ekon. subjektů 260545 15 884 
Zatím nezjištěno 4 0 
Osobní 0 0 
Soukromé 253891 15 411 
Družstevní 530 32 
Státní 186 11 
Komunální 5 0 
Zahraniční (cizí) 5092 378 
Mezinárodní (domácí + zahraniční) 748 46 
Smíšené 61 4 

Pramen: Albertina - firemní monitor 10/2002 



Příloha 3/3 
 

 Strana č.1

 
Podpory MSP poskytované ČMZRB 

 

a) plošné 

Podpory malého a středního podnikání jsou poskytovány formou zvýhodněných záruk za 
úvěr, leasing, kapitálový vstup a za návrh do obchodní veřejné soutěže (program ZÁRUKA). 
Dále jsou poskytovány zvýhodněné středně či dlouhodobé úvěry (programy KREDIT 
a START), příspěvky na úhradu úroků (programy TRH, VESNICE a REGENERACE) 
a ostatní příspěvky. Ostatní příspěvky mohou být poskytovány na zvýšení zaměstnanosti 
(program SPECIAL), na získání certifikátu podle norem řady ISO 9000 nebo 14000, EMAS 
či značky shody s normou ČSN TEST (program TRH) popř. ostatní příspěvky na náklady 
spojené s kapitálovým vstupem (program ZÁRUKA) či vytvářením kooperačních sdružení 
(program KOOPERACE). Prostředky pro tyto podpory jsou poskytovány ze státního 
rozpočtu. Podpory jsou poskytovány na smluvním základě při splnění základních podmínek 
stanovených v programech podpory podnikání. Podnikatelský projekt musí mít charakter 
průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb včetně zdravotnických a lékárenských, 
obchodu, vnitrozemské vodní dopravy a osobní hromadné dopravy regionálního významu 
(s výjimkou taxislužby). Podrobný seznam oborů, které jsou podporovány je uveden 
v příloze.  

Souběžně s uvedenými programy MSP se realizuje též program POHRANIČÍ, který 
umožňuje podnikatelům získat dotaci, pokud uskutečňují podnikatelský záměr v příhraničním 
území s NSR nebo Rakouskem.  

O přiznání podpory rozhoduje po vyhodnocení podnikatelských projektů předložených na 
příslušných tiskopisech Českomoravská záruční a rozvojová banka 

 
b) Regionální (krajské) podpory MSP 

Regionální podpory jsou poskytovány z prostředků příslušného kraje formou zvýhodněných 
úvěrů a popřípadě finančních příspěvků.  

Pro rok 2003 jsou vyhlášeny programy pro Jihočeský kraj.  

 



Příloha 3/4 
 

 Strana č. 1 

 
Evropská charta pro malé podniky 

 
 

(přijata Radou pro všeobecné záležitosti, dne 13. června 2000,  
a schválena Evropskou radou na zasedání ve Feiře ve dnech 19. – 20. června 2000) 

 

Malé podniky jsou páteří evropské ekonomiky. Jsou klíčovým zdrojem pracovních příležitostí 
a inkubátorem podnikatelských nápadů. Snaha Evropy o uvedení nové ekonomiky bude 
úspěšná jen tehdy, bude-li drobné podnikání na pořadu jednání. 
Malé podniky jsou na změny v prostředí pro podnikání ze všech nejcitlivější. Jako první se 
jich  dotkne zatížení nadměrnou byrokracií, jako prvním se jim bude lépe dařit, pokud dojde 
k omezení administrativních bariér a pokud bude jejich úspěch doceněn. 

V Lisabonu jsme jako cíl Evropské unie určili stát se nejkonkurenceschopnější 
a nejdynamičtější světovou ekonomikou založenou na znalostech, schopnou udržitelného 
ekonomického růstu, s širší nabídkou lepších pracovních příležitostí a větší sociální 
soudržností. 

Malé podniky je nutné považovat za hlavní hybné síly inovace, zaměstnanosti i sociální 
a lokální integrace v Evropě. 

Je tedy nutné vytvořit nejlepší možné prostředí pro malé podniky a podnikání. 
 
 
Principy 
 
Při prosazování této vize: 

• uznáváme dynamické schopnosti malých podniků odpovídat na nové potřeby trhu 
a poskytovat pracovní příležitosti, 

• zdůrazňujeme význam malých podniků při podpoře sociálního a regionálního rozvoje, kde 
působí jako příklad iniciativního a zodpovědného přístupu, 

• uznáváme podnikání jako hodnotnou a produktivní životní dovednost na všech úrovních 
odpovědnosti, 

• ceníme si úspěšného podnikání, které si zaslouží spravedlivou odměnu, 
• pokládáme určité množství chyb za průvodní jev odpovědné iniciativy a riskování; 

musíme na ně pohlížet zejména jako na příležitost k poučení, 
• uznáváme důležitost znalostí, závazků a pružnosti v nové ekonomice. 
 

Situaci malých podniků v Evropské unii lze zlepšit opatřeními pro stimulaci podnikání, pro 
zhodnocení stávajících opatření a v případě potřeby pro jejich přiblížení malým podnikům 
a zajištěním, aby politikové odpovídajícím způsobem přihlíželi k potřebám malých podniků. 
Proto se zavazujeme: 

• podporovat inovativnost a podnikavost, které umožní evropskému podnikání reagovat na 
nové výzvy, 

• vytvořit právní, daňový a administrativní rámec podporující podnikatelskou činnost 
a zlepšit postavení podnikatelů, 



Příloha 3/4 
 

 Strana č. 2 

• zajistit přístup k trhům prostřednictvím minimálně obtížných požadavků, které jsou 
v souladu se základními cíli veřejné politiky, 

• usnadnit přístup ke špičkovému výzkumu a technologiím, 
• zlepšit přístup k finančním prostředkům po celou dobu existence podniku, 
• soustavně zlepšovat naši výkonnost, aby mohla Evropská unie nabízet celosvětově nejlepší 

prostředí pro malé  podniky, 
• naslouchat hlasu malých podniků, 
• prosazovat podporu špičkových malých podniků. 

 
 

Opatření 
Schválením této Charty se zavazujeme postupovat podle následujícího přehledu opatření 
s náležitým zohledněním potřeb malých podniků. 
 

1. Vzdělávání a školení pro podnikatelskou veřejnost 
Evropa bude podporovat podnikatelského ducha a nové dovednosti již u mládeže. 
Všeobecné znalosti o obchodu a podnikání je potřeba vyučovat na všech vzdělávacích 
úrovních. Zvláštní moduly týkající se obchodu by se měly stát podstatnou složkou 
vzdělávacích schémat na středních i vysokých školách. 
Budeme povzbuzovat a podporovat podnikatelské snahy mladých lidí a vyvíjet vhodné 
školicí plány pro manažery v malých podnicích. 

2. Levnější a rychlejší založení podniku 

Náklady na založení firmy by se měly vyvíjet směrem k maximální 
konkurenceschopnosti ve světě. Země, v nichž je zaregistrování nové firmy nejvíce 
zdlouhavé a nákladné, by měly být povzbuzovány k tomu, aby dostihly ty nejrychlejší. 
Měl by se rozšířit přístup k registraci online. 

3. Lepší legislativa a předpisy 
Vnitrostátní zákony o bankrotu by měly být posouzeny ve světle osvědčené praxe. 
Poučení ze srovnávacích testů by nás mělo vést ke zlepšení stávajících praktik 
v Evropské unii. 

Nové předpisy na vnitrostátní a komunitární úrovni by měly být důkladně zkoumány  
k určení jejich dopadu na malé podniky a podnikatele. Kdekoliv je to možné, měly by být 
vnitrostátní předpisy a předpisy ES zjednodušeny. Vlády by měly přijímat správní 
dokumenty, s nimiž se bude uživatelům dobře pracovat.  

Malým podnikům by měly být uděleny výjimky z určitých zákonných povinností. V této 
souvislosti by Komise mohla zjednodušit legislativu týkající se konkurence tak, aby se 
snížily náklady malých podniků spojené s dodržením požadavků na shodu. 

4. Dostupnost dovedností 

Měli bychom usilovat o to, aby vzdělávací instituce a vnitropodnikové školicí programy 
předávaly odpovídající objem dovedností přizpůsobených potřebám malých podniků 
a poskytovaly celoživotní vzdělávání a poradenství. 
 

 



Příloha 3/4 
 

 Strana č. 3 

5. Zlepšování přístupu online 
Orgány veřejné správy by měly být důrazně vedeny k tomu, aby zlepšily elektronickou 
komunikaci se sektorem malých podniků. Společnosti tak budou moci přijímat rady, 
podávat žádosti, podávat daňová přiznání nebo získávat jednoduché informace online, 
a tedy rychleji a levněji. Komise musí jít v této oblasti příkladem. 

6. Více z jednotného trhu 
Malé podniky pociťují výhody plynoucí z reforem evropské ekonomiky. Komise 
a členské státy tedy musí usilovat o reformy zaměřené na dotvoření skutečného vnitřního 
trhu Unie, který bude k malým podnikům vstřícný, a to zejména v oblastech kritických 
pro rozvoj malých podniků, včetně elektronického obchodování, telekomunikací, služeb, 
veřejného zprostředkování a mezinárodního platebního systému. 
Současně by měla být důkladně uplatňována evropská a vnitrostátní pravidla týkající  se 
soutěže, aby bylo zaručeno, že malé podniky budou mít neomezenou možnost vstoupit na 
nové trhy a soutěžit za rovných podmínek. 

7. Daňové a finanční záležitosti 
Daňové systémy by měly být přizpůsobeny tak, aby byly odměňovány úspěšné podniky, 
povzbuzováno zakládání podniků, podporováno rozšiřování malých podniků a vytváření 
pracovních příležitostí a usnadněno vytváření malých podniků a nástupnictví v těchto 
podnicích. Členské státy by měly v daňové oblasti a při stimulaci osobní výkonnosti 
postupovat podle nejlepších praktik. 

Podnikatelé potřebují pro uskutečnění svých ambicí finanční prostředky. Pro zlepšení 
přístupu malých podniků k finančním službám budeme: 

• identifikovat a odstraňovat překážky vytváření panevropského kapitálového trhu 
a realizace Akčního plánu finančních služeb a Akčního plánu rizikového kapitálu, 

• zlepšovat vztah mezi bankovním systémem a malými podniky vytvořením 
odpovídajících  podmínek pro přístup k úvěrům a k rizikovému kapitálu, 

• zlepšovat přístup ke strukturálním fondům a přijímat iniciativy Evropské investiční 
banky při navyšování prostředků k zakládání podniků a pro high-tech podniky včetně 
kapitálových nástrojů. 

8. Posílení technologické kapacity malých podniků 

Posílíme existující programy zaměřené na šíření technologií směrem k malým podnikům 
a na schopnost malých podniků určovat, vybírat a přizpůsobovat technologie. 

Budeme podporovat technologickou spolupráci a sdílení technologií různě velkými 
společnostmi, zejména mezi malými evropskými podniky, rozvíjet účinnější výzkumné 
programy zaměřené na komerční využití znalostí a technologií a rozvíjet a přizpůsobovat 
systémy jakosti a certifikace pro malé podniky. Je důležité zajistit, aby byl patent 
Společenství k dispozici a snadno přístupný malým podnikům. 

Budeme podporovat zapojení malých podniků do mezifiremní spolupráce na místní, 
vnitrostátní, evropské a mezinárodní úrovni i spolupráci mezi malými podniky a 
institucemi pro vyšší vzdělávání a výzkum. 
Měla by tedy být podporována činnost na vnitrostátní a regionální úrovni cílená na rozvoj 
mezifiremních seskupení a sítí a rozšířena panevropská spolupráce mezi malými podniky 
pomocí vyspělých informačních technologií. Pozornost by měla být věnována rovněž 
i šíření nejlepších praktik při dojednávání spolupráce a podpoře spolupráce malých 



Příloha 3/4 
 

 Strana č. 4 

podniků, aby se zlepšily možnosti těchto podniků vstoupit na panevropské trhy a rozšířit 
svou činnost na trhy třetích zemí. 

9. Úspěšné modely elektronického obchodování a podpora špičkových malých podniků 
Komise a členské státy by měly povzbuzovat malé podniky k využití nejlepších praktik 
a k přijetí modelů úspěšných firem, které jim v nové ekonomice umožní skutečnou 
prosperitu. 

Budeme koordinovat činnost členských států a Evropské unie s cílem vytvořit informační  
systémy, sítě a služby pro podporu obchodu, k nimž bude snadný přístup, jež budou 
srozumitelné a budou odpovídat potřebám podniků, zajišťovat přístup v rámci celé 
Evropské unie k informacím a podpoře od instruktorů a investorů „business angels“, 
včetně přístupu prostřednictvím webových stránek, a využívat Evropskou agenturu 
pro sledování MSP. 

10. Rozvoj silnějšího a účinnějšího zastoupení zájmů malých podniků na úrovni Evropské 
unie a na vnitrostátní úrovni 

Dokončíme průzkum zastoupení zájmů malých podniků na úrovni Evropské unie a na 
vnitrostátní úrovni, včetně využití sociálního dialogu. 

 
Zavazujeme se postupovat směrem k těmto cílům otevřenou metodou koordinace 
vnitrostátních podnikatelských postupů. Pro tento účel bude využit Víceletý program pro 
podniky a podnikání, cardiffský proces zabývající se ekonomickými reformami, lucemburský 
proces týkající se politiky zaměstnanosti a další programy Společenství. Každoročně budeme 
na jarních summitech sledovat  a vyhodnocovat pokrok formou zprávy Komise o důležitých 
otázkách.  
Pro posouzení pokroku v čase a ve vztahu k nejlepším na světě použijeme účinné ukazatele, 
abychom posílili naše znalosti a hledání lepších praktik ve všech oblastech, které ovlivňují 
malé podniky s cílem setrvale zlepšovat svoji výkonnost. 



Příloha 3/5 
 

 Strana č. 1

 
 Tři kroky k prosperitě středního podnikatelského stavu v ČR 

 
Výzva podnikatelské veřejnosti sdružené v Hospodářské komoře ČR  

adresovaná politikům v předvolebním čase  
 
 
Proč střední podnikatelský stav? 
 
Má-li české hospodářství navázat na své historické tradice a dát sobě i světu následování 
hodné příklady podnikatelské vynalézavosti, výkonnosti a síly, neměli bychom se stát zemí jen 
zaměstnanců a živnostníků. Vedle velkých zahraničních investorů a drobných řemeslníků musí 
v ČR zesílit střední podnikatelských stav. Měl by být tvořen úspěšnými domácími exportéry 
zboží a služeb, špičkovými subdodavateli velkých nadnárodních firem i významnými zásobiteli 
našeho lokálního trhu.  
 
Středně velké firmy jsou však v současnosti nejvíce postiženy nedostatky našeho 
podnikatelského prostředí, nezájmem ze strany politiků a úředníků, stejně jako dopady 
systémových chyb společenské transformace minulých let. Od jejich budoucí prosperity 
přitom závisí značná část našeho ekonomického výkonu i zaměstnanosti. Podíl počtu malých 
a středních podniků, včetně samostatně podnikajících fyzických osob na celkovém počtu 
ekonomicky aktivních podnikatelských subjektů byl v roce 2000 odhadován na 99,8 %. 
V uvedeném roce v ČR aktivně podnikalo 658 416 samostatně podnikajících osob a 102 476 
právnických osob s počtem zaměstnanců od 0 do 249 osob. Podnikatelská veřejnost proto 
nepochybuje o naléhavosti uskutečnění předkládaného programu tří kroků.   
 
Následující program tří kroků je pozitivním vyjádřením aktuálních potřeb středního 
podnikatelského stavu naší země a odrazem podnikatelských zkušeností vyspělých evropských 
zemí. Právě zkušenosti velikostně srovnatelných vyspělých evropských zemí ukazují, že je i na 
politicích a úřednících, aby přispěli svým nezastupitelným dílem k jeho realizaci. Tuzemští 
podnikatelé věří, že i našim politikům a úředníkům jde o sebevědomou a prosperující Českou 
republiku budoucích desetiletí. Proto je tato výzva určena právě jim.   
 
 
 
I. Urychlené vytvoření prostředí motivujícího k poctivému podnikání, včetně 

provedení daňové reformy stimulující podnikání a omezující daňové úniky. 
 

Současný stav podnikatelského prostředí v ČR je naprostou většinou domácích 
podnikatelů považován za neuspokojivý. Řadu slabých míst podnikatelského klimatu 
z pohledu podnikatelské veřejnosti potvrdil i samostatný průzkum kvality podnikatelského 
prostředí v ČR provedený ve 3.čtvrtletí 2001 Hospodářskou komorou ČR. Z průzkumu 
mimo jiné vyplynulo, že ukazatel neprůhlednosti (UN) podnikatelského prostředí se 
prakticky ve všech posuzovaných oblastech pohybuje vysoko nad středovou hodnotou 
75 bodů.  
Při celkové úrovni ukazatele neprůhlednosti 96,5 bodu přitom podnikatelské subjekty 
pociťují jako nejproblémovější oblast právní úpravu podmínek pro podnikání 
(UN 109,3 bodu), daňovou problematiku (UN  93,5 bodu), přístup k úvěrům (UN 93,2), 
kriticky vyznívá i pohled podnikatelské sféry na výkonnost státní a veřejné správy 
(UN 90,0 bodu).  



Příloha 3/5 
 

 Strana č. 2

Značné výhrady má podnikatelská sféra k práci českých soudů (UN 112,9 bodu) a více 
než 50% respondentů považuje za nejproblémovější oblast právní úpravy ochranu práv 
věřitele a poměrně vysoké procento, řádově 20% podnikatelských subjektů, pak oblast 
daňové legislativy.  
V daňové oblasti považují podnikatelské subjekty za kritickou celkovou výši daňové 
zátěže (UN 109,1 bodu) a daňovou administrativu a legislativu (UN 100,5 bodu).  
Za nejslabší článek činnosti státní správy považují podnikatelé způsob a rozsah 
informování podnikatelské veřejnosti o právních předpisech (UN 109,9 bodu) a ne příliš 
příznivě vyznívá i hodnocení náchylnosti úředníků státní a veřejné správy k úplatkům 
(UN 78,8 bodu). 

 
V rámci tohoto kroku je třeba považovat za podstatnou realizaci následujícího komplexu 
opatření: 
 
• Posílení úlohy práva a veřejné morálky, zejména cestou, reformy justice a státní správy, 

prosazování bezúhonnosti a příkladnosti představitelů státem kontrolovaných firem 
a debyrokratizačních a anti-korupčních opatření, zvýšení odpovědnosti úředníků za 
chybná rozhodnutí.  

 
• Důsledně jednotný výklad předpisů na všech stupních státní a veřejné správy, uzákonění 

editační povinnosti správce daně, rovný přístup k malým i velkým firmám ze strany všech 
státních úřadů. 

 
• Prohloubení dialogu vlády a politiků s podnikateli: oživení Hospodářské rady vlády,  

změna legislativního procesu tak, aby všechny podnikatelsky významné zákony byly 
důsledně pojednání se zástupci podnikatelů a prošly prověrkou dopadů na (zejména) malé 
a střední podnikání. 

 
• Zásadní a urychlené řešení špatné situace obchodního soudnictví: obrat ve fungování 

obchodního rejstříku po vzoru nejúspěšnějších západoevropských ekonomik (Nizozemsko), 
prosazení adekvátních a efektivních forem  konkursu  a vyrovnání.  

 
• Prezentace racionálního obrazu podnikatele v médiích a zdokonalení přípravy  

k podnikání v učebních programech škol. 
 
• Realizace daňové politiky orientované na zrovnoprávnění domácích investorů se 

zahraničními podnikateli, postupné výrazné snižování přímých daní na nejnižší úroveň 
existující nyní v zemích EU, zprůhlednění a zjednodušení systému daňových povinností, 
fungování finančních úřadů a jejich komunikace s podnikateli. 

 
V rámci zmíněného komplexu opatření lze jako konkrétní kriteria dosažení žádoucího 
pokroku doporučit státní a politické reprezentaci následující konkrétní cíle:   
 
• Zlepšení ČR na žebříčku zkorumpovanosti podle Trasparency International nejméně na 

průměr členských zemí EU do roku 2005.  
• Snížení průměrné doby rozhodnutí případu civilně-právním soudem o nejméně 50% do 

roku 2003. 



Příloha 3/5 
 

 Strana č. 3

• Snížení doby nutné pro vstup a výstup z podnikání na úroveň Nizozemska nebo Finska do 
roku 2004. 

• Snížení daně ze zisku právnických osob na průměrnou úroveň tří nejméně zdaňujících 
zemí EU do roku 2005.   

• Snížení objemu nedobytných pohledávek a průměrné doby proplacení vystavených faktur 
nejméně o 20% do roku 2004, resp. o 40% do roku 2006.   

 
 
 
II. Veřejná podpora vzdělání a výzkumu pro potřeby podnikání  
 

Současný stav České republiky se v porovnání se stavem vyspělých, především 
evropských  zemích vyznačuje zřetelnými odchylkami v kvalifikační struktuře populace. 
Zatímco počtem středoškoláků se ČR řadí ke světové špičce (za USA), počet 
vysokoškoláků na celkové populaci ve výši 12% představuje přibližně jen polovinu 
úrovně v ostatních zemích OECD. Podíl výdajů na školství na HDP se vyznačuje 
stagnací, úroveň mezd pracovníků ve školství se pohybuje pod úrovní průměrných mezd.  
Pro českou republiku je rovněž příznačný nízký početní stav vědeckovýzkumných 
pracovníků (v přepočtu na plný pracovní úvazek jen mírně překračuje hranici 20 tis. 
pracovníků). Současná vědeckovýzkumná základna nepředstavuje optimální zázemí pro 
rozvoj inovačních aktivit malých a středních podniků.  
Nechceme-li v pelotonu konkurenceschopných ekonomik i nadále přebývat na konci třetí 
desítky, měli bychom jít cestou skandinávských zemí, které díky podpoře technického 
výzkumu a vzdělávání dosáhly v celosvětovém srovnání na nejvyšší příčky 
konkurenceschopnosti (pořadí podle Světového ekonomického fóra 2001: 1. Finsko, 
6. Norsko, 9. Švédsko… 37. ČR).   

 
V rámci tohoto kroku je třeba považovat za podstatnou realizaci následujícího komplexu 
opatření: 
 
• Zvýšení platů i nároků ve školství a výzkumu jako celku, a to i za cenu zavedení školného 

na vysokých školách. 
 
• Efektivní státní podpora rozvoje technického školství zaměřená na zvýšení jeho úrovně 

a atraktivity. 
 
• Efektivní státní podpora projektů spolupráce škol a firem v odborném vzdělávání 

a výzkumu. 
 
• Efektivní státní podpora budování technologických parků, podnikatelských inkubátorů 

a výzkumných center ve špičkových oborech domácího podnikání. 
 
• Státní podpora celostátní soutěže o nejpřínosnější projekty spolupráce škol a firem. 
 
• Všestranná státní podpora a zvýhodnění investic do vědy, výzkumu, vzdělávání, přenosu 

technologií, budování vědecky a technologicky náročných výrob a pracovišť.  
 
 
 
 



Příloha 3/5 
 

 Strana č. 4

V rámci zmíněného komplexu opatření lze jako konkrétní kriteria dosažení žádoucího 
pokroku doporučit státní a politické reprezentaci následující konkrétní cíle:   
 
• Zvýšení počtu vysokoškoláků v celkové populaci (ve věkové skupině 18-25 let) na úroveň 

průměru OECD do roku 2006.  
• Zvýšení podílu výdajů na školství, resp. vzdělávání na minimálně 6% HDP do roku 2005. 
• Zlepšení věkové i odborné struktury (pokles průměrného věku Doc. a Prof. působících 

v PP českých vysokých školách) a výkonnosti vysokého školství a výzkumu v ČR díky 
odpovídající motivaci nadaných potenciálních pedagogů a badatelů (citační index, počet 
společných projektů výzkumně vývojových projektů škol a firem) do roku 2008.  

• Zvýšení podílu výdajů na vědu, výzkum a vývoj minimálně na 2% HDP  do roku 2005, 
resp. 3% do roku 2008. 

• Růst počtu patentů, průmyslových vzorů atd. coby výsledků spolupráce škol, výzkumných 
ústavů a firem nejméně o 10 % do roku 2005, resp. 20% do roku 2008. 

• Dosažení úrovně nákladů na provozování Internetu (připojení a telekomunikačních 
poplatků) odpovídající maximálně průměru členských zemí EU nejpozději do roku 2005. 

 
 
 
III. Veřejná podpora středního podnikatelského stavu: finálních výrobců 

i subdodavatelů a podpora průniku českých exportérů na náročné trhy 
 
Současná úloha malých a středních podniků v české ekonomice je charakterizována jejich 
podílem na celkovém počtu ekonomicky činných podnikatelských subjektů (99,8%), podílem 
na celkové zaměstnanosti, který dosahuje 59,5%, podílem na výkonech, který dosahuje 52,9% 
a na přidané hodnotě, kde dosahuje 52,6%, podílem na mzdových nákladech, který dosahuje 
54,7%, podílem na investicích, který dosahuje 40,6%, podílem na celkovém vývozu, který 
dosahuje 36,2% a podílem na celkovém dovozu, který dosahuje 49,4%.  
Na základě výše uvedených údajů vycházejících ze statistických dat za rok 2000 lze dovodit, 
že potenciál malých a středních podniků není plně využíván, a to do značné míry právě 
v důsledku nedocenění jejich významu a nedostatečné podpoře jejich rozvoje. 
 
V rámci tohoto kroku je třeba považovat za podstatnou realizaci následujícího komplexu 
opatření: 
 
• Provedení daňové reformy a uplatňování zvýhodnění pro inovující a začínající firmy. 
  
• Rozvoj podpůrných programů pro exportně zaměřené střední firmy, větší zapojení 

podnikatelských organizací do jejich přípravy a kontroly. 
 
• Dobudování výkonného a státem garantovaného informačního systému pro podnikatele. 
 
• Racionalizace státních sítí podpory exportu v zahraničí, větší zapojení samosprávných 

podnikatelských organizací do jejich fungování. 
  
• Rozšíření systému exportních úvěrů a záruk. 
 
• Podpora investic českých podnikatelských subjektů do zahraničí. 
 



Příloha 3/5 
 

 Strana č. 5

• Efektivní státní  podpora vzdělávání a výchovy specialistů na mezinárodní obchod.  
 
• Zákonné i faktické posílení úlohy samosprávných podnikatelských organizací v otázkách 

rozvoje podnikatelského prostředí, státních programů podpory podnikání, exportu 
a regionálního rozvoje. 

 
• Urychlené dobudování dopravní a telekomunikační infrastruktury usnadňující mobilitu 

a komunikaci, zvýšená péče o modernizaci infrastruktury stávající.  
 
V rámci zmíněného komplexu opatření lze jako konkrétní kriteria dosažení žádoucího 
pokroku doporučit státní a politické reprezentaci následující konkrétní cíle:   
 
• Dosažení stabilního růstu HDP ve stálých cenách průměrně 5% ročně do roku 2005. 
• Vzestup české ekonomiky na světové stupnici konkurenceschopnosti OECD alespoň 

o jedno místo ročně (v průměru)  v horizontu nejbližších 10 let, tj. v průběhu let 2003-
2012. 

• Řádové zvýšení  českých investic do zahraničí, minimálně na pětinásobek současné úrovně 
do roku 2008. 

• Zvýšit přidanou hodnotu na pracovníka minimálně o 20% do roku 2005, resp. o 30%  do 
roku 2008.  

• Zvýšení podílu domácích firem na exportu produkce s vysokou přidanou hodnotou z ČR 
nejméně o 10%  do roku 2005. 

• Zvýšení průměrné ceny českého exportu (měřeno kilogramovou cenou vývozu) na 
světových trzích nejméně o 10% do roku 2004.  

• Zvýšení technické a intelektuální náročnosti české/ho výroby/exportu, snížení její/jeho 
energetické a pracovní  náročnosti na průměr zemí OECD  do roku 2008. 

• Zvýšení podílu strojů a dopravních prostředků, průmyslového zboží tříděného podle 
materiálu a různých hotových výrobků (skupiny SITC 6-8) na celkovém exportu na 
minimálně 87% do roku 2005, resp. 90% do roku 2008.  

 
Období předvolební je pro politiky vždy obdobím prezentace velkých myšlenek 
podporujících smělé cíle. Bohužel se ne vždy podaří dostat tyto cíle i do programů 
a prohlášení povolebních, nebo se do těchto materiálů dostanou pouze v podobě tak obecné, 
že jejich realizace se často rozplyne v desítkách nekonečných diskusí a polemik. 
 
Ti, kteří přijmou naši  výzvu a převezmou některé z uvedených námětů do svých programů, 
mohou počítat s podporou Hospodářské komory ČR při jejich realizaci. 
 
 
Praha,  březen 2002 
 
RNDr.Zdeněk Somr 
prezident Hospodářské komory ČR, v.r. 



Příloha 4/1 
 

 Strana č. 1

 
Instituce pro podporu výzkumu, vývoje a inovací 
 

• Asociace inovačního podnikání ČR  
• Společnost vědeckotechnických parků  
• Rada vědeckých společností ČR 
• Společnost pro podporu transferu technologií 
• Asociace výzkumných organizací  
• Asociace pro mládež, vědu a techniku 
• Česká asociace pro obnovitelné energie 
• Český komitét pro vědecké řízení 
• Český svaz vynálezců a zlepšovatelů 
• Česká asociace pro jakost 
• Česká asociace rozvojových agentur 
• České centrum IEE 
• Český svaz stavebních inženýrů 
• Asociace strojních inženýrů 
• Česká společnost pro nové materiály a technologie 
• Klub inovačních firem 

 
 Asociace inovačního podnikání ČR 

sdružuje několik výše uvedených organizací, které vystupují společně při podpoře VV a inovací 
  

• Společnost vědecko technických parků (SVTP) 
• Rada vědeckých společností  ČR 
• Asociace výzkumných organizací 
• Asociace pro mládež, vědu a techniku 
• Česká asociace rozvojových agentur 
• Český svaz stavebních inženýrů 
• Česká společnost pro nové materiály a technologie 
• Společnost pro podporu transferu technologií 

 
V Ústeckém kraji jsou členy vyjmenovaných institucí: 
 

 Asociace inovačního podnikání ČR 
• Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s. je krajským zastoupením (ČARA) 
 
Společnost vědecko technických parků 
• BCL Litvínov, s.r.o, Litvínov 
• Centrum pro rozvoj podnikání, Chomutov 
• Podnikatelské a inovační centrum Most při VÚHU, a.s. 

 
Rada vědeckých společností  ČR 
• Sociologický ústav AV ČR (SOÚ) v Ústí nad Labem 
• Ústav fyziky atmosféry AVČR (ÚFA) 

- Meteorologická observatoř Milešovka - Žalany 
- Meteorologická observatoř Kopisty – Most 1 
- Meteorologická observatoř Dlouhá Louka – Osek 



Příloha 4/1 
 

 Strana č. 2

Asociace výzkumných organizací 
• Chmelařský institut, s.r.o., Žatec 
• Výzkumný ústav anorganické chemie, a.s., Ústí nad Labem 
• VÚHU, a.s., Most 
• VVV Most, spol. s.r.o., Most 
 
Asociace pro mládež, vědu a techniku 
• InformCentrum, Chomutov 
• Centrum AMAVET, Most 
• Klub AMAVET při ISŠT – COP, Most – Velebudice 
 
Asociace pro podporu rozvoje Informačních center pro mládež v ČR 
• ICM Teplice 
• ICM Litoměřice 
 
Česká asociace rozvojových agentur 
• Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s., Most 
 
Český svaz stavebních inženýrů 
• Oblastní pobočka ČSSI, Ústí nad Labem 
 
Česká společnost pro nové materiály a technologie 
• Alcan Děčín Extrusion s.r.o., Děčín 
• Elektroporcelán Louny, a.s. 
• Igitur, spol.s.r.o., Louny 
 
 
U ostatních institucí se nepodařilo zjistit, zda mají členy ze sídlem v ÚK  



Příloha 4/2 

 

 Strana č. 1

Inovační politika České republiky 

V závěru roku 1999 dokončila Asociace inovačního podnikání ČR a její partneři přípravu 
Inovační politiky ČR.  

Koncem října 1999 byl dokončen dokument "Společné zhodnocení priorit hospodářské 
politiky ČR pro období do roku 2005" který vypracovala vláda ČR spolu s Evropskou 
komisí a který v úterý 2. listopadu 1999 v Bruselu podepsali místopředseda vlády ČR 
a ministr financí Pavel Mertlík a evropský komisař pro ekonomiku Pedro Solbes. Ve stejném 
období byly dokončovány práce na návrhu Státní politiky výzkumu a vývoje ČR.  
 
    V souladu s plánem činnosti Pracovního týmu AIP ČR k návrhu Inovační politiky ČR 
a s výsledky tří uskutečněných seminářů v roce 1999:  

• Inovační strategie ČR - 24. března 1999  
• Inovační politika ČR - 18. května 1999  
• Příprav odborníků v oblasti inovačního podnikání - 17. června 1999  

Inovační politiku ČR přednesl P.Švejda na 6. mezinárodním sympoziu s výstavou INOVACE 
99 ( 7.-9. prosince 1999 ), projednali ji rovněž orgány AIP ČR dne 13.prosince 1999  
Byla schválena tato struktura navrhované Inovační politiky ČR:  

1. Akční plán ČR pro inovace  
2. Programy pro oblast inovačního podnikání  
3. Zákon o inovacích  

Akční plán ČR pro inovace  
 
Akční plán ČR pro inovace vychází s Akčního plánu EU pro inovace a dále ho rozvíjí 
ve specifických podmínkách ČR. 
 
Akční plán EU pro inovace (uveřejněn v příloze Transfer technologií ip & tt 1/97 - str. I-IV) 
se zaměřuje na tyto hlavní otázky:  
 
1. Pěstování inovační kultury  

• vzdělávání, základní a nadstavbový výcvik  
• mobilita výzkumných pracovníků, studentů a učitelů  
• zvyšování zájmu veřejnosti a aktivizace účastníků inovací  
• inovace a řízení podniků  

2. Vytvoření rámce podporujícího inovace  

• konkurence  
• ochrana duševního a průmyslového vlastnictví  
• zjednodušení administrativy  
• právní a administrativní prostředí; Podnikový zákon  
• financování  
• zdanění  



Příloha 4/2 

 

 Strana č. 2

3. Zrychlení využití výzkumu k inovacím  

• strategická vize výzkumu a vývoje  
• fáze vzniku technologických podniků  
• posílená spolupráce mezi výzkumum,. univerzitami a průmyslem  
• posílit schopnost malých podniků absorbovat nové technologie a vědomosti  
• demonstrovat účinné přístupy k inovacím  
• posílení výzkumu prováděného podniky  

Akční plán ČR pro inovace tvoří 5 oblastí s těmito základními úkoly: 
 
I. Priority v oblasti inovačního podnikání, mezinárodní spolupráce  

§ zrychlit využití výzkumu k inovacím  
§ pěstovat inovační kulturu  
§ vytvořit rámec podporujícího inovace  
§ zajistit součinnost s EU, zejména v rámci 5. RP  
§ koordinovat součinnost nevládních organizací s inovačním zaměřením se zahraničními 

partnery na bilaterální a multilaterální úrovni  
§ posílit národní síť vědeckotechnických parků a prohloubit součinnost s národními 

a mezinárodními sítěmi VTP  
§ zlepšit bilaterální spolupráci inovačních asociací  
§ vyhodnotit a posílit spolupráci s organizacemi OSN, které se zabývají problematikou 

inovačního procesu (EHK, UNCTAD, UNIDO, ...)  

II. Financování, nepřímé nástroje  

§ vytvořit předpoklady pro účinné financování inovací (přímé a nepřímé nástroje 
v procesu invence a inovace, jejich koordinace, systémovost a nutnost provázanosti - 
snížit počet nástrojů a posílit rozpočet)  

§ podporovat rovněž inovační týmy  
§ zajistit efektivitu podpory (podpor)  
§ vytvořit poptávku po inovačních výstupech  
§ zvýšit podíl podniků na financování svého inovačního procesu  

III. Inovační infrastruktura, komunikace s veřejností  

§ definovat inovační infrastrukturu jako systém vztahů mezi jednotlivými výzkumnými, 
vývojovými, výrobními, obchodními a dalšími specializovanými partnery, 
charakterizovat jejich vzájemnou spolupráci s cílem komercializovat výsledky VaV; 
součástí inovační infrastruktury je inovační klima a inovační trh  

§ zdokonalovat systém inovačního podnikání v ČR, tvořící základ pro inovační 
infrastrukturu, (regionální orgány, pracoviště VaV, Parlament ČR, zahraniční partneři, 
banky, komory, ústřední orgány státní správy, sdružení, nadace, podnikatelské 
subjekty aj.)  

§ zkvalitnit fungování národních sítí, například vědeckotechnické parky  
§ zajistit informovanost veřejnosti o záměrech, cílech a zkušenostech inovačního 

procesu  
§ zlepšit součinnost s masmedii  
§ zlepšit přípravu účastníků komunikace  



Příloha 4/2 

 

 Strana č. 3

§ naplňovat úlohu AIP ČR, nevládní organizace pro oblast inovačního podnikání, jako 
prostředníka komunikace  

IV. Personální a etické aspekty  

§ zajistit přípravu odborníků v oblasti inovačního podnikání od základního školství 
k doktorandům, včetně systému celoživotního vzdělávání  

§ připravit studium oboru, případně specializace, Inovační podnikání na jednotlivých 
typech škol v ČR s využitím Asociace inovačního podnikání ČR, Společnosti 
vědeckotechnických parků a dalších partnerů  

§ připravit nabídku kvalitní přípravy odborníků pro jednotlivé oblasti inovačního 
podnikání v rámci systému celoživotního vzdělávání  

§ vytvořit předpoklady pro fungování AIP ČR jako profesního společenstva v rámci 
Hospodářské komory ČR  

§ připravit podmínky pro stanovení inovačního podnikání jako vázané živnosti (týká se 
procesu inovace, nikoli invence) a fungování komorového systému garantovaného 
AIP ČR  

§ uplatňovat etický kodex AIP ČR (pravidla, kontrola)  
§ připravit etický kodex člověka 3. tisíciletí  

V. Právní aspekty včetně ochrany duševního vlastnictví  

§ definovat základní pojmy (inovační podnikání, inovační firma, vědeckotechnický 
park)  

§ vytvořit příznivé právní prostředí pro inovačně orientované firmy  
§ zajistit kompatibilitu se zahraničními partnery  
§ vytvořit právní rámec s proporcionálním uplatněním přímých i nepřímých nástrojů  
§ připravit systém projektového poradenství  
§ zpracovat Národní program průmyslového vlastnictví  

Druhou součást Inovační politiky ČR tvoří programy pro oblast inovačního podnikání.  
 
Programy pro oblast inovačního podnikání  

V současné době neexistuje v ČR systémový program zaměřený na budování a podporu 
národního inovačního systému. Paralelně je podporována řada aktivit v rámci MPO, 
ČMZRB a různých vládních a nevládních agentur. V zásadě jediným pracovištěm, které se 
systematicky zabývá problematikou inovačního podnikání je AIP ČR, kde za nejvýznamnější 
aktivity lze považovat:  

• vytváření systému inovačního podnikání v ČR (od 23. 6. 1993)  
• vydávání časopisu ip & tt (VIII. ročník v roce 2000)  
• mezinárodní sympozium s výstavou INOVACE (7. ročník v roce 2000)  
• cenu Inovace roku (5. ročník v roce 2000)  

Podpora těchto aktivit je ze strany státu relativně malá (např. vydávání časopisu je 
podporováno v rámci projektů MŠMT, podobně i sympozia a výstavy). Určitým zlomem by 
mohla být trvalá záštita mpř. vlády a ministra financí doc. P. Mertlíka nad sympoziem 
s výstavou spojenou s udílením ceny Inovace roku.  



Příloha 4/2 

 

 Strana č. 4

Proto lze považovat za nejdůležitější opatření postupnou realizaci "Akčního plánu ČR pro 
inovace" např. takto:  

1. Začlenění inovační strategie či politiky do připravované "Sociální a ekonomické strategie 
ČR", do které bude zřejmě začleněna i národní politika VaV.  

2. Zpracování projektu a především jeho realizace do programu celoživotního vzdělávání 
a operativně i do učebních plánů středního i vysokého školství v rámci tzv. "duálního 
vzdělávání." Zahraniční zkušenosti v zemích EU totiž jednoznačně prokázaly, že sebelépe 
teoreticky připravovaný absolvent VŠ či doktorandského studia je téměř nepoužitelný např. 
v průmyslovém výzkumu, pokud nemá základní vzdělání pro oblast podnikání.  
 
3. Vyhodnotit současné programy VaV, které mají charakter podpory inovací. Především se 
jedná o programy MPO, MZe, případně i nový program na podporu "cíleného výzkumu" 
v AV ČR. Tyto programy metodicky sjednotit s programy na podporu inovací EU - např. 5. 
RP EU.  
 
4. Vypracovat ve spolupráci s MŠMT strategii metodické přípravy mezinárodních programů 
z oblasti inovační podpory. Vedle zmíněného 5. RP EU se jedná především o program 
EUREKA. Zde doporučujeme postupné budování profesionálního pracoviště pro zajišťování 
programu EUREKA při AIP ČR. Dobré zkušenosti s projektem "Public relations Eureka" 
dávají reálný předpoklad pro zajištění všech činností AIP ČR, obdobně jako ve SRN, 
Švýcarsku, Francii, Švédsku atd.  

5. Objektivně vyhodnotit dosavadní výsledky agentur a organizací a všech programů, které se 
problematikou inovačního podnikání zcela nebo částečně zabývají a vypracovat návrh 
institucionálního zabezpečení inovační strategie v těchto oblastech:  

a. zpracování výstupů základního výzkumu a experimentálního vývoje s cílem budoucí 
realizace;  

b. transfer výsledků VaV do praxe;  
c. příprava odborníků pro oblast inovačního podnikání;  
d. financování IP;  
e. služby pro IP  

V zásadě tedy vytvoření "národní sítě českých pracovišť" ( od 23.6.1993 iniciovaný 
a vytvářený Asociací inovačního podnikání ČR jako Systém inovačního podnikání ČR ), 
jejího zastřešení na úrovni regionální a státní exekutivy a mezinárodního propojení na 
evropské či světové programy. 
  
6. V rámci národní strategie IP připravit i legislativní rámec pro všechny oblasti inovačního 
podnikání, který by jednoznačně definoval roli státu, základní pojmy pro inovační podnikání, 
kompetence, organizační strukturu apod.  
 
AIP ČR je připravena aktivně se podílet na řešení všech výše naznačených problémů. Má 
k dispozici týmy odborníků, kteří se danou problematikou dlouhodobě zabývají.  
 
V Praze dne 10. 1. 2000  
 
Zpracovali: P. Švejda, K. Šperlink 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 1

Inovační strategie České republiky 

Tématický seznam : 

• I.Preambule 
• II.Priority v oblasti inovačního podnikání 
• III.Financování 
• IV.Nepřímé nástroje 
• V.Mezinárodní spolupráce 
• VI.Institucionální a organizační aspekty, spolupráce VŠ a AV ČR s podniky 
• VII.Personální aspekty 
• VIII.Inovační infrastruktura ČR 
• IX.Morálně etické aspekty 
• X.Právní aspekty včetně ochrany duševního vlastnictví  
• XI.Komunikace s veřejností 

Inovační strategie České republiky 

Více než pětileté zkušenosti Asociace inovačního podnikání vedly orgány AIP ČR v 
roce 1998 k rozhodnutí připravit Návrh inovační politiky ČR pro 21. století. 
Jedenáctičlenný pracovní tým AIP ČR připravil na svých čtyřech jednáních 29. 6., 17. 
8., 8. 9. a 25. 9. 1998 návrh úvodního dokumentu - Inovační strategie ČR.  

Návrh inovační strategie byl v říjnu a listopadu 1998 konzultován s ústavními činiteli 
ČR, kteří zodpovídají za oblast inovací, technologií a za inovační infrastrukturu ČR. 
Po vyhodnocení připomínek a námětů byla Inovační strategie ČR projednána a 
schválena na jednání orgánů AIP ČR dne 9. prosince 1998. Poté byl v průběhu roku 
1999 připraven Návrh inovační politiky ČR pro 21. století. Po projednání tohoto 
návrhu s příslušnými partnery, jeho prezentaci na 6. mezinárodním sympoziu s 
výstavou INOVACE 99 (7. - 9. 12. 1999) a jeho schválení na jednání orgánů AIP ČR 
13. 12. 1999 připravuje AIP ČR v roce 2000 návrh Zákona o inovacích.  

Dále uvádíme schválený text Inovační strategie ČR:  

I. Preambule 

Inovace hrají zásadní roli v probíhající politické a sociální transformaci rozvíjejících 
se zemí, stejně jako států s pokročilou technickou infrastrukturou. Inovační politika 
patří proto k trvalým předmětům soustavné pozornosti vlád jejichž zájmem je 
dlouhodobý rozvoj ekonomické prosperity společnosti. 

Díky informačnímu propojení dochází ve světě i u nás ke globalizaci trhů; důsledkem 
je neustálý růst a zostřování konkurence, v níž lze obstát pouze trvalým důrazem na 
růst užitných hodnot výrobků. Ten je možný pouze neustálým zlepšováním stávajících 
výrobků a technologií, tedy inovací. 

Inovační strategie je zaměřena zejména na vytváření a rozvíjení podmínek pro 
technologický transfer, soustřeďuje svou pozornost na systémové rozvíjení inovační 
infrastruktury, soustavnou a inteligentní podporu malých a středních podniků, 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 2

zdokonalování informačních systémů a tvorbu informačních sítí v národním i 
mezinárodním měřítku. 

Tím se inovační strategie a politika liší od vědní a výzkumné politiky, jejímž hlavním 
předmětem je rozvoj vědy, poznání a odborné přípravy vědeckých pracovníků. 
Ekonomika příštího století bude postavena na znalostech a zkušenostech, na tvůrčí 
činnosti a kvalifikaci, Rozhodující úlohu v ní nepochybně sehraje vzdělávání, věda a 
výzkum. Je proto varující, že materiální a často i personální kvalita naší dnešní 
vědeckovýzkumné základny jako hlavního generátora invencí se při kritickém 
posouzení příliš neodlišuje od rozvojových zemí a tato skutečnost není pouze 
důsledkem devastace, způsobené čtyřiceti lety totality. 

Bez invencí by nebylo inovací. Proto při důsledném uplatňování principů 
regionalizace a decentralizace a získávání potřebných materiálních i nehmotných 
zdrojů pro rozvoj podniků musí být invenční a inovační politika vzájemném souladu, 
protože obě jsou součástí jednotného inovačního procesu.  

Inovace se stávají rozhodujícím činitelem komerční úspěšnosti průmyslové produkce. 
To je potvrzeno i pozorností (včetně alokace finančních zdrojů ze státního rozpočtu), 
kterou inovačním aktivitám věnují všechny vlády průmyslově rozvinutých zemí 

- vybudováním a stálou podporou inovační infrastruktury transferu technologií 
- vhodnou daňovou, úvěrovou a celní politikou 
- financováním základního výzkumu 

- částečnou úhradou nákladů při řešení úkolů předkomerčního a aplikovaného 
výzkumu 

- částečnou úhradou služeb spojených s uvedením novinek na trh (marketingové 
studie, propagace, proexportní podpora) zejména u malých a středních firem 

- investicemi do kvalifikačních a rekvalifikačních programů. 

Vláda České republiky se nebude moci nadále problematice inovačního podnikání 
vyhýbat. Nedostatečná legislativa v této oblasti, systémové bariéry v oblasti řízení a 
financování inovačního procesu a nedostatečná ochrana a využívání jeho výsledků má 
za důsledek každoročně značné hospodářské ztráty, včetně snižování konkurenční 
schopnosti podniků. 

Cílem předkládaného materiálu o inovační strategii ČR je vytvořit předpoklady pro 
potřebné změny v této oblasti a položit základ pro formulaci inovační politiky České 
republiky v budoucích letech. 

II. Priority v oblasti inovačního podnikání 

Priority vycházejí z Akčního plánu EU v podmínkách ČR v následujících směrech: 

 

 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 3

Zrychlení využití výzkumu k inovacím 

- vytvoření národní strategie výzkumu a vývoje, vycházející z hospodářské politiky 
ČR 

- podpora vzniku technologicky orientovaných firem 

- posílení spolupráce mezi akademickými pracovišti a uživateli výsledků výzkumu, 
zejména průmyslem 

- posílení výzkumu prováděného podniky. 

Pěstování inovační kultury 

- podpora vzdělávání a nadstavbového výcviku 

- vytvoření podmínek pro zvýšení mobility výzkumných pracovníků, studentů a 
učitelů 

- zvýšení zájmu veřejnosti o proces inovace 
- vytváření podmínek v podnikové sféře i ve státní správě pro podporu inovací 

Vytvoření rámce podporujícího inovaci 

- podpora konkurence 
- ochrana duševního a průmyslového vlastnictví 
- zjednodušení administrativy 

- rozšiřování přímé a nepřímé podpory inovačního procesu 
- zajištění informační podpory pro šíření (mezinárodní) vědeckotechnické spolupráce 

III. Financování 

Pro účinné financování inovací vytvořit předpoklady v těchto oblastech: 

- Subjekty inovačního procesu (vlastníci, manažeři, zaměstnanci ) musí být 
zainteresovány na realizaci inovací. Stát musí zamezit podvodným praktikám 
(tunelování, zneužívání cen, daňovým a celním podvodům atd.), umožňujícím 
dosažení individuálního nebo kolektivního prospěchu podstatně pohodlnějším 
způsobem, než inovacemi. 

- Základním nositelem financování inovací musí být podniky, protože jinak budou 
v tržním prostředí v kratší či delší perspektivě odsouzeny k zániku. 

Podíl nákladů na inovace by měl činit min. 3 - 5 % z obratu a podniky by měly tento 
údaj veřejně publikovat. 

- K financování inovací mohou podniky využívat: 

* vlastní vnitřní zdroje, a to zvláště zisk, odpisy a prostředky, získané ze zrychlení 
obratu kapitálu, 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 4

* vlastní vnější zdroje, pocházející z kapitálového trhu, tzn. kapitálové vklady a 
podíly, 

* cizí vnější zdroje, zvláště potom obligace a úvěry 

* cizí vnitřní zdroje, jak např. dlouhodobé rezervy. 

Je úkolem státu a jeho hospodářské politiky, aby podniky mohly zdroje financování, 
reálně tvořit a využívat. 

Daňové zatížení nesmí být neúměrně vysoké, jinak budou podniky své zisky uměle 
snižovat a podniky s cizím kapitálem budou svůj zisk generovat např. prostřednictvím 
cenové politiky v zahraničí. 

Odpisy musí svou výší odpovídat míře opotřebení a intenzitě technického pokroku. 

Stav kapitálového trhu musí motivovat podniky k získávání prostředků z tohoto zdroje 
v daleko větší míře než dosud. 

Úvěry musí být podnikům dostupné z hlediska výše úroků, způsobu získávání 
(ručení), dosažitelnosti (banky nesmí preferovat podniky z portfolia svých fondů) a 
reálnosti získání (úvěrovou kapacitu bank nelze vyčerpat státními cennými papíry). 

Možnosti podniků při realizaci inovací je v zájmu zvyšování jejich 
konkurenceschopnosti nutné doplňovat z veřejných zdrojů (státních, regionálních a 
místních) formou přímých a nepřímých nástrojů. 

Přímá finanční podpora může mít podobu příspěvků, dotací, subvencí, grantů, státních 
zakázek atd. Jejich čerpání je obvykle vhodné vázat na určité, zpravidla nadpoloviční, 
použití podnikových zdrojů, na centrálně stanovená kriteria jejich použití včetně 
adresnosti a kontroly efektivnosti jejich poskytování a využívání. Lze rovněž zvažovat 
kombinaci přímých a nepřímých nástrojů, např. poskytování zvýhodněných úvěrů 
spolu s kapitálovým příspěvkem. 

Věcné zaměření přímé finanční podpory musí kromě sféry výzkumu a vývoje 
směřovat do oblasti realizace inovací a jejich difuze (kapitálové příspěvky a 
poradenství, průzkum trhu, zřizování a provozování informačních systémů, činnosti 
systému CZECH TRADE, zahraničních obchodních zastoupení, zjišťování rizika, 
dotací mezd výzkumných pracovníků atd.). 

Místní regionální prostředky mohou být vhodně využívány při vytváření 
podnikatelské infrastruktury typu vědeckotechnických parků, popř. pro podporu 
drobných podniků. 

 IV. Nepřímé nástroje 

Podnikové zdroje a přímou finanční podporu z veřejných prostředků doplnit řadou 
nepřímých nástrojů, jako např.: 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 5

- daňové úlevy (např. při nákupu licencí, reinvestici zisku zahraničních firem 
v tuzemsku, daňové prázdniny pro určité skupiny investorů, snížení plateb zdravotního 
a sociálního pojištění pro některé skupiny pracovníků, zvláštní daňový režim pro 
venture kapitál, atd.), 

- úvěrová politika (garance za úvěry, dotování úvěrových sazeb, “měkké” úvěry pro 
financování exportu, popř. nákup vybraných zařízení, 

- zvýhodněné odpisy a to zvláště pro podniky, které jsou ve ztrátě, resp., které 
používají rychle zastarávající techniku, 

- zvýhodněné až nulové celní sazby při nákupu technologických zařízení z dovozu. 

V. Mezinárodní spolupráce 

- V souvislosti s jednáním České republiky s Evropským společenstvím o uzavření 
dohody mezi vládou České republiky a Evropskou komisí o spolupráci ve výzkumu a 
vývoji a plné asociaci ČR s programy EU ve výzkumu a vývoji zaměřit veškeré 
zásadní aktivity na plnění akčního plánu Evropské unie v oblasti inovací, 

- Využít v plném rozsahu možností, které poskytuje 5. Rámcový program EU a jeho 
individuální programy pro ČR. Posílit informační činnost FEMIRC - CR a rozšířit 
účast AIP ČR a jejích jednotlivých členů na organizování a realizaci projektů 
Evropské unie. Vyhodnotit efektivitu mezinárodní spolupráce v rámci programů EU a 
posoudit z odborného hlediska hospodářský přínos projektů průmyslového a 
aplikovaného výzkumu pro hospodářskou sféru, 

- Zpracovat přehled mezinárodních spoluprací dalších profesních svazů v ČR 
s inovačním zaměřením a koordinovat s nimi součinnost s zahraničními partnery, 

- Vyhodnotit strukturu a funkci systému inovačního podnikání v ČR a zpracovat návrh 
na jeho propojení s mezinárodními informačními sítěmi. Pro další období zpracovat 
celostátní dlouhodobou koncepci pro networking v oblasti inovací. Efektivní 
mezinárodní využití INTERNETU, 

- Na základě posouzení současného stavu posílit národní síť vědeckotechnických 
parků a prohloubit informační spojení s mezinárodními informačními sítěmi IASP, 
EBN, Relaycentres, EUROINFO, atd, 

- Podstatně zlepšit bilaterální spolupráce inovačních asociací a inovačně 
orientovaných profesních svazů zejména se zeměmi sousedícími s ČR, státy střední 
Evropy a dále s UK a USA. Předmět spolupráce zaměřit na podporu transferu 
technologií a činnosti MSP, 

- Vyhodnotit a posílit spolupráci s organizacemi OSN, které se zabývají tematikou 
inovačního procesu. Zde se zaměřit především na součinnost s Evropskou 
hospodářskou komisí, UNCTAD, UNIDO a dalšími mezinárodními organizacemi 
(CERN). 

 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 6

VI. Institucionální a organizační aspekty, spolupráce VŠ a AV ČR 
s podniky 

Největší slabinou evropské ekonomiky je podle EK (Bílá kniha) malá schopnost 
využívání výsledků výzkumu a vývoje v praxi. To platí ještě více pro ČR. 

- Zajistit spolupráci orgánů státní správy zodpovědných za vzdělání, vědu a výzkum, 
technologie, rozvoj podnikání a regionální rozvoj. Vytvořit státní orgán s vhodnými 
pravomocemi, který by koordinoval tuto činnost, 

- Podporu rozvoje inovačního podnikání založit na principu vzájemného partnerství 
(všichni se nějak musí podílet, stát nemůže na sebe vzít celé břemeno), 

- Vytvořit podmínky pro zlepšení spolupráce vysokých škol a průmyslových podniků 
(analýza bariér, podpora personálního propojení, podporovat profesionalizaci 
podpůrných služeb,  

zapojení státní správy do budování vědeckotechnických parků apod.) Usnadnit přístup 
malým a středním firmám k výsledkům výzkumu (novým technologiím), 

- Podpořit přenos výsledků armádního výzkumu do civilní sféry, 

- Provádět důslednou kontrolu přínosu vynakládaných prostředků (např. vytvořit 
databázi firem, které nesplnily podmínky projektu a např. nevrátily státem 
poskytnutou půjčku. Taková firma nesmí mít možnost získat podporu z jiného 
programu u jiného ministerstva či ČMZRB). 

VII. Personální aspekty 

- Zajistit přípravu odborníků v oblasti inovačního podnikání od základního školství až 
k doktorandům, 

- Připravit studium oboru, příp. specializace Inovační podnikání na jednotlivých 
typech škol v ČR, 

- Iniciovat novelu živnostenského zákona s cílem stanovit Inovační podnikání jako 
vázanou živnost, 

- Zabezpečovat autorizaci odborníků v oboru Inovační podnikání; upřesnit úlohu VŠ 
na procesu autorizace v rámci komorového systému garantovaného Asociací 
inovačního podnikání ČR. 

 VIII. Inovační infrastruktura ČR 

- Definovat inovační infrastrukturu jako systém vztahů mezi jednotlivými 
výzkumnými, vývojovými, výrobními, obchodními, decizními a dalšími 
specializovanými subjekty, charakterizovaný jejich vzájemnou spoluprací s cílem 
komercializovat výsledky výzkumu a  



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 7

vývoje, uvést je na trh a zajistit zpětnou vazbu tohoto systému. Součástí inovační 
infrastruktury je inovační klima a inovační trh. 

- Dále zdokonalovat Systém inovačního podnikání v ČR, který vytváří základ pro 
inovační infrastrukturu ČR.  

- Upřesnit úlohu hlavních partnerů v oblasti inovačního podnikání, zejména 
regionálních orgánů, pracovišť výzkumu a vývoje, obou komor Parlamentu ČR, 
zahraničních partnerů, bank a komor. 

- Upřesnit kompetence ústředních orgánů státní správy v oblasti inovačního podnikání, 
především MPO, MŠMT, MMR a MPSV s cílem ustavit ústřední orgán státní správy 
pro celou oblast inovačního podnikání (ministerstvo pro výzkum a technologie) v čele 
s ministrem - místopředsedou vlády ČR. 

- Analyzovat úkoly sdružení, ustavených dle zákona č. 83/90 Sb. a dalších partnerů - 
členů AIP ČR s cílem legislativně potvrdit AIP ČR jako nevládní organizaci pro oblast 
inovačního podnikání. 

- Analyzovat úkoly nadací, zejména Technologické nadace ČR, Nadace Charty 77 a 
dalších technologicky orientovaných nadací. 

- Vymezit úkoly podnikatelských subjektů, především inovačních firem, 
vědeckotechnických parků a pracovišť transferu technologií. 

IX. Morálně etické aspekty 

- Stanovit, dodržovat a hodnotit vztahy mezi inovacemi a etikou - etický kodex. 
Přitom využívat zkušenosti z uplatňování etického kodexu AIP ČR, 

- Zajistit naplňování účelu a poslání kodexu. Zavázat partnery k jeho dodržování s tím, 
že nenahrazuje zákon a že etické je především to, co odpovídá zákonu, 

- Dodržovat pravidla etického kodexu - společná, vztahy mezi partnery inovačního 
podnikání, vztahy k zaměstnancům, vztahy vůči státním orgánům a veřejným 
institucím, 

- Vyžadovat kontrolu dodržování etického kodexu uplatňováním kontrolních 
mechanismů, výtkami členům jednotlivých subjektů, případně profesním postihem, 

- Připravit etický kodex člověka 3. tisíciletí, zejména kriteria, cíle a způsob jejich 
dosažení spolu s přípravou potřebných odborníků. 

X. Právní aspekty včetně ochrany duševního vlastnictví 

Právní aspekty 

- Základem je vytvořit příznivé prostředí pro rozvoj zejména inovačních firem s cílem 
dosáhnout jejich mezinárodní konkurenceschopnosti. Na základě analýzy a diskuse 
zejména se zástupci oblastí vědy a výzkumu a podnikatelské sféry připravovat návrhy 



Příloha 4/3 

 

 Strana č. 8

zákonů a navazujících předpisů tak, aby odpovídaly podmínkám Evropské unie, 
včetně jejich předpokládaného vývoje. Právní prostředí musí umožnit využívat všech 
standardních forem přímé i nepřímé podpory rozvoje podnikání, zejména inovačního.  

- Vytvořit právní rámec, který by umožnil snadné využití výsledků výzkumu a vývoje 
v praxi. Podpořit zejména vznik nových technologicky orientovaných firem (spin-off 
firmy) zakládaných vědeckými pracovníky (zejména mladými). Umožnit vysokým 
školám vkládat nehmotné investice do technologicky orientovaných firem a umožnit 
jim “kapitalizovat” své služby. Propojit zejména technické vysoké školy s rizikovým 
kapitálem. Motivovat podniky k podpoře jak univerzitního výzkumu tak ke zvyšování 
kvalifikace vlastního vědeckého a technického personálu, 

Ochrana duševního a průmyslového vlastnictví 

- Zapojit se do spolupráce států EU při harmonizaci legislativy v oblasti ochrany 
duševního a průmyslového vlastnictví. (Zelená kniha o patentu Společenství a 
patentovém systému v Evropě), 

- Rozšířit povědomí o nutnosti ochrany a následného využití duševního a 
průmyslového vlastnictví zejména na úrovni státní právy, výzkumných organizací, 
vysokých škol a na úrovni podniků, 

- Rozvinout vzdělávání v oblasti ochrany a využívání duševního a průmyslového 
vlastnictví a to již od úrovně středních škol, 

- Podpořit vznik pracovišť, která se zabývají ochranou a následným využitím 
duševního a průmyslového vlastnictví, zejména na vysokých školách a Akademii věd 
ČR. V první etapě vytvořit poradenskou službu v této oblasti v návaznosti na 5. 
Rámcový program EU, 

- Vytvořit národní program podpory ochrany duševního a průmyslového vlastnictví 
zejména ve vztahu ke státům EU a to i s ohledem na právní pomoc případě soudních 
sporů. 

XI. Komunikace s veřejností 

- Zajistit informovanost veřejnosti o záměrech při přípravě Inovační strategie ČR, 
Inovační politiky ČR a Zákona o inovacích, 

- Zlepšit součinnost s masmedii, zejména tiskem, rozhlasem a televizí, s odbornými 
časopisy, nadále využívat časopis Inovační podnikání a transfer technologií. Využívat 
též tuzemské a zahraniční veletrhy a výstavy, Internet a tiskové konference, 

- Dbát na kvalitní přípravu účastníků komunikace jednotlivých subjektů inovačního 
podnikání v ČR, 

- Naplňovat úlohu AIP ČR, nevládní organizace pro oblast inovačního podnikání, jako 
prostředníka komunikace. 

 



Příloha 5/1 

 Strana č. 1 
 

 
Investiční pobídky pro zahraniční investory 

 
Název programu Investiční pobídky pro zahraniční investory 

Označení programu 63 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2003 Informační odkaz http://www.czechinvest.org 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Popis programu 

 
Vyhlásil: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Působnost: plošná 
Realizátor: agentura CzechInvest 
 
 
I.  Předmět a účel podpory 
 
Zvýšit zájem významných zahraničních investorů o realizaci svých investičních záměrů v 
České republice, a to především v strukturálně postižených regionech. Pomoci expandujícím 
českým firmám. 
 
 
II.  Druh podpory 
 
1. Novým právnickým osobám žádajícím o investiční pobídky bude po dobu 10 let od zahájení 
výroby odpuštěna platba daně z příjmu právnických osob  
2. Již existující společnosti, které investují do další expanze, obdrží na dobu pěti let 
částečnou slevu na dani z příjmu právnických osob. 
3. Společnosti, které obdrží daňovou pobídku, se již nebudou muset zavázat k reinvestici 
částky ve výši odpuštěné daně v České republice! 
4. Společnosti ucházející se o udělení investičních pobídek budou moci v rámci svého 
investičního projektu dovézt ze zahraničí i opotřebené výrobní zařízení.  
5. Možnost odpuštění poplatků investorům za připojení na energetickou síť. 
 
 
III.  Organizační zabezpečení 
 
Agentura CzechInvest zabezpečí vztah investora-žadatele vůči ostatním státním institucím. 
 
 
IV.  Trvání programu 
 
V souladu s platností zákonů č. 72/2000 Sb. a č. 453/2001 o investičních pobídkách. 

 



Příloha 5/1 

 Strana č. 2 
 

Název programu Investiční pobídky pro zahraniční investory 

Označení programu 63 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2003 Informační odkaz http://www.czechinvest.org 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Podmínky programu 

 
Vymezení příjemců 
 
Zaměřen jak na velké zahraniční společnosti, které v České republice investují do výstavby 
nového závodu nebo zakoupí či pronajmou již existující výrobní prostory za účelem zahájení 
nové výroby, nebo vytvoří s českou společností společný podnik. Rozšířen i pro rozvíjející se 
české firmy, které dokážou splnit podmínky programu. Program je v roce 2001 rozšířen i na 
fyzické osoby, vos, družstva. 
 
 
II.  Kritéria programu 
 
V současné době nabízí Vláda ČR šest investičních pobídek: 
1. Sleva na dani z příjmu právnických osob po dobu 10 let (nově vzniklé společnosti) nebo 
sleva na dani z příjmu právnických osob po dobu 5 let (již existující společnosti).  
2. Dotace na vytváření pracovních příležitostí 
3. Dotace na školení a rekvalifikace 
4. Převod technicky vybaveného území za zvýhodněnou cenu  
5. Převod pozemků evidovaných v katastru nemovitostí jako zemědělské pozemky a převod 
ostatních druhů pozemků za ceny zjištěné podle zvláštního právního předpisu 
6. Možnost dovozu použitých strojů a zařízení 
 
 
III.  Ostatní podmínky 
 
Podmínkou pro udělení investičních pobídek je investice do koupě nebo výstavby nového 
výrobního závodu nebo do rozšíření či modernizace stávajících výrobních zařízení k zahájení 
nové výrobní činnosti. Investována musí být částka ve výši min.  350 mil. Kč, tj. cca 10 mil. 
USD (145 mil. Kč musí být kryta vlastním jměním investora, tj. cca 4 mil. USD).  Ve 
strukturálně postižených oblastech musí být investována částka min. 100 mil. Kč, tj. cca 2,86 
mil. USD. Investice do strojního zařízení musí představovat min. 40 % celkové investované 
částky. 
 
 
IV.  Účast v dalších programech 
 
Nejsou stanoveny jiné omezující podmínky. 

 



Příloha 5/2 

 Strana č. 1
 

 
Největší investice v Ústeckém kraji 

  
Tabulka 1: Seznam projektů řazených dle datumu oznámení projektu  
  

Oznámení 
projektu 

Název projektu Typ Země Sektor Investice 
(mil. USD) 

Vytvořená a 
zachovaná 
pracovní 

místa Měsíc Rok 
Umístění 

Festa SC Německo plastikářský ns 130 duben 1996 Most 
Radici G Itálie textilní 18,5 150 květen 1998 Podbořany 
ITS Ceramiche *G Itálie stavební 15,5 100 červen 1999 Ústí nad Labem 
Nemak *G Mexiko automobilový 130 900 listopad 1999 Most 
ARN *G Norsko kovozpracující 12 51 leden 2000 Neštěnice 
Glaverbel Czech *E Belgie sklářský 53,9 83 březen 2000 Teplice 
Parker Hannifin *G USA automobilový 10 300 duben 2000 Chomutov 
Candy *G Itálie elektrotechnický 29 600 červenec 2000 Podbořany 
Aisan *G Japonsko automobilový 17,5 170 červenec 2000 Louny 
Pitsburgh Corning *G USA sklářský 19,8 175 listopad 2000 Klášterec nad Ohří 
Toyoda Gosei *G Japonsko automobilový 13,2 130 leden 2001 Klášterec nad Ohří 
M. Ward 
Manufacturing 

G Irsko elektronický ns 500 leden 2001 Korozluky 

Koito *G Japonsko automobilový 26,3 400 únor 2001 Žatec 
Logit *E Itálie textilní 5,3 55 duben 2001 Podbořany 
Lovochemie *E ČR chemický 31,8 - červenec 2001 Lovosice 
Chemopetrol *E ČR chemický 246 40 červenec 2001 Litvínov 
Velveta *E ČR textilní 9,3 - červenec 2001 Varnsdorf 
Magnesium. Elektron *BF UK/USA kovozpracující 10,3 64 červenec 2001 Litvínov 
Metal *E Německo automobilový 16,7 75 srpen 2001 Ústí nad Labem 
Setuza *E ČR potravinářský 9,73 - září 2001 Ústí nad Labem 
Vitrablok *E ČR sklářský 6,2 11 říjen 2001 Duchcov 



Příloha 5/2 

 Strana č. 2
 

Oznámení 
projektu 

Název projektu Typ Země Sektor Investice 
(mil. USD) 

Vytvořená a 
zachovaná 
pracovní 

místa Měsíc Rok 
Umístění 

Tris G Japonsko automobilový 4 100 listopad 2001 Lovosice 
Tokai Rika *G Japonsko automobilový 82,9 400 leden 2002 Lovosice 
Black & Decker *BF USA elektrotechnický 5 600 leden 2002 Trmice 
Fujikoki *G Japonsko automobilový 10,1 110 leden 2002 Louny 
Toyoda Gosei E Japonsko automobilový 20 600 leden 2002 Klášterec nad Ohří 
Takada *G Japonsko automobilový 4,2 50 březen 2002 Louny 
PULS Investiční *G Německo elektronický 15,4 500 duben 2002 Chomutov 
Sandvik *E Švédsko strojírenský 10,7 50 květen 2002 Chomutov 
HP Pelzer *E Německo automobilový 8,6 17 červen 2002 Žatec 
Kaučuk *E ČR chemický 34,3 21 červen 2002 Záluží u Litvínova 
Air Products *E USA chemický 29,7 3 červen 2002 Děčín 
Aisan Bitron Czech *G Japonsko automobilový 21,5 170 červenec 2002 Louny 
TOS Varnsdorf *G,E ČR strojírenský 12,4 23 listopad 2002 Varnsdorf 
Donaldson Torit *G Nizozemí automobilový 8,6 150 únor 2003 Klášterec 
Trafilix *G Itálie strojírenský 12 35 únor 2003 Podbořany 
RB Farquhar G UK sanitární technika 4,7 50 duben 2003 Chomutov 
Frantschach Pulp and 
Paper 

E Nizozemí papírenský 24,1 24 duben 2003 Štětí 

Oiles G Japonsko automobilový 6,5 100 červen 2003 Kadaň 
Aoyama *G Japonsko automobilový 30 39 červen 2003 Lovosice 
Nachi-Fujikoshi G Japonsko automobilový 10 30 červen 2003 Louny 
  
 
 
 
 



Příloha 5/2 

 Strana č. 3
 

 
Tabulka 2: Seznam projektů řazených dle výše investice 
  

Oznámení projektu 
Název projektu Typ Země Sektor Investice 

(mil. USD) 

Vytvořená 
a 

zachovaná 
pracovní 

místa Měsíc Rok 
Umístění 

Chemopetrol *E ČR chemický 246 40 červenec 2001 Litvínov 
Nemak *G Mexiko automobilový 130 900 listopad 1999 Most 
Tokai Rika *G Japonsko automobilový 82,9 400 leden 2002 Lovosice 
Glaverbel Czech *E Belgie sklářský 53,9 83 březen 2000 Teplice 
Kaučuk *E ČR chemický 34,3 21 červen 2002 Záluží u Litvínova 
Lovochemie *E ČR chemický 31,8 - červenec 2001 Lovosice 
Aoyama *G Japonsko automobilový 30 39 červen 2003 Lovosice 
Air Products *E USA chemický 29,7 3 červen 2002 Děčín 
Candy *G Itálie elektrotechnický 29 600 červenec 2000 Podbořany 
Koito *G Japonsko automobilový 26,3 400 únor 2001 Žatec 
Frantschach Pulp and Paper E Nizozemí papírenský 24,1 24 duben 2003 Štětí 
Aisan Bitron Czech *G Japonsko automobilový 21,5 170 červenec 2002 Louny 
Toyoda Gosei E Japonsko automobilový 20 600 leden 2002 Klášterec nad Ohří 
Pitsburgh Corning *G USA sklářský 19,8 175 listopad 2000 Klášterec nad Ohří 
Radici G Itálie textilní 18,5 150 květen 1998 Podbořany 
Aisan *G Japonsko automobilový 17,5 170 červenec 2000 Louny 
Metal *E Německo automobilový 16,7 75 srpen 2001 Ústí nad Labem 
ITS Ceramiche *G Itálie stavební 15,5 100 červen 1999 Ústí nad Labem 
PULS Investiční *G Německo elektronický 15,4 500 duben 2002 Chomutov 
Toyoda Gosei *G Japonsko automobilový 13,2 130 leden 2001 Klášterec nad Ohří 
TOS Varnsdorf *G,E ČR strojírenský 12,4 23 listopad 2002 Varnsdorf 
ARN *G Norsko kovozpracující 12 51 leden 2000 Neštěnice 
Trafilix *G Itálie strojírenský 12 35 únor 2003 Podbořany 
Sandvik *E Švédsko strojírenský 10,7 50 květen 2002 Chomutov 



Příloha 5/2 

 Strana č. 4
 

Oznámení projektu 
Název projektu Typ Země Sektor Investice 

(mil. USD) 

Vytvořená 
a 

zachovaná 
pracovní 

místa Měsíc Rok 
Umístění 

Magnesium. Elektron *BF UK/USA kovozpracující 10,3 64 červenec 2001 Litvínov 
Fujikoki *G Japonsko automobilový 10,1 110 leden 2002 Louny 
Parker Hannifin *G USA automobilový 10 300 duben 2000 Chomutov 
Nachi-Fujikoshi G Japonsko automobilový 10 30 červen 2003 Louny 
Setuza *E ČR potravinářský 9,73 - září 2001 Ústí nad Labem 
Velveta *E ČR textilní 9,3 - červenec 2001 Varnsdorf 
HP Pelzer *E Německo automobilový 8,6 17 červen 2002 Žatec 
Donaldson Torit *G Nizozemí automobilový 8,6 150 únor 2003 Klášterec 
Oiles G Japonsko automobilový 6,5 100 červen 2003 Kadaň 
Vitrablok *E ČR sklářský 6,2 11 říjen 2001 Duchcov 
Logit *E Itálie textilní 5,3 55 duben 2001 Podbořany 
Black & Decker *BF USA elektrotechnický 5 600 leden 2002 Trmice 
RB Farquhar G UK sanitární 

technika 
4,7 50 duben 2003 Chomutov 

Takada *G Japonsko automobilový 4,2 50 březen 2002 Louny 
Tris G Japonsko automobilový 4 100 listopad 2001 Lovosice 
Festa SC Německo plastikářský ns 130 duben 1996 Most 
M. Ward Manufacturing G Irsko elektronický ns 500 leden 2001 Korozluky 
  
Vysvětlivky: 
* uděleny pobídky 
ns nespecifikováno, firma si nepřeje zveřejnění 
BF Brownfield - projekt v existující hale 
G Greenfield project - projekt na zelené louce 
S strategické služby 
A / JV Akvizice / Joint Ventura 
E druhá fáze – expanze 
SC výrobní spolupráce 
TC technologické centrum 



Příloha 5/3 

 

 Strana č. 1 
 

Průmyslové zóny Ústeckého kraje 

ČÍSLO LOKALITY NÁZEV PRŮMYSLOVÉ ZÓNY 

1 KIZ Ústí nad Labem - Všebořice 
2 KIZ Ústí nad Labem - Neštěmice 
3 PZ Ústí nad Labem – Severní Předlice 
4 KIZ Ústí nad Labem - Střekov 
5 PZ Libouchec - Žďárek 
6 PZ Trmice 
7 PZ Rumburk 
8 PZ Chomutov – Nové Spořice 
9 PZ Chomutov – Za Výtopnou 
10 PZ Chomutov – Severní Pole 
11 PZ Kadaň – Královský Vrch 
12 PZ Jirkov – lokalita 115, 116, 117 
13 PZ Jirkov - Otvice 
14 Industriální park Verne Klášterec nad Ohří 
15 PZ Třebenice 
16 PZ Štětí 
17 PLCL Lovosice 
18 PZ Louny - západ 
19 PZ Louny - jihovýchod 
20 PZ Podbořany - Alpka 
21 PZ Domoušice 
22 PZ Triangle 
23 PZ Peruc 
24 PZ Most - Stanley 
25 PZ Most – George II 
26 PZ Havraň - Joseph 
27 PZ Most – Benedikt východ 
28 PZ Most – Pod Lajsníkem 
29 PZ Litvínov - Louka 
30 PZ Krupka - Modlany 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Příloha 5/4 

 Strana č. 1 
 

Programy podpory rozvoje průmyslových zón 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 1/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Příprava průmyslových zón 

Označení programu 22 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz http://www.mpo.cz 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Popis programu 

Vyhlásil: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Působnost: Plošná 
Realizátor: Česká agentura pro zahraniční investice - CzechInvest, příspěvková organizace 
MPO ČR 
 
 
I.  Předmět a účel podpory 
 
Předmětem podpory je příprava ucelené plochy průmyslové zóny v rámci nezastavěného 
území. 
 
 
II.  Druh podpory 
 
Podpora se poskytuje formou dotace na hrazení 75 % úroků bankovních úvěrů vázaných na 
účelně vynaložené náklady úplatného převodu pozemků a současně formou přímé dotace na 
uhrazení 60 % účelně vynaložených investičních nákladů stavební a technologické části 
stavby. 
 
 
III.  Organizační zabezpečení 
 
Žádost o registraci projektu na formuláři dle přílohy A 1.1 tohoto programu a investiční 
záměr v rozsahu stanoveném v příloze B 1 tohoto programu přijímá určená organizace až 
do odvolání v průběhu měsíce ledna a února, resp. dubna a května, resp. července a srpna, 
resp. října a listopadu běžného roku. Žádost o souhlas se zadáním realizace projektu na 
formuláři A 1.2 přijímá určená organizace v průběhu běžného roku, až do vyčerpání 
prostředků státního rozpočtu. 
 
 
IV.  Trvání programu 
 
Do 2006, ohraničen pouze objemem finančních prostředků v daném roce. 

 
 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 2 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 2/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Příprava průmyslových zón 

Označení programu 22 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz http://www.mpo.cz 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Podmínky programu 

I.  Vymezení příjemců 
 
V běžných případech je příjemcem podpory obec či kraj. Ve zvláštních (odůvodněných) 
případech může být příjemcem podpory také rozvojová společnost.  
 
 
II.  Kritéria programu 
 
1. Předmětem podpory je příprava ucelené plochy průmyslové zóny v rámci nezastavěného 
území.  
2. Přípravou území se rozumí úplatný převod pozemků území, výstavba, rekonstrukce a 
přeložky technického vybavení území, přeložky dalšího vybavení území, terénní úpravy území a 
sadové úpravy území.  
3. Technickým vybavením území se v tomto podprogramu rozumí: 
a) vodovod včetně provozních objektů, 
b) kanalizace včetně provozních objektů, 
c) plynovod včetně provozních objektů, 
d) vedení elektrické energie včetně provozních objektů, 
e) místní komunikace včetně chodníků a veřejného osvětlení, 
f) železniční vlečka. 
4. Terénními úpravami území se v tomto podprogramu rozumí úpravy, kterými se mění vzhled 
nebo odtokové poměry území. 
 
 
III.  Ostatní podmínky 
 
Dotace na hrazení úroků se poskytuje po dobu 5 let od dokončení úplatného převodu pozemků 
či dokončení stavby. Účast státního rozpočtu na úhradě účelně vynaložených investičních 
nákladů stavební a technologické části stavby smí dosáhnout nejvýše 200,- Kč/m2 pozemků 
ucelené plochy průmyslové zóny. Ve zvláštních případech může být účast státního rozpočtu 
vyšší. 
 
 
IV.  Účast v dalších programech 
 
Není stanoveno. 

 
 
 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 3 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 1/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Regenerace průmyslových zón 

Označení programu 23 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz http://www.mpo.cz 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Popis programu 

Vyhlásil: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Působnost: Plošná 
Realizátor: Česká agentura pro zahraniční investice - CzechInvest, příspěvková organizace 
MPO ČR 
 
 
I.  Předmět a účel podpory 
 
Předmětem podpory je regenerace ucelené plochy průmyslové zóny v rámci nevyužívaného 
zastavěného území 
 
 
II.  Druh podpory 
 
Dotace na hrazení úroků bankovních úvěrů, návratná finanční výpomoc či přímá dotace. 
 
 
III.  Organizační zabezpečení 
 
Žádost o registraci projektu na formuláři dle přílohy A 2.1 tohoto programu a investiční 
záměr v rozsahu stanoveném v příloze B 2 tohoto programu přijímá určená organizace až 
do odvolání v průběhu měsíce ledna a února, resp. dubna a května, resp. července a srpna, 
resp. října a listopadu běžného roku. Žádost o souhlas se zadáním realizace projektu na 
formuláři A 2.2 přijímá určená organizace v průběhu běžného roku, až do vyčerpání 
prostředků státního rozpočtu. 
 
 
IV.  Trvání programu 
 
Do 2006, ohraničen pouze objemem finančních prostředků v daném roce. 

 
 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 4 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 2/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Regenerace průmyslových zón 

Označení programu 23 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz http://www.mpo.cz 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Podmínky programu 

I.  Vymezení příjemců 
 
V běžných případech je příjemcem podpory obec či kraj. Ve zvláštních (odůvodněných) 
případech může být příjemcem podpory také rozvojová společnost. 
 
 
II.  Kritéria programu 
 
1. Předmětem podpory je regenerace ucelené plochy průmyslové zóny v rámci 
nevyužívaného zastavěného území. 
2. Regenerací území se v tomto podprogramu rozumí úplatný převod pozemků území a na 
nich umístěných staveb, odstranění nevyužitelných staveb, odstranění ekologických závad a 
výstavba, rekonstrukce a přeložky technického vybavení území, přeložky dalšího vybavení 
území, terénní úpravy území a sadové úpravy území. 
3. Ekologickými závadami se v tomto podprogramu rozumí: znečištění podzemních vod, 
znečištění horninového prostředí, znečištění staveb či jejich částí, existence skládek 
škodlivých odpadů. 
4. Technickým vybavením území se v tomto podprogramu rozumí: vodovod včetně 
provozních objektů, kanalizace včetně provozních objektů, plynovod včetně provozních 
objektů, vedení elektrické energie včetně provozních objektů, místní komunikace včetně 
chodníků a veřejného osvětlení, železniční vlečka. 
5. Terénními úpravami území se v tomto podprogramu rozumí úpravy, kterými se mění 
vzhled nebo odtokové poměry území. 
 
 
III.  Ostatní podmínky 
 
Dotace na hrazení úroků se poskytuje po dobu 5 let od dokončení úplatného převodu 
pozemků či dokončení stavby. Účast státního rozpočtu na úhradě účelně vynaložených 
investičních nákladů stavební a technologické části stavby smí dosáhnout nejvýše 1000,- 
Kč/m2 pozemků ucelené plochy průmyslové zóny. Ve zvláštních případech může být účast 
státního rozpočtu vyšší. 
 
 
IV.  Účast v dalších programech 
 
Není stanoveno. 

 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 5 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 1/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Výstavba a rekonstrukce nájemních hal 

Označení programu 24 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz http://www.mpo.cz 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Popis programu 

Vyhlásil: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Působnost: Plošná 
Realizátor: Česká agentura pro zahraniční investice - CzechInvest, příspěvková organizace 
MPO ČR 
 
 
I.  Předmět a účel podpory 
 
1. Předmětem podpory je výstavba či rekonstrukce výrobní haly s připojenou nebo 
integrovanou skladovou a administrativní částí, o výrobní ploše 2.000 m2 až 5.000 m2, 
světlé výšce výrobního prostoru 6 m až 9 m, vhodně doplněné parkovacími plochami, zelení 
a oplocením, umístěné na ucelené ploše průmyslové zóny připravené nebo zregenerované v 
rámci tohoto programu, a napojení haly na technické vybavení území. 
2. Napojením výrobní haly na technické vybavení území se v tomto podprogramu rozumí 
výstavba či rekonstrukce: vodovodní přípojky haly, kanalizační přípojky haly, plynovodní 
přípojky haly, elektrická přípojky haly, komunikačního napojení haly včetně chodníků a 
veřejného osvětlení. 
 
 
II.  Druh podpory 
 
Dotace na hrazení úroků bankovních úvěrů, přímá dotace. 
 
 
III.  Organizační zabezpečení 
 
Žádost o registraci projektu na formuláři dle přílohy A 3.1 tohoto programu a investiční 
záměr v rozsahu stanoveném v příloze B 3 tohoto programu přijímá určená organizace až 
do odvolání v průběhu měsíce ledna a února, resp. dubna a května, resp. července a srpna, 
resp. října a listopadu běžného roku. Žádost o souhlas se zadáním realizace projektu na 
formuláři A 3.2 přijímá určená organizace v průběhu běžného roku, až do vyčerpání 
prostředků státního rozpočtu. 
 
 
IV.  Trvání programu 
 
Do 2006, ohraničen pouze objemem finančních prostředků v daném roce. 

 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 6 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 2/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Výstavba a rekonstrukce nájemních hal 

Označení programu 24 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz http://www.mpo.cz 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec       

Podmínky programu 

I.  Vymezení příjemců 
 
Příjemcem podpory je rozvojová společnost. 
 
 
II.  Kritéria programu 
 
Podpora se poskytuje formou dotace na hrazení 75 % úroků bankovního úvěru vázaného na 
účelně vynaložené investiční náklady stavební části stavby a současně formou přímé 
dotace na uhrazení: 
a) až 30 % účelně vynaložených investičních nákladů stavební části stavby v průmyslové 
zóně, která při vyhodnocení atraktivity podle kritérií stanovených v příloze tohoto 
programu byla ohodnocena ve výši 1-10 %;  dotace  může  činit  nejvýše 21.000.000,- Kč, 
4.500,- Kč/m2 výrobní plochy, 600,- Kč/m3 výrobního prostoru, 
b) až 20 % účelně vynaložených investičních nákladů stavební části stavby v průmyslové 
zóně, která při vyhodnocení atraktivity podle kritérií stanovených v příloze tohoto 
programu byla ohodnocena ve výši 11-20 % bodů;  dotace může činit nejvýše 14.000.000,- 
Kč, 3.000,- Kč/m2 výrobní plochy, 400,- Kč/m3 výrobního prostoru, 
c) až 10 % účelně vynaložených investičních nákladů stavební části stavby v průmyslové 
zóně, která při vyhodnocení atraktivity podle kritérií stanovených v příloze tohoto 
programu byla ohodnocena ve výši 21-30 % bodů;  dotace může činit nejvýše 7.000.000,- 
Kč, 1.500,- Kč/m2 výrobní plochy, 200,- Kč/m3 výrobního prostoru. 
 
 
III.  Ostatní podmínky 
 
Dotace na hrazení úroků se poskytuje po dobu 5 let počínaje rokem následujícím po 
dokončení stavby. Příjemce podpory nesmí bez souhlasu správce programu po dobu 10 let 
od dokončení stavby uzavírat nájemní vztah k výrobní hale s příslušenstvím a pozemky s 
jinou osobou než s podporovaným investorem, výrobní halu s příslušenstvím a pozemky 
převést nebo zatížit např. věcným břemenem nebo zástavním právem, požádat o změnu v 
užívání výrobní haly. 
 
 
IV.  Účast v dalších programech 
 
Není stanoveno. 

 
 
 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 7 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 1/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Akreditace průmyslových zón 

Označení programu 25 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz www.czechinvest.org 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec      Občan      Nezisková organizace      Družstvo 

Popis programu 

Vyhlásil: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Působnost: Plošná 
Realizátor: Česká agentura pro zahraniční investice - CzechInvest, příspěvková organizace 
MPO ČR 
 
 
I.  Předmět a účel podpory 
 
Předmětem podpory je účast na školení zajišťovaném určenou organizací, nákup 
technického vybavení, programového vybavení a příprava marketingových materiálů 
průmyslových zón. 
 
 
II.  Druh podpory 
 
Přímá dotace. 
 
 
III.  Organizační zabezpečení 
 
Žádost o registraci projektu na formuláři dle přílohy A 4.1 tohoto programu a investiční 
záměr v rozsahu stanoveném v příloze B 4 tohoto programu přijímá určená organizace až 
do odvolání v průběhu měsíce ledna a února, resp. dubna a května, resp. července a srpna, 
resp. října a listopadu běžného roku. Žádost o souhlas se zadáním realizace projektu na 
formuláři A 4.2 přijímá určená organizace v průběhu běžného roku, až do vyčerpání 
prostředků státního rozpočtu. Žadatel předkládá upřesněnou specifikaci nákladů na 
školení, technické vybavení, programové vybavení a přípravu marketingových materiálů, 
čestné prohlášení, ve kterém uvede zda obdržel v uplynulém tříletém období jinou podporu 
podle pravidla de minimis, toto prohlášení se nevyžaduje, pokud je žadatelem obec či kraj. 
 
 
IV.  Trvání programu 

 
Do 2006, ohraničen pouze objemem finančních prostředků v daném roce. 

 
 
 
 



Příloha 5/4 

 Strana č. 8 
 

Vytištěno systémem dotace.rra.cz dne 26.9.2003. Část 2/2

Název programu Program podpory rozvoje průmyslových zón - Akreditace průmyslových zón 

Označení programu 25 Uzávěrka příjmu žádostí 31.12.2006 Informační odkaz www.czechinvest.org 

Příjemce podpory   Firma ( 0 a více zaměstnanců )      Obec      Občan      Nezisková organizace      Družstvo 

Podmínky programu 

 
I.  Vymezení příjemců 
 
Příjemcem podpory je obec a kraj, popřípadě právnická či fyzická osoba, která se prokáže 
mandátní smlouvou s obcí či krajem, pro kterou připravuje nebo spravuje registrovanou 
průmyslovou zónu, a dále právnická či fyzická osoba, která na základě příslušného 
smluvního vztahu zajišťuje na úrovni krajů pro určenou organizaci činnosti spojené s 
podporou rozvoje průmyslových zón. 
 
 
II.  Kritéria programu 
 
Podpora je poskytována formou dotace v maximální výši 400 tis. Kč na úhradu až 80 % 
účelně vynaložených nákladů spojených: 
a) s účastí na školení zajišťovaném určenou organizací, 
b) s pořízením technického vybavení, 
c) s pořízením programového vybavení, 
d) s přípravou marketinkových materiálů. 
 
 
III.  Ostatní podmínky 
 
1. Příjemce podpory je povinen podporu použít k účelu, na který mu byla poskytnuta, za 
podmínek předepsaných správcem programu. 
2. Příjemce podpory je povinen si příslušné technické vybavení ponechat po dobu minimálně 
pěti let ve svém vlastnictví. 
3. Další podmínky stanoví správce programu. 
 
 
IV.  Účast v dalších programech 
 
Není stanoveno. 

 



Příloha 5/5 
 

 Strana č. 1 
 

Průmyslové zóny 
  
Počátek 90. let 20. století přinesl celou řadu změn, které se odrážejí i ve změnách využívání 
krajiny. Významnou transformací v současné době prochází zejména příměstská krajina. Tuto 
oblast významně zasahují především projevy suburbanizace. Původní zemědělské využití 
území je nahrazováno jinými funkcemi, zejména využitím ke komerčním nebo obytným 
účelům. Suburbánní oblast se transformuje po vzoru západoevropských měst, i když 
transformace neprobíhá zcela stejným způsobem. Jednotlivé transformační procesy 
neprobíhají ve stejném sledu jako u zahraničních měst a mají rychlejší dynamiku vývoje 
v čase, což se týká zejména obchodně-komerčních objektů. 
V souvislosti s transformací ekonomiky České republiky přinesla 90. léta 20. století také 
poměrně rozsáhlou transformaci průmyslové výroby. Důsledky této transformace se plně 
promítly hlavně v Ústeckém kraji, který hraje v ekonomickém rozvoji České republiky 
významnou úlohu, právě díky odvětví průmyslové výroby a dobývání nerostných surovin, jež 
mají tradičně silné postavení v hospodářské základně kraje. Stále neopomenutelné je také 
zemědělství a dřívější úloha pánevních oblastí Ústeckého kraje jako energetické základny 
státu. Negativní důsledky jednostranně zaměřeného ekonomického rozvoje před rokem 1989, 
kdy byly upřednostňovány krátkodobé cíle a rychlá exploatace zdrojů, se naplno projevily při 
restrukturalizaci průmyslu v Ústeckém kraji. Restrukturalizace průmyslu je proto 
doprovázena celou řadou sociálně ekonomických a ekologických problémů (útlum 
průmyslové výroby, nezaměstnanost, zhoršená sociální struktura obyvatel, nutnost vysokých 
investic do životního prostředí).  

V důsledku této restrukturalizace je potřeba získat vnější investice, a to zejména zahraniční. 
Vnější kapitál hraje velice důležitou roli při urychlení procesu modernizace a restrukturalizace 
ekonomiky. Multiplikační efekty investic se budou projevovat v tvorbě nových pracovních 
míst, ve zvýšených příjmech regionu či ve zvýšení exportu. Stejně tak noví investoři přinesou 
do regionu moderní technologie, otevřou nové trhy a způsobí i změnu podnikatelského 
klimatu. Stávající malé a střední podniky budou navazovat s příchozími investory nové 
obchodní kontakty. Vhodnou aktivitou pro získání investic je budování průmyslových zón. 
Tyto zóny vznikají buď přeměnou starých, delší dobu nevyužívaných, opuštěných, 
chátrajících a zpustošených průmyslových objektů a ploch nazývaných brownfields nebo 
využitím nezastavěných pozemků na „zelené louce“, jinak též zvaných greenfields, které jsou 
pro výstavbu určeny poprvé. 
V současné době upřednostňují investoři lokality greenfields před brownfields. Důvodů je 
několik. Jedním z nich je volný prostor na „zelené louce“. Investor postaví objekty, které 
vyhovují rozměrům, kvalitám dle jeho požadavků, a nemusí se ohlížet na budovy již 
existující, aby se jim snažil přizpůsobit. Odpadá zde nutnost kompletního přebudování a 
vyčištění území. Může se pouze jednat o odstranění znečištění např. půdy používáním 
chemických hnojiv a ochranných látek. Technická a dopravní infrastruktura je vybudována 
nově, tak má zaručenou delší životnost a je hlavně vybudována podle potřeb, nejsou problémy 
s nevhodně položenou či zastaralou a dnešní kapacitě neodpovídající infrastrukturou. Roli též 
hraje cena pozemků, která je nižší na okraji města než v atraktivních místech center měst. 
Finanční zdroje hrají velkou úlohu, neboť vystavět nové objekty bývá levnější než přestavovat 
staré, které bývají spojovány s řadou nepříznivých faktorů zvyšujících nutné vstupní náklady. 
Produkce v montážních linkách vyžaduje jednopodlažní průmyslové haly s velkou plochou, 
které je možné snáze budovat na „zelené louce“. Proto se některé komerční aktivity 
soustřeďují na okraj města. Jedná se o příměstskou, suburbánní oblast, která se nachází za 
hranicí kompaktně zastavěného území. Dochází zde ke komerční suburbanizaci i přesto, že by 



Příloha 5/5 
 

 Strana č. 2 
 

bylo vhodnější revitalizovat staré objekty bývalé průmyslové či zemědělské výroby. Kromě 
pozitivního vlivu na ekonomiku však budování nových průmyslových zón s sebou nese také 
jistá rizika v podobě nadměrného rozšiřování zastavěného území, v jehož důsledku se 
nenávratně snižuje podíl zemědělské půdy a zvyšuje se intenzita dopravy v důsledku dojížďky 
do zaměstnání i vlastní technologické přepravy výrobků a polotovarů. 
Investoři zpravidla nedávají přednost lokalitám brownfields z několika následujících důvodů. 
Zanedbané plochy brownfields jsou proti nově budovaným průmyslovým zónám na „zelené 
louce“ investičně náročnější, zejména pokud jde o jejich přípravu. V důsledku předešlé 
intenzívní průmyslové činnosti jsou většinou zatíženy ekologicky, nejsou k nim jednoznačně 
vyjasněné majetkoprávní vztahy, neexistuje jejich přesné zmapování, ani další informace o 
jejich stavu, případně očekávaném termínu, kdy by mohly být nabídnuty investorům na trhu 
s nemovitostmi. Pozemek je zastavěn nepotřebnými budovami, je na mnoha místech 
kontaminován. Zpravidla je nutné objekty přebudovat a vyčistit území ještě před tím, než se 
areál začne znovu využívat. Důležité je stanovit rozsah znečištění, aby se přesně specifikovaly 
nezbytné náklady na dekontaminaci. Bourání starých staveb tvoří značné finanční náklady. 
Než složitě přestavovat starý objekt, je jednodušší postavit úplně nový závod. Technická a 
dopravní infrastruktura je zastaralá, bývá vedena tak, že je potřeba ji přeložit, bývá 
nedostačující z hlediska kapacity. Tato fakta potvrzují i závěry a statistiky agentury 
CzechInvest, která koordinuje vstup zahraničních investorů do ČR. CzechInvest ve spolupráci 
s Ministerstvem průmyslu a obchodu připravil program s názvem Regenerace průmyslových 
zón, v jehož rámci je možné získat dotace na převod pozemků, odstranění nevyužitelných 
staveb, ekologických zátěží a výstavbu či rekonstrukci infrastruktury, pokud staré průmyslové 
areály splňují požadavky dotačního programu. 
Tento program je velice aktuální právě u nás v Ústeckém kraji, který patří ke tradičním 
průmyslovým oblastem České republiky. Úpadek mnoha průmyslových závodů  způsobil, že 
na území kraje je množství opuštěných a málo využívaných průmyslových areálů všech 
velikostí. Přestože průmyslové objekty jsou ve srovnání s jinými oblastmi ČR snáze dostupné, 
protože jejich vlastnictví je koncentrováno do rukou relativně malého počtu vlastníků, je 
k jejich využití potřeba značných investic na odstranění starých zátěží a na přípravu pro nové 
investory.  

  
DEFINICE: 
 Průmyslovou zónou se v tomto programu rozumí: 

• ucelené souvislé území přibližně obdélníkového tvaru, vymezené v závazné části 
schváleného územního plánu velkého územního celku či schváleného územního plánu 
obce jako území současně zastavěné převážně objekty pro průmyslovou výrobu, obchod, 
služby, nebo jako zastavitelné území vhodné převážně pro umísťování průmyslové 
výroby, obchodu, služeb. Nejedná-li se o průmyslovou zónu připravovanou pro 
strategického, významného nebo vážného investora, musí její výměra činit alespoň 10 ha, 
jedná-li se o projekt realizovaný v nezastavěném území, nebo alespoň 5 ha, jedná-li se o 
projekt realizovaný v zastavěném ale nevyužívaném území. 

• též území, na kterém lze umisťovat objekty pro průmyslovou výrobu, obchod a služby na 
základě pravomocného rozhodnutí o umístění stavby. 

  

 
 



Příloha 5/5 
 

 Strana č. 3 
 

Strategická průmyslová zóna je definována jako: 

• průmyslová zóna o výměře nejméně 200 ha stanovená usnesením vlády na základě 
vyhledávací studie pořízené určenou organizací – v Ústeckém kraji je jediná takováto 
zóna, a tou je průmyslová zóna Triangle (bývalé vojenské letiště Žatec); 

• průmyslová zóna o výměře nejméně 100 ha realizovaná v zastavěném, ale nevyužívaném 
území a stanovená usnesením vlády; 

• průmyslová zóna připravovaná pro strategického investora.  
 

 Za vážného investora se považuje: 

• podporovaný investor, kterému, dle zákona o územním plánování a stavebním řádu č. 
50/1976 Sb., bylo vydáno kolaudační rozhodnutí o povolení užívání stavby, nebo stavební 
povolení na stavbu, nebo rozhodnutí o umístění stavby výrobní haly na území průmyslové 
zóny opatřené doložkou nabytí právní moci nebo podporovaný investor, kterému na 
základě smlouvy mezi ním a příjemcem podpory nejpozději do data podání žádosti o 
souhlas s realizací akce bude vydáno rozhodnutí o umístění stavby výrobní haly na území 
průmyslové zóny opatřené doložkou nabytí právní moci, přičemž výrobní plocha haly 
musí činit nejméně 2000 m2 a výroba či její rozšíření jsou podmíněné investiční přípravou 
území. 

• podporovaný investor, který splňuje všeobecné a zvláštní podmínky podle zvláštního 
programu (Rámcový program pro podporu strategických služeb, příp. Rámcový program 
pro podporu vzniku a rozšíření technologických center) a kterému bylo vydáno kolaudační 
rozhodnutí o povolení užívání stavby, nebo stavební povolení na stavbu, nebo rozhodnutí 
o umístění stavby objektu pro strategické služby a technologická centra na území 
průmyslové zóny opatřené doložkou nabytí právní moci nebo podporovaný investor, 
kterému na základě smlouvy mezi ním a příjemcem podpory nejpozději do data podání 
žádosti o souhlas s realizací akce bude vydáno rozhodnutí o umístění stavby objektu pro 
strategické služby a technologická centra na území průmyslové zóny opatřené doložkou 
nabytí právní moci, přičemž plocha volné využitelné disposice musí činit nejméně 500 m2 
a služby či jejich rozšíření jsou podmíněné investiční přípravou území. 

 

1.1.1  Významným investorem je míněn podporovaný investor, který 

• předložil záměr získat investiční pobídky podle zvláštního zákona (Zákon č. 72/2000 Sb. 
o investičních pobídkách a o změně některých zákonů) a splňuje všeobecné a zvláštní 
podmínky podle tohoto zákona, nebo 

• předložil žádost o poskytnutí dotace na základě zvláštního programu a splňuje všeobecné 
a zvláštní podmínky podle tohoto programu. 

 
1.1.2  Strategickým investorem je: 

• významný nebo vážný investor, který na území průmyslové zóny vytvoří pracovní místa v 
oborech zpracovatelského průmyslu vyjma oborů zaměřených na prvotní zpracování 
surovin a který předložil záměr vynaložit investiční prostředky na pořízení hmotného a 
nehmotného majetku dlouhodobé povahy nejméně v částce 4.000.000.000 Kč a současně 
vytvořit více než 1.000 nových pracovních míst; 



Příloha 5/5 
 

 Strana č. 4 
 

• významný nebo vážný investor, který vytvoří pracovní místa v oborech strategických 
služeb, technologických center vědy a výzkumu a který předložil záměr vynaložit 
investiční prostředky na pořízení hmotného a nehmotného majetku dlouhodobé povahy 
nejméně v částce 2.000.000.000 Kč a současně vytvořit více než 500 nových pracovních 
míst. 

 


